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PRESENTA

SUBASTA
LIBROS, MONEDAS, PAPEL MONEDA, PROCLAMAS, FICHAS, MEDALLAS Y DOCUMENTOS

SE LLEVARÁ A CABO EN EL HOTEL DEL PRADO DE LA CIUDAD DE MÉXICO

(MARINA NACIONAL # 399, COL.ANZURES, MÉXICO, D.F., 11300.; TEL: 52833400 FAX: 52608909)

DURANTE LA CONVENCIÓN NUMISMÁTICA INTERNACIONAL CONMEMORATIVA DEL CENTENARIO DE LA REVOLUCIÓN
MEXICANA 1910-2010, AUSPICIADA POR LA S.N.M.

FLOOR AND MAIL BID AUCTION
BOOKS, COINS, PAPER MONEY, PRESENTATION PIECES, TOKENS, MEDALS AND DOCUMENTS

IT WILL TAKE PLACE AT THE HOTEL DEL PRADO, MÉXICO CITY

(MARINA NACIONAL # 399, COL.ANZURES, MÉXICO, D.F., 11300.; TEL: 52833400 FAX: 52608909)

IN CONJUNCTION WITH THE INTERNATIONAL NUMISMATIC CONVENTION COMEMMORATING THE MEXICAN REVOLUTION
CENTENNIAL 1910-2010, SPONSORED BY THE S.N.M.

SUBASTA EN PISO Y POR CORREO
JUEVES, 4 DE MARZO DEL 2010 - 4:00 P.M.

THURSDAY, MARCH 4, 2010 - 4:00 P.M.

FECHA LÍMITE DE ACEPTACIÓN DE OFERTAS POR CORREO
MIÉRCOLES 3 DE MARZO DEL 2010, 6:00 P.M.

(CLOSING DATE FOR MAIL BIDS: WEDNESDAY, MARCH 3, 2010 - 6:00 P.M.)

LOTES DISPONIBLES PARA SU REVISIÓN EN EL MUNDO DE LA MONEDA
(FAVOR DE CONCERTAR CITA)

(LOTS ARE AVAILABLE FOR VIEWING BY APPOINTMENT AT EL MUNDO DE LA MONEDA)

El Mundo de la Moneda
Motolinia # 31, Centro Histórico, 06000, México, D.F.

Tels: 5521-9203, 5512-1207, 5518-5775
fax: 5521-8037

info@elmundodelamoneda.com
http://www.elmundodelamoneda.com

CATALOGADA Y PRESENTADA POR
DUANE D. DOUGLAS

Fotografía: Jorge Westendarp
www.jorgewestendarp.com
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SECCIONES PÁGINA ELECTRÓNICA:

PRIMERA SECCIÓN (PGS. 1-35)
PAPEL MONEDA DE MÉXICO: AGUASCALIENTES (LOTES 98-99), CHIAPAS (LOTE 100), CHIHUAHUA (LOTES 101-138),
COAHUILA (LOTES 139-159), COLIMA (LOTES 160-165), DISTRITO FEDERAL (LOTES 166-188), DF-GOBIERNO
PROVISIONAL (LOTES 189-207), DURANGO (LOTES 208-237), GUANAJUATO (LOTES 238-252), GUERRERO (LOTES 253-
267), HIDALGO (LOTES 268-282), JALISCO (LOTES 283-326), ESTADO DE MÉXICO (LOTES 327-330), MICHOACÁN
(LOTES 331-341), MORELOS (LOTES 342-367), PUEBLA (LOTES 368-375), QUERÉTARO (LOTES 376-382), SAN LUIS
POTOSÍ (LOTES 383-385), SINALOA (LOTES 386-395), SONORA (LOTES 396-406), TABASCO (LOTE 407), TAMAULIPAS
(LOTES 408-417), VERACRUZ (LOTES 418-433), YUCATÁN (LOTES 434-444), ZACATECAS (LOTES 445-465), SIMILARES
Y CONEXOS (LOTES 466-474).
SEGUNDA SECCIÓN (PGS. 36-64)
DOCUMENTOS (LOTES 475-510); MONEDA MEXICANA DE ORO (LOTES 511-520); MONEDA EXTRANJERA DE ORO (LOTES
521-525); MEDALLAS DE ORO (LOTES 526-527); CARLOS Y JUANA (LOTES 528-536); MONEDA MACUQUINA (LOTES 537-
542); MONEDA COLUMNARIA (LOTES 543-550); MONEDA DE BUSTO (LOTES 551-556); GUERRA DE INDEPENDENCIA
(LOTES 557--565); MONEDA INSURGENTE (LOTES 566-579); CONTRAMARCAS O RESELLOS (LOTES 580-613);
PROCLAMAS (LOTES 614-637).
TERCERA SECCIÓN (PGS. 64-74)
PRIMER IMPERIO (LOTES 638-647); COBRES DE LOS ESTADOS (LOTES 648-658); REPÚBLICA MEXICANA - SISTEMA DE
REALES (LOTES 659-705); SEGUNDO IMPERIO (LOTES 706-707); REPÚBLICA MEXICANA - SISTEMA DECIMAL (708-723);
SIGLO XX (LOTES 724-805).
CUARTA SECCIÓN (PGS. 75-103)
PRUEBAS (LOTES 806-819); MONEDAS DE LA REVOLUCIÓN (LOTES 820-838); CONDECORACIONES (LOTES 839-864);
MEDALLAS MEXICANAS (LOTES 865-919); MEDALLAS S.N.M. (LOTES 920-925); MEDALLAS MASONAS (LOTES 926-930);
FICHAS (LOTES 931-948); MONEDA EXTRANJERA (LOTES 949-971); CONDECORACIONES Y MEDALLAS EXTRANJERAS
(LOTES 972-1002); ANTIGÜEDADES (LOTES 1003-1004).

WEB PAGE:

FIRST SECTION (PGS. 1-35)
PAPER MONEY OF MÉXICO: AGUASCALIENTES (LOTS 98-99), CHIAPAS (LOT 100), CHIHUAHUA (LOTS 101-138),
COAHUILA (LOTS 139-159), COLIMA (LOTS 160-165), DISTRITO FEDERAL (LOTS 166-188), DF-GOBIERNO PROVISIONAL
(LOTS 189-207), DURANGO (LOTS 208-237), GUANAJUATO (LOTS 238-252), GUERRERO (LOTS 253-267), HIDALGO
(LOTS 268-282), JALISCO (LOTS 283-326), ESTADO DE MÉXICO (LOTS 327-330), MICHOACÁN (LOTS 331-341),
MORELOS (LOTS 342-367), PUEBLA (LOTS 368-375), QUERÉTARO (LOTS 376-382), SAN LUIS POTOSÍ (LOTS 383-385),
SINALOA (LOTS 386-395), SONORA (LOTS 396-406), TABASCO (LOT 407), TAMAULIPAS (LOTS 408-417), VERACRUZ
(LOTS 418-433), YUCATÁN (LOTS 434-444), ZACATECAS (LOTS 445-465), SIMILARES Y CONEXOS (LOTS 466-474).
SECOND SECTION (PGS. 36-64)
DOCUMENTS (LOTS 475-510); MEXICAN GOLD COINS (LOTS 511-520); FOREIGN GOLD COINS (LOTS 521-525); GOLD
MEDALS (LOTS 526-527); CHARLES AND JOHANNA (LOTS 528-536); COB COINAGE (LOTS 537-542); PILLAR COINAGE
(LOTS 543-550); PORTRAIT COINAGE (LOTS 551-556); WAR FOR INDEPENDENCE (LOTS 557-565); INSURGENT COINAGE
(LOTS 566-579); FOREIGN COUNTERMARKS ON MEXICAN COINS (LOTS 580-613); PROCLAMATION PIECES (LOTS 614-
637).
THIRD SECTION (PGS. 64-74)
FIRST EMPIRE (LOTS 638-647); STATE COPPERS (LOTS 648-658); MEXICAN REPUBLIC - SYSTEM OF REALES (LOTS 659-
705); SECOND EMPIRE (LOTS 706-707); MEXICAN REPUBLIC - DECIMAL SYSTEM (LOTS 708-723); XX CENTURY (LOTS
724-805).
FOURTH SECTION (PGS. 75-103)
PATTERNS (LOTS 806-819); COINAGE OF THE REVOLUTION (LOTS 820-838); MEXICAN DECORATIONS (LOTS 839-864);
MEXICAN MEDALS (LOTS 865-919); NUMISMATIC SOCIETY OF MEXICO MEDALS (LOTS 920-925); MASONIC MEDALS
(LOTS 926-930); TOKENS (LOTS 931-948); FOREIGN COINAGE (LOTS 949-971); FOREIGN DECORATIONS AND MEDALS
(972-1002); ANTIQUES (LOTS 1003-1004).
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ACTUALMENTE ESTAMOS RECIBIENDO CONSIGNACIONES PARA NUESTRA
PRÓXIMA SUBASTA QUE SE REALIZARÁ EN SEPTIEMBRE DEL 2010

CONDICIONES DE SUBASTA

1. ESTA ES UNA SUBASTA EN PISO Y POR CORRESPONDENCIA. CADA LOTE SERÁ VENDIDO AL MEJOR POSTOR.

2. NOS RESERVAMOS EL DERECHO DE ACEPTAR OFERTAS. NO ACEPTAMOS OFERTAS SIN LÍMITE.

3. SE AUMENTARÁ UN 10% AL TOTAL DE SU ESTADO DE CUENTA POR CONCEPTO DE COMISIÓN.

4. GARANTIZAMOS LA AUTENTICIDAD DE TODAS LAS PIEZAS OFRECIDAS, CON EXCEPCIÓN DE CUANDO SE INDIQUE LO
CONTRARIO.

5. TODOS LOS PRECIOS INDICADOS AL FINAL DE CADA LOTE SON ESTIMADOS; SUS OFERTAS PUEDEN SER MENORES,
IGUALES O MAYORES.

6. FAVOR DE REVISAR SU LISTA DE OFERTAS CON CUIDADO, YA QUE NO PODEMOS HACERNOS RESPONSABLES POR
ERRORES QUE APAREZCAN EN SU LISTA (LA CUAL DEBERÁ FIRMAR ANTES DE REMITIRLA); NO OBSTANTE, SÍ
RESPONDEMOS POR LOS ERRORES QUE CONTENGA ESTE CATÁLOGO, Y SI FUERE EL CASO NOS RESERVAMOS EL
DERECHO DE RETIRAR O CANCELAR CUALQUIER LOTE.

7. SOLAMENTE SE ACEPTARÁN DEVOLUCIONES CUANDO SE DEMUESTRE QUE ESTA EMPRESA INCURRIÓ EN ALGÚN ERROR.
NO SE ADMITIRÁN BAJO NINGÚN CONCEPTO DEVOLUCIONES DE LOS LOTES COMPRADOS MEDIANTE LA OFERTA
EN LA SALA.

8. DE RECIBIRSE DÓS O MÁS OFERTAS IGUALES POR EL MISMO LOTE, LA MÁS ELEVADA SE REDUCIRÁ A UNA CANTIDAD
EQUIVALENTE A UN AUMENTO ARRIBA DE LA SEGUNDA OFERTA MÁS ALTA, POR EJEMPLO: AL HABER UNA OFERTA DE
$1000.00 Y OTRA DE $2000.00, SE ABRIRÁ LA PUJA EN $1100.00

9. EL CORREO ES LENTO, SI UTILIZA EL CORREO CONVENCIONAL, SUGERIMOS QUE ENVÍE SUS OFERTAS POR LO MENOS
30 DÍAS ANTES. DE PREFERENCIA USE EL CORREO ELECTRÓNICO (E/M); O BIEN, SERVICIO DE MENSAJERÍA O VÍA FAX.

10. EN CASO DE EMPATE, TENDRÁ PREFERENCIA LA PRIMERA OFERTA RECIBIDA.

11. LOS PAGOS PODRÁN REALIZARSE POR TRANSFERENCIA ELECTRÓNICA, O CON CHEQUE PERSONAL O CHEQUE
CERTIFICADO A NOMBRE DE “ELOÍSA GLORIA BARCELATA” Y DEBERÁN EFECTUARSE EN CUANTO SE RECIBA LA
FACTURA O NOTIFICACIÓN CORRESPONDIENTE. LOS PARTICIPANTES QUE OFERTAN POR VEZ PRIMERA DEBERÁN
PROPORCIONAR REFERENCIAS CREDITICIAS/BANCARIAS EN SU FORMA DE OFERTAS.

12. IMPORTANTE: LES PEDIMOS ATENTAMENTE QUE, POR NINGÚN MOTIVO, REALICEN DEPÓSITOS EN EFECTIVO
EN LA CUENTA BANCARIA, ÚNICAMENTE CON CHEQUES O TRANSFERENCIAS ELECTRÓNICAS. LOS DEPÓSITOS EN
EFECTIVO LOS RECIBIREMOS PERSONALMENTE !!!

13. TODOS LOS LOTES ADJUDICADOS A FORÁNEOS, PODRÁN SER ENVIADOS POR SERVICIO DE MENSAJERÍA O POR
PAQUETERÍA (SEGÚN NOS LO INDIQUE EL CLIENTE). PARA AMBOS CASOS SE CARGARÁ A LA FACTURA LA CANTIDAD
QUE CORRESPONDE A LOS GASTOS DE EMPAQUE Y ENVÍO. EL MUNDO DE LA MONEDA NO SE HACE RESPONSABLE
POR PÉRDIDAS PARCIALES, TOTALES O MALTRATO DE CUALQUIER ENVÍO.

14. EL SOLO HECHO DE PARTICIPAR EN LA SUBASTA, PRESUPONE EL CONSENTIMIENTO Y COMPLETO ACUERDO CON ESTAS
CONDICIONES.

TODOS LOS PRECIOS DE ESTE CATÁLOGO ESTÁN EN PESOS MEXICANOS Y TODAS LAS OPERACIONES EFECTUADAS EN
ESTA SUBASTA SERÁN CALCULADAS EN PESOS EN LA FECHA DE CIERRE DE LA MISMA.
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WE ARE PRESENTLY ACCEPTING
CONSIGNMENTS FOR OUR NEXT AUCTION

TO BE HELD IN SEPTEMBER 2010

AUCTION TERMS

1. THIS IS A MAIL BID AND FLOOR BID AUCTION. EACH LOT WILL BE SOLD TO THE HIGHEST BIDDER.

2. WE RESERVE THE RIGHT TO REFUSE BIDS. WE CANNOT ACCEPT UNLIMITED BIDS.

3. WE GUARANTEE THE AUTHENTICITY OF ALL LOTS, UNLESS OTHERWISE SPECIFIED.

4. ALL PRICES ARE ESTIMATED; YOUR BIDS MAY BE GREATER OR LESS.

5. PLEASE CHECK YOUR BIDS CAREFULLY BEFORE SIGNING THE BID FORM. WE WILL BE RESPONSIBLE FOR ERRORS IN
CATALOGING ONLY.

6. WHEN ONE LOT RECEIVES MORE THAN ONE BID, THE HIGHEST BID WILL BE REDUCED TO ONE INCREASE ABOVE THE
SECOND HIGHEST BID.

7. POSTAL SERVICE IS FREQUENTLY SLOW. WE SUGGEST YOU MAIL YOUR BIDS AT LEAST 30 DAYS BEFORE THE AUCTION
DATE, OR, PREFERABLY, SEND THEM BY E/MAIL (info@elmundodelamoneda.com), FAX OR MESSENGER SERVICE.

8. IN CASE OF A TIE, THE FIRST BID RECEIVED WILL HAVE PRIORITY.

9. PAYMENTS MAY BE MADE IN CASH IN MEXICAN PESOS OR U.S. CURRENCY, BY CHECK OR INTERNATIONAL MONEY
ORDER PAYABLE TO “ELOÍSA GLORIA BARCELATA” AND SHOULD BE SENT AS SOON AS THE INVOICE OR
NOTIFICATION HAS BEEN RECEIVED.

10. IF YOU HAVE ANY SPECIAL INSTRUCTIONS OR WISH TO HAVE SOMEONE PICK YOUR LOTS UP FOR YOU OR PLAN TO DO
SO PERSONALLY, ALSO PLEASE NOTIFY US ON YOUR BID SHEET. SHIPPING EXPENSES AND POSTAGE WILL BE ADDED TO
ALL INVOICES. “EL MUNDO DE LA MONEDA” IS NOT RESPONSIBLE FOR LOSS OF LOTS IN THE MAIL. PLEASE DO NOT
SEND YOUR PAYMENT TO OUR U.S. ADDRESS.

11. THE ACT OF PARTICIPATING IN THIS AUCTION, INDICATES YOU HAVE READ AND AGREE TO THE TERMS HEREIN
EXPRESSED.

12. ALL PRICES IN THIS CATALOG ARE EXPRESSED IN MEXICAN PESOS. YOUR BIDS MAY BE EITHER IN PESOS OR US DOLLARS.
DOLLAR BIDS WILL BE CONVERTED TO PESOS IN ORDER TO PARTICIPATE. THEY WILL BE RE-CONVERTED TO DOLLARS
AT THE SAME RATE ON INVOICES SENT ABROAD.

13. A BUYER’S FEE OF 10% WILL BE ADDED TO YOUR INVOICE.

PLEASE MAKE YOUR PERSONAL CHECK OR INTERNATIONAL MONEY ORDER
PAYABLE TO “ELOÍSA GLORIA BARCELATA” AND SEND IT TO OUR MEXICO CITY ADDRESS

AS FOLLOWS:

DUANE DOUGLAS, MOTOLINIA # 31, COL. CENTRO
MÉXICO, D.F. 06000
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FORMA DE OFERTAS POR CORREO

(BID SHEET FORM)
EL MUNDO DE LA MONEDA

MOTOLINIA # 31, CENTRO HISTÓRICO, 06000, MÉXICO, D.F.
TELS: 5521-9203, 5518-5775, 5512-1207. FAX: 5521-8037

info@elmundodelamoneda.com

LOS PRECIOS ESTIMADOS EN ESTE CATÁLOGO ESTÁN EN “PESOS MEXICANOS”
(ESTIMATES IN THIS CATALOG ARE IN “MEXICAN PESOS”)

POR MEDIO DE LA PRESENTE AUTORIZO A DUANE D. DOUGLAS, O A QUIEN EL DESIGNE, PARA QUE EN MI NOMBRE Y
REPRESENTACIÓN EJECUTE LAS SIGUIENTES OFERTAS EN LA SUBASTA DE “EL MUNDO DE LA MONEDA” QUE SE CERRARÁ EL
3 DE MARZO DEL 2010 A LAS 6:00 PM. MANIFIESTO QUE HE LEÍDO Y ACEPTO LAS CONDICIONES DE VENTA Y QUE AL
RECIBIR LA INFORMACIÓN CORRESPONDIENTE, DE INMEDIATO ENVIARÉ EL PAGO DE LOS LOTES QUE ME HAN SIDO
ASIGNADOS.
(I HEREBY AUTHORIZE DUANE D. DOUGLAS OR WHOMEVER HE DESIGNATES TO REPRESENT ME AND EXECUTE THE
FOLLOWING BIDS IN THE AUCTION OF “EL MUNDO DE LA MONEDA” WHICH CLOSES ON MARCH 3, 2010 AT 6:00 P.M. I
HAVE READ AND ACCEPT THE TERMS OF THE SALE AND AGREE TO SEND THE PAYMENT OF THE LOTS I HAVE BEEN
AWARDED ON RECEIVING THE CORRESPONDING NOTIFICATION).

NOMBRE (NAME):

DIRECCIÓN COMPLETA (COMPLETE ADDRESS):

TELS/FAX:

CORREO ELECTRÓNICO (ELECTRONIC MAIL):

FECHA (DATE):

REFERENCIAS BANCARIAS Y/O TARJETA DE CRÉDITO:

BANK  AND CREDIT CARD REFERENCES:

SI ES LA PRIMERA VEZ QUE PARTICIPA EN NUESTRAS SUBASTAS, SUS OFERTAS DEBEN SER ACOMPAÑADAS
CON UN MÍNIMO DEL 30% DEL TOTAL CALCULADO.
(IF THIS IS THE FIRST TIME YOU PARTICIPATE IN OUR AUCTIONS YOU SHOULD ADVANCE A PAYMENT OF 30%
OF THE TOTAL AMOUNT OF YOUR BIDS).

AUTORIZO EL INCREMENTAR MIS OFERTAS EN UN:
(I AUTHORIZE THE FOLLOWING INCREASE OF MY BIDS):

10% 20% 30% 40% 50% 100%

HE LEÍDO Y ESTOY CONFORME CON LAS CONDICIONES DE ESTA SUBASTA
(I HAVE READ AND AGREE WITH THE TERMS OF THIS AUCTION)

______________________________
firma (signature)
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            HOJA DE OFERTAS  (BID SHEET)

                               LOS PRECIOS ESTIMADOS ESTÁN EN PESOS MEXICANOS Y SUS OFERTAS
                                                       DEBERÁN EFECTUARSE EN LA MISMA MONEDA
ESTIMATES ARE IN MEXICAN PESOS AND BIDS SHOULD PREFERABLY BE IN THE SAME CURRENCY;
              HOWEVER, BIDS IN U.S. CURRENCY WILL BE ACCEPTED. SEE # 12 OF AUCTION TERMS.

LOTE OFERTA LOTE OFERTA LOTE OFERTA

LOT BID LOT BID LOT BID
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SUBASTA DE LIBROS, MONEDAS, PAPEL MONEDA, PROCLAMAS,
FICHAS, MEDALLAS Y DOCUMENTOS

(Todos los precios estimados están en Pesos Mexicanos)

AUCTION OF BOOKS, COINS, PAPER MONEY,
PRESENTATION PIECES, TOKENS, MEDALS AND DOCUMENTS

(All estimates are in Mexican Pesos)

JUEVES, MARZO 4, 2010, 4:00 PM

THURSDAY, MARCH 4, 2010, 4:00 PM

LIBROS DE NUMISMÁTICA
(BOOKS ON NUMISMATICS)

INICIAMOS ESTA SUBASTA CON UNA
PRESENTACIÓN DE 97 LOTES DE LIBROS LOS
CUALES EN SU GRAN MAYORÍA TRATAN UNA
EXTENSA VARIEDAD DE TEMAS NUMISMÁTICOS.
COMO SE PODRÁ APRECIAR, MUCHOS DE ELLOS
SON PUBLICACIONES MUY IMPORTANTES EN SU
ESPECIALIZACIÓN, YA SEA POR ANTIGUOS, POR
RAROS, POR SU CONTENIDO, POR SU ESTADO DE
CONSERVACIÓN, ETC. ESTA EXTENSA
BIBLIOTECA NUMISMÁTICA ES DE SINGULAR
IMPORTANCIA QUE OFRECE UNA OPORTUNIDAD
ÚNICA TANTO PARA EL NUMISMÁTICO COMO
PARA EL BIBLIÓFILO. PROBABLEMENTE ES LA
BIBLIOTECA NUMISMÁTICA MÁS IMPORTANTE
QUE SE HAYA SUBASTADO EN MÉXICO.

DEBIDO AL TAMAÑO Y PESO DE LOS LIBROS Y
CATÁLOGOS OFRECIDOS EN ESTA SECCIÓN, SE
AUMENTARÁ EN SU FACTURA EL COSTO DE ENVÍO
PROPORCIONAL.

WE COMMENCE THIS AUCTION WITH 97 LOTS OF
PUBLICATIONS WHICH FOR THE MOST PART DEAL
WITH AN EXTENSIVE VARIETY OF NUMISMATIC
SUBJECTS. AS YOU MAY WELL SEE, MANY OF
THEM ARE VERY IMPORTANT IN THEIR
PARTICULAR SPECIALIZATION, EITHER AS
ANTIQUES OR FOR THEIR RARITY, THEIR
CONTENT OR PRESERVATION. THIS EXTENSIVE
NUMISMATIC LIBRARY IS OF SINGULAR
IMPORTANCE WHICH REPRESENTS A UNIQUE
OPPORTUNITY FOR BOTH NUMISMATISTS AND

BIBLIOPHILES. THIS IS PROBABLY THE MOST
IMPORTANT NUMISMATIC LIBRARY THAT HAS
EVER BEEN AUCTIONED IN MEXICO.

DUE TO THE SIZE AND WEIGHT OF BOOKS AND
CATALOGS OFFERED IN THIS SECTION, THE
PROPORTIONAL SHIPPING COST WILL BE ADDED
TO YOUR INVOICE.

1. 1695. “HISTOIRE DES MEDAILLES OU
INTRODUCTION A LA CONNAISSANCE DE
CETTE SCIENCE PAR CHARLES PATIN A
PARIS”. Encuadernado en pergamino. 10 x
17 cms. Interesante publicación sobre la
historia de las medallas. 291 pgs. MUY
RARO. Las páginas están completas y en
magnífica condición. La encuadernación
está un poco afectada por los años pero
también está completa. 3000.00

2. 1903. “COMISIÓN MONETARIA, MÉXICO.
DATOS COMPLEMENTARIOS PARA EL
ESTUDIO DE LA CUESTIÓN MONETARIA EN
MÉXICO”. Incluye entre otros asuntos el
censo monetario del oro, plata y cobre por
cada estado de la República en el año de
1903. INTERESANTÍSIMO Y MUY RARO. 22.7
x 34.5 cms. Encuadernación española. Muy
buena condición. Interiores completos.
Lomo ligeramente maltratado. Tipografía de
la oficina Impresora de Estampillas.

4000.00
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3. A) 1857. “Informe sobre la Acuñación en
las Casas de Moneda de la República” por
Manuel Orozco y Berra. Estadísticas de
acuñación de cada casa de moneda por año.
38 páginas. B) 1929. “Historia Monetaria de
México” por el Prof. Miguel A. Quintana.
29 páginas. C) 1856. “Memoria Histórica
sobre el Orígen de la Moneda, su
Invención”. 79 páginas. D) 1904. “Iniciativa
sobre Reforma Monetaria presentada a la
Cámara de Diputados del Congreso de la
Unión por el Secretario de Hacienda y
Crédito Público, Lic. J.Y.Limantour”.
Tipografía de la Oficina Impresora de
Estampillas, Palacio Nacional. 28 páginas.
E) 1935. “La Solución a los Problemas de la
Escasez de Moneda”. Publicaciones de la
Secretaría de Hacienda y C.P. 6 páginas. F)
1901. “The City of Mexico Mint”. Imprenta
de Francisco Díaz de León, en inglés, 15
páginas. G) 1903. “Comisión Monetaria,
México. Datos para el Estudio de la
Cuestión Monetaria en México”. Tipografía
de la Oficina Impresora de Estampillas,
Palacio Nacional. 106 páginas. H) 1904.
“Nueva Forma de Cambio del Sistema
Monetario”. Estudio Presentado a la
Sociedad Mexicana de Geografía y
Estadística. 29 páginas. I) 1901. “La Casa
de Moneda de México”. Imprenta de
Francisco Díaz de León. 12 páginas, igual
que el inciso “F” pero en español. J) 1900.
Secretaría de Estado y del Despacho de
Hacienda y Crédtio Público, Leyes y
Disposiciones Relativas a la Moneda
Nacional, 1821-1899, Palacio Nacional”. 48
páginas. K) 1897. Ley General de
Instituciones de Crédito”. 26 páginas. L)
1905. “Comisión de Cambios de Moneda,
Ley de 25 de Marzo de 1905 sobre el
Régimen Monetario, Decreto de 3 de Abril
de 1905, Palacio Nacional”. 25 páginas.
LAS DOCE PUBLICACIONES ESTÁN
ENCUADERNADAS A LA ESPAÑOLA EN UN SOLO
TOMO. IMPRESIONANTE GRUPO PARA EL
BIBLIÓFILO NUMISMÁTICO AVANZADO. LA
CONDICIÓN DE TODOS ES MUY BUENA.

10,000.00

4. MEDINA, JOSE TORIBIO. Bibliografía
Numismática Colonial Hispano-Americana.
Santiago de Chile. Impreso en casa del
autor. 1912. 198 pp. Empastado.
Excepcional estado de conservación. Muy
raro! 1500.00

5. MEDINA, JOSE TORIBIO. Medallas
Europeas Relativas a América – Con
ilustraciones. Publicaciones del Instituto de
Investigaciones Históricas N.- XXIV.
Facultad de Filosofía y Letras. Buenos
Aires. 1924. 377 pp. Casi nuevo. 1500.00

6. MEDINA, JOSE TORIBIO. Medallas
Europeas Relativas a América – Con
ilustraciones. Publicaciones del Instituto de
Investigaciones Históricas N.- XXIV.
Facultad de Filosofía y Letras. Buenos
Aires. 1924. 377 pp. Empastado en piel.
Nuevo! 1500.00

7. MEDINA, JOSE TORIBIO. Monedas y
Medallas Hispano-Americanas. Láminas.
Santiago de Chile. Impreso en casa del
autor. 1891. 94 láminas. Las pastas
maltratadas, interiores sin problemas. Muy
raro! 1200.00

8. ROSS SNOWDEN, JAMES. A Description
of The Medals of Washington; of National
and Miscellaneous Medals and the other
objects of interest in the Museum of the
Mint. Philadelphia: J. B. Lippincott & Co.
1861. 203 pp. Magnífico libro en muy buen
estado de conservación; contiene
ilustraciones de las medallas más
sobresalientes. 1500.00

9. CORDERO, JUAN MARTIN. Primera
Parte del Promptuario de las Medallas.
Impreso en Lion por Guillermo Rouillio.
1561. 250 pp. Empastado en pergamino.
Extraordinario libro escrito en español, con
abuntandes ilustraciones de las medallas
descritas. Presenta algunas roturas y
pequeños faltantes en las pastas, pero no
afectando el interior del libro, el cual está en
excelente estado de conservación. 4000.00
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10. ADDISON, JOSEPH. Diálogos sobre la
utilidad de las Medallas Antiguas.
Traducción al castellano por Don Pedro
Alonso O-Crouley. Madrid. 1794-5. 585 pp.
Encuadernado en pergamino. Interesante
obra que contiene atractivos grabados de
medallas y otras ilustraciones. La obra se
divide en dos partes: En los diálogos escrito
en 1795 y la segunda en las descripciones
que data de 1794. En el primer tercio del
libro hay agujeros de polilla, pero que no
llegan a afectar de manera importante los
textos. En general tiene un buen estado de
conservación. 2000.00

11. NESMITH, ROBERT I. The Coinage of the
First Mint of the Americas at Mexico City,
1536-1572. The American Numismatic
Society. Numismatic Notes and
Monographs N.-131. New York. 1955. 139
pp. más XIII de láminas. Prácticamente
nuevo. 1000.00

12. WOOD, H. and SANCHEZ GARZA, J. La
Moneda Revolucionaria de México, 1913-
1917. Traducción del inglés por Manuel
Romero de Terreros. SEP. Anales del
Museo Nal. De Arq. Historia y Etnografía.
Abril – Junio de 1933. Empastado.
Prácticamente nuevo. Muy escaso/raro.

1000.00
13. CARRERA STAMPA, MANUEL. El

Escudo Nacional. SHCP. Obra
Conmemorativa del Sesquicentenario de la
Iniciación de la Independencia y del
Quincuagésimo Aniversario de la
Revolución. México, 1960. 539 pp.
Magnífica obra en donde abundan
fotografías, dibujos e ilustraciones sobre el
Escudo Nacional. Prácticamente nuevo.

1500.00
14. GILLINGHAM, HARROLD. Mexican

Decorations of Honour. The American
Numismatic Society. Numismatic Notes and
Monographs N.-89. New York. 1940. 53 pp.
más XVII  láminas. Empastado en piel
flexible. Prácticamente nuevo. 750.00

15. WOOD, HOWLAND. The Mexican
revolutionary Coinage, 1913-1916. The
American Numismatic Society. Numismatic
Notes and Monographs N.-4. New York.
1921. 44 pp. más XXVI de láminas.
Empastado en piel flexible. Prácticamente
nuevo. 900.00

16. WOOD, HOWLAND. The Coinage of the
Mexican Revolutionists. The American
Numismatic Society. Numismatic Notes and
Monographs N.-38. New York. 1928. 53 pp.
más XV de láminas. Empastado en piel
flexible. Casi nuevo. 800.00

17. SHAW, W. A. Histoire de La Monnaie,
1252-1894. Paris, 1896. 384 pp. Algunos
daños en el lomo, interiores sin problema
alguno y en buen estado de conservación.
Obra escrita en francés. Usado. 500.00

18. UTBERG, NEIL S. The Coins of Colonial
Mexico, 1536-1821; The Coins of the
Republic of Mexico, 1823-1905; The Coins
of Estados Unidos Mexicanos, 1905-1965;
The Coins of the Mexican Revolution,
1910-1917; Revisions A Supplement to
Vol. I, II, III and IV. Los cuatro vólumenes
y el suplemento empastados en un solo
tomo. USA, 1965-67. 350 pp. Prácticamente
nuevo. 800.00

19. ROBINSON, GEORGE B. México: Noticia
sobre su Hacienda Pública bajo el Gobierno
Español y después de la Independencia.
Imprenta de Ignacio Cumplido. México,
1845. 128 pp. Contiene once tablas
desplegables. Excelente estado de
conservación. 750.00

20. A) Memoria presentada a la Cámara de
Diputados por el Secretario de Hacienda:
Las Casas de Moneda de la República.
Tipografía de M. Murgía. México, 1849. 80
pp. B) Memoria Histórica sobre el Origen
de la Moneda. Imprenta de Ignacio
Cumplido. México, 1856. 70 pp. Las dos
memorias empastadas en un solo tomo.
Muy escaso. Buen estado de conservación.

1200.00
21. DE GALVEZ, JOSEF. “Reales Ordenanzas

para la Dirección, Régimen y Gobierno del
Importante Cuerpo de Minería de Nueva-
España y de su Tribunal general por orden
de su Magestad”. Madrid, 1783. 214 pp. En
la última página, rúbrica de Gálvez.
Encuadernado en pergamino. Grabado del
Escudo de Armas de España con los
atributos de la minería. Los interiores de las
pastas maltratados, lo demás sin mayor
problema. Aceptable estado de
conservación. Muy raro! 1500.00
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22. DE LA RADA Y DELGADO, JUAN DE
DIOS. Bibliografía Numismática Española,
con dos apéndices. Imprenta y Fundición de
Manuel Tello. Madrid, 1886. 632 pp.
Interesantísima obra que aborda el tema de
la numismática desde el Siglo IV hasta el
XIX. Buen estado de conservación. 1500.00

23. ORTIZ Y S. MANUEL ANGEL. Casas de
Moneda de la Nueva Vizcaya: Ciudad de
Durango, Villa de San felipe de Chihuahua
1810-1821. Taller Monetario de Santiago de
la Monclova 1811-1821. México, 1965. 88
pp. Ejemplar 233/500. Empastado.
Prácticamente nuevo. 450.00

24. PEREZ-MALDONADO, CARLOS.
Condecoraciones Mexicanas y su Historia.
Monterrey, México, 1942. 212 pp.
Empastado en piel. Excelente estado de
conservación, prácticamente nuevo.
Extremadamente raro! 1500.00

25. PEREZ-MALDONADO, CARLOS.
Medallas de México –conmemorativas-.
Monterrey, México, 1945. 484 pp.
Empastado en piel. Magnífico estado de
conservación, prácticamente nuevo. 600.00

26. SOBRINO, JOSE MANUEL. La Moneda
Mexicana, su historia. Banco de México,
S.A. México, 1972. 331 pp. Obra clásica.
Nuevo! 500.00

27. “Primeras Memorias de La Casa de Moneda
de México”. Miguel Angel Porrua, librero-
editor. México, 1989. 156 pp. Edición
facsimilar de 1849. Magníficas láminas a
todo color. Excelente condición. 500.00

28. GROVE, FRANK. Coins of Mexico.
Quarterman Publications, Inc. USA, 1981.
474 pp. Prácticamente nuevo. Actualmente
obra escasa! 450.00

29. GROVE, FRANK. Medals of Mexico;
Volumen I: “Medals of the Spanish Kings”
(2a. edición, 1976). Volumen II: “1821-
1971” (1972). Volumen III: “Orders
Awards and Military Decorations” (1974).
Clásica e indispensable trilogía para el
estudio y catalogación de las proclamas,
medallas y condecoraciones mexicanas. Los
tres volúmenes en excelente estado de
conservación. El vol. III es en la actualidad
muy raro! 3000.00

30. BELTRAN MARTINEZ, ROMAN. Las
Casas de moneda en los Estados de Sonora
y Sinaloa. SHCP. Dirección de estudios
hacendarios. Depto. de biblioteca y archivos
económicos. México, 1952. 52 pp.
Empastado. Muy buena condición. 350.00

31. ORTEGA GALINDO, JULIO. La España
Primitiva a Través de las Monedas Ibéricas.
Bilbao, 1947. 119 pp. Empastado. Muy
buena condición. 300.00

32. GAYTAN, CARLOS. Un Peso Mexicano
en el Infierno. Costa-Amic Editor. México,
1967. 191 pp. Con dedicatoria del autor.
Prácticamente nuevo. 250.00

33. MATHEWS, GEO D. The Coinages of the
World; Ancient and Modern. New York,
1876. 305 pp. Portada y contraportada
desprendidas y en regular estado. El interior
sin problemas. 400.00

34. VALCARCEL, ANTONIO. Medallas de las
Colonias, Municipios y Pueblos Antiguos
de España hasta hoy no Publicadas.
Valencia, España, 1773. 22 pp. Empastado.
Muy buen estado de conservación. 1000.00

35. DEANA SALMERON, ANTONIO. La
Casa de Moneda de Chihuahua y sus
Labraciones de Plata. Edición del autor.
Puebla, México, 1989. 355 pp. Ejemplar
038/250. Prácticamente nuevo. 400.00

36. DOUGLAS, D. VERREY, C. HIDALGO,
A. Mexican Paper Money. Colin Bruce II
Editor; Krause Publications. USA, 1982.
368 pp. Obra clásica e indispensable para el
coleccionismo del billete mexicano.
Excelente condición. 1000.00

37. CATALOGO – Museo del Banco de la
República de Argentina. 1944. 259 pp.
Curiosa obra mecanografiada con algunas
ilustraciones y 751 referencias de la
colección del Banco. Muy interesante. Muy
buena condición. 600.00

38. VIVES Y ESCUDERO, ANTONIO. La
Moneda Hispánica. Real Academia de
Historia. Madrid, 1926. 750 pp. Obra
dividida en cuatro tomos, todos ellos
empastados en uno solo. Obra clásica de la
numismática hispánica. Muy buen estado de
conservación. 1750.00

39. VIVES Y ESCUDERO, ANTONIO.
Monedas de las Dinastías Arábigo-
Españolas. Real Academia de Historia.
Madrid, 1893. 553 pp. Empastado en tela.
Excelente condición. 1000.00
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40. ROSA, ALEJANDRO. Monetario
Americano –ilustrado [dibujos]–
Clasificado por su propietario. Buenos
Aires, 1892. 560 pp. Con Exlibris de
Feliciano Ramírez de Arellano, Marqués de
la Fuensanta del Valle. Muy interesante
obra que aborda las monedas, medallas y
proclamas hispanoamericanas que formaron
la mencionada colección. En la sección de
México, se ocupa desde Carlos y Juana
hasta la moneda republicana, pasando por
los dos imperios; asimismo, medallas y
proclamas virreinales, Iturbide y
Maximiliano. Empastado. Muy buena
condición. 1000.00

41. PROBER, KURT. Historia Numismática de
Guatemala. Edición de Aniversario del
Banco de Guatemala. Editorial del
Ministerio de Educación Pública.
Guatemala, 1957. 270 pp. Empastado. Muy
buena condición. 800.00

42. MATEU Y LLOPIS, FELIPE. Catálogo de
las Monedas Previsigodas y Visigodas del
Gabinete Numismática del Museo
Arqueológico Nacional. Madrid, 1936. 432
pp. Interesante obra con atractivos mapas e
ilustraciones. Muy buena condición. 750.00

43. GUTTAG, JULIUS. Catálogo de la
colección Guttag; comprende moneda de
México, Centro y Sudamérica e Indias
Occidentales. New York, 1929. 514 pp.
Obra profusamente ilustrada. La sección de
México incluye hasta fichas! Excelente
estado de conservación, prácticamente
nuevo. Muy escaso. 1000.00

44. PRADEAU AVILES, ALBERTO Fco. Los
Tlacos y pilones Mexicanos. Editado por la
Sociedad Numismática de Puebla. México,
1963. 128 pp más XI láminas. Ejemplar
99/250. Obra clásica e indispensable.
Encuadernado. Prácticamente nuevo.
Actualmente escaso! 400.00

45. PRADEAU AVILES, ALBERTO Fco.
Historia Numismática de México.
Traducida por Román Beltrán Martínez.
Banco de México, S.A. México, 1950. 221
pp más XXIII láminas; la última con una
pequeña rotura y faltante. Actualmente muy
escaso. Buena condición. 750.00

46. DE CANTOS BENITEZ, PEDRO.
Escrutinio de Maravedises, y Monedas de
Oro Antiguas, su Valor, Reducción, y
Cambio a las Monedas Corrientes. Impreso
por Antonio Marín. Madrid, 1763. 294 pp.
Empastado en piel. Muy buen estado de
conservación. 1000.00

47. REQUENO Y VIVES, VICENTE.
Medallas Inéditas Antiguas Existentes en el
Museo de la Real Sociedad Aragonesa.
Imprenta de Mariano Miedes, Impresor de
la Real Sociedad. Zaragoza, 1800. 90 pp.
Encuadernado. Precioso grabado y hoja
desplegable con la ilustración de las piezas.
Excelente estado de conservación. 1250.00

48. BETTS, BENJAMIN. Mexican Imperial
Coinage. Reimpresión de la Organization
International Numismatists. USA, 1968. 48
pp. Empastado. Prácticamente nuevo.

300.00
49. CERVANTES, MANUEL. La Moneda en

México. Publicación de la conferencia
sustentada el 22 de junio de 1954, con
motivo de su recepción como socio activo
de la Sociedad de Geografía y Estadística.
México, 1954. 99 pp. Empastado. Muy
escaso! Prácticamente nuevo. 300.00

50. COSSIO, JOSE L. Publicaciones de la
Sociedad Numismática de México; N.-1:
“Monedas Antiguas de China”. N.- 2:
“Monedas Emitidas por el Gobierno de la
República, 1863-1867”. México, 1963.
Ambas publicaciones encuadernadas en un
solo tomo. Muy buena condición. 300.00

51. GAILLARD, JOSEPH. Description Des
Monnaies Espagnoles et des Monnaies
Extrangeres. [Descripción de la Moneda
Española y otras Extranjeras en el Gabinete
Monetario de Don José García de la Torre;
miembro de la Junta Central en 1808].
Madrid, 1852. 516 pp más XXI láminas,
una hoja desplegable y un anexo de 20 pp.
Obra escrita en francés. Empastado. Buen
estado de conservación. 750.00
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52. McNICKLE, A. J. STANLEY. Los Escudos
de los Reyes de España en las Monedas
Coloniales de México. Versión castellana
del Arq. Luis Enrique Ruíz. Sociedad
Numismática de México, A.C. 1962. 97 pp.
Además la versión inglesa “Spanish
Colonial Coins of North America Mexico
Mint”, editada por la SNM en 1962. 53 pp.
Ambas versiones empastadas en un solo
tomo! Excelente condición, prácticamente
nuevo. 400.00

53. FLOREZ, HENRIQUE. Medallas de las
Colonias, Municipios y Pueblos Antiguos
de España. Impreso en Madrid en la oficina
de Antonio Marín. Obra en tres volúmenes:
TOMO I: 1757, 408 pp más XXIII láminas
con grabados, más un mapa de los pueblos
que batieron las medallas de España; (Muy
buen estado de conservación). TOMO II:
1758, pp 409 – 681, láminas de la XXIV a
LVIII, más un extraordinario grabado con la
genealogía de los Césares; (Muy buen
estado de conservación). TOMO III:
Incluye las monedas de los Reyes Godos.
Impreso por Antonio de Sancha; Madrid,
1773. 292 pp más 8 láminas y continuación
del anterior volumen – LIX a LXVII; (Muy
buen estado de conservación). Los tres
tomos empastados en piel. 3500.00

54. “Additions Aux Neuf Volumes de Recueils
de Medailles de Rois, de Villes, &.
Imprimés en 1762, 1763, 1765, 1767, 1768
& 1770”. [Adición a los volúmenes de
medallas de reinos, villas, etc.] París, 1778.
108 pp con algunos grabados. Obra escrita
en francés. Empastado en piel. Aceptable
condición. 500.00

55. “Copias a la Letra Ofrecidas en el Primer
Tomo de la Recopilación Sumaria de Todos
los Autos Acordados de la Real Audiencia y
Sala del Crimen de esta N[ueva]. E[spaña].
Y Providencias de su Superior Gobierno: de
varias Reales Cédulas y Ordenes…” Tomo
Segundo. Impreso en México por Don
Felipe de Zúñiga y Ontiveros, 1787. 430 pp
más un anexo con LXXXVI pp. Muy
interesante por su atractivo contenido
relacionado, entre otros temas, a la minería.
Empastado en piel, con algunos daños pero
sin afectar el interior. Buen estado de
conservación. 1000.00

56. CONTINHO, CANDIDO. Noticia sobre as
Moedas do Brasil e seu Valor Intrinseco em
Diversos Paizes Extrangeiros. Rio de
Janeiro, Brasil, 1867. 30 pp. Folleto
empastado. Obra escrita en portugués.
Algunas marcas y notas en el texto. Buen
estado de conservación. 250.00

57. MATEOS AGUIRRE, FERNANDO.
Descripción de las monedas Hispano-
Cristianas desde los Reyes Católicos a
Alfonso XII – Obra ilustrada con 35
láminas. Madrid, 1920. 61 pp. Las láminas
fueron coloreadas posteriormente de
acuerdo al metal de la moneda descrita.
Empastado. Buen estado de conservación.

750.00
58. MATEOS AGUIRRE, FERNANDO.

Descripción de las monedas Hispano-
Cristianas desde los Reyes Católicos a
Alfonso XII – Obra ilustrada con 35
láminas. Madrid, 1920. 61 pp. Con Exlibris
del Dr. Alberto Fco. Pradeau! Empastado.
Excelente estado de conservación. 500.00

59. PEREZ VARELA, HIPOLITO. Ensayo de
un Catálogo Descriptivo de las Medallas de
Proclamaciones de los Reyes dde España.
Habana, Cuba, 1863. 119 pp. Empastado.
Buena condición. 500.00

60. “The Coin Collector´s Journal. Illustrated”.
13 Volúmenes empastados en 6 Tomos. De
diciembre de 1875 a 1888. Buena
condición. 1000.00

61. CANTURANI, SELVAGGIO. La Scienza
delle Medaglie antiche e Moderne. Impreso
en Venecia por Lorenzo Bafeggio, 1728.
454 pp. Con láminas desplegables y
grabados. Muy atractivo libro, escrito en
italiano. Empastado. Magnífica condición.

1200.00
62. DELGADO, RICARDO. Las Monedas

Jalisciencies durante la Epoca
Revolucionaria –Ensayo Numismático.
Guadalajara, Jalisco, 1938. 284 pp. Con
abundantes ilustraciones. Encuadernado.
Buena condición. 350.00
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63. VELAZQUEZ, LUIS JOSEPH. Ensayo
sobre los Alphabetos de las Letras
Desconocidas, que se encuentran en las más
Antiguas Medallas, y Monumentos de
España. Academia Real de Historia.
Impreso en la oficina de Antonio Sanz,
impresor del Rey y de la Academia. Madrid,
1752. 163 pp más XX láminas. Con
identificación de la Ex biblioteca de Joannis
Ludovici Lembege. Empastado en piel, en
regular estado. El interior en muy buena
condición. 1500.00

64. FUENTES ROJAS, ELIZABETH.
Numismática.- Catálogos Razonados de los
Acervos Artísticos de la Academia de San
Carlos. Dos libros: Volumen I “Gerónimo
Antonio Gil y sus contemporáneos”;
UNAM, 1998, 120 pp. Volumen II “Crisis y
Consolidación del México Independiente en
la Medallística de la Academia de San
Carlos (1808-1843)”; UNAM, 2000, 160
pp, con nueve páginas a color. Ambos libros
profusamente ilustrados. Prácticamente
nuevos. 700.00

65. DE YRIARTE OLIVA, J. – LOPEZ-
CHAVEZ SANCHEZ, L. Catálogo de los
Reales de a Ocho Españoles. Editorial Iber-
Amer, S.A. Madrid, 1965. 259 pp.
Profusamente ilustrado. Ejemplar 684/2012.
Muy buena condición. 650.00

66. GOPPEL, M. L. – HOLLER, P. Münzen
und Medaillen. München, 1960. 198 pp más
72 láminas con abundantes ilustraciones.
Obra escrita en alemán. Muy buena
condición. 500.00

67. BOTET Y SISO, JOAQUIM. Les Monedes
Catalanes. Institut Déstudis Catalans.
Barcelona. Obra en tres tomos: Vol. I, 1908;
Vol. II, 1909 y Vol. III, 1911. Obra escrita
en catalán; profusamente ilustrada. Muy
buena condición. 2000.00

68. JACOB, GERARD. Traité Elémentaire de
Numismatique Ancienne, Grecque et
Romaine. Paris, 1825. 2 Tomos. Obra
escrita en francés. Con láminas y algunas
ilustraciones. Buena condición. 1000.00

69. MORGANTI, BENTO. Nummismalogia,
ou Breve Recopilacao de algumas Medalhas
dos Emperadores Romanos. Parte Primera
offerecida a Magestade Del Rey Nosso
Senhor D. Joao V. Lisboa Occidental, Na
Officina de Joseph Antonio Da Sylva,
impressor da Academia Real. 1787. 176 pp.
Contiene grabados de algunas monedas.
Obra escrita en portugués. Encuadernado en
piel, con los interiores de las mismas y las
primeras páginas anexas a ellas con
agujeros de polilla. En general, buena
condición. 1000.00

70. “Numismatic Review”. 16 números
empastados en 2 tomos. De 1943 a 1947.
Interesantes artículos, algunos de la autoría
del Dr. Pradeau. Cada número con
ilustraciones. Muy buen estado de
conservación. 1000.00

71. GUSSEME, TOMÁS ANDRÉS.
Diccionario Numismático General para la
perfecta inteligencia de las medallas
antiguas, sus signos, notas e inscripciones y
generalmente de todo lo que se contiene en
ellas. Con informe de las deidades paganas,
héroes, ninfas, etc. Madrid, 1773-77. Seis
volúmenes. Impreso por Joachim Ibarra,
Impresor de Cámara de S.M. con las
licencias necesarias. Vol.1o: A-B; 2o C; 3 o:
D-G; 4 o: H-L; 5 o: M-P y 6 o: Q-Z.
Encuadernados en pergamino. Todos en
excelente estado de conservación!! Muy
raro. 25,000.00

72. PRADEAU, A. FCO. Historia Numismática
de México, de 1823 a 1950. Edición
Patrocinada por la Sociedad Numismática
de México. México, 1957-60-61-58
respectivamente. 4 Tomos: 1o Cecas de
México y Tlalpam; 2o Cecas de Hermosillo,
Alamos, Catorce, Chihuahua, Culiacán y
Durango. 3o Guadalajara, Guadalupe y
Calvo, Guanajuato, Oaxaca, S.L.P. y
Zacatecas; 4o Ilustraciones. Empastados en
piel. Colección muy escasa. Nuevos.

8000.00
73. DASÍ, TOMÁS. Estudio de los Reales de a

Ocho; también llamados Pesos, Dólares,
Piastras, Patacones o Duros Españoles. 5
Tomos: 1) de 1474 a 1565; 2) 1565 a 1700;
3) 1700 a 1808; 4) 1808 a 1833 y 5) 1833 a
1899. Todos empastados en tela. Valencia,
1950-51. Muy buena condición. 2000.00
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74. HERRERA, ADOLFO. El Duro. Real
Academia de la Historia. 2 Tomos: Madrid,
1914. Ambos tomos empastados en piel.
Obra clásica; actualmente muy escasa.
Magnífico estado de conservación. 8000.00

75. NESMITH, ROBERT I. The coinage of the
First Mint of the Americas at Mexico City,
1536-1572. The American Numismatic
Society. Numismatic Notes and
Monographs N.-131. New York, 1955.
139pp. más XIII de láminas. Empastado en
piel. Nuevo. 800.00

76. EKLUND, O.P. & NOE, SYDNEY P.
Hacienda Tokens of Mexico. The American
Numismatic Society. Numismatic Notes and
Monographs N.-115. New York, 1949.
46pp. más XXII de láminas. Empastado en
piel. Nuevo. 500.00

77. VELAZQUEZ, LUIS JOSEPH. Ensayo
sobre los Alphabetos de las Letras
Desconocidas que se encuentran en las más
Antiguas Medallas y Monumentos de
España. Academia Real de Historia.
Impreso en la oficina de Antonio Sanz,
impresor del Rey y de la Academia, Madrid,
1752. 163 pp. más XX láminas.
Encuadernado. Pastas en baja condición, el
interior en buena condición. 2000.00

78. NAVALÓN, SEBASTIÁN C. El grabado en
México. Notas y preámbulo de Manuel
Romero de Terreros. Publicación del Museo
Nacional. México, 1933. 15 pp. más II
láminas. Cubiertas rotas y sucias; interior en
muy buen estado. Muy raro. 750.00

79. ROMERO DE TERREROS, MANUEL. Las
Monedas de Necesidad del Estado de
Michoacán. Editado por la Sociedad
Numismática de México. México, 1963. 41
pp. Ilustrado. Escaso. Muy buena condición.

300.00
80. CAMPANER Y FUERTES, ALVARO.

Memorial Numismático Español: colección
de trabajos, Artículos, etc. sobre la
Numismática antigua y moderna,
especialmente la española. Tomo 1o.
Barcelona, 1866. 288 pp. más VIII láminas.
Empastado. Buena condición. 1500.00

81. WEYL, ADOLPH. Die Jules
Fonroberts’che Sammlung Überseeischer
Münzen und Medaillen. Vol. II: Amerika …
a) Mexiko. Berlin, 1878. Páginas 561 a
1164. La sección que se ocupa de México
abarca casi una tercera parte del contenido:
de la 561 a 726. Empastado. Algunas hojas
rotas, no faltantes. Aceptable condición.

1200.00
82. YRIARTE, JOSÉ DE. Catálogo de los

Reales de a Ocho Españoles. Editorial
tecnos. Madrid, 1955. 207 pp. Profusamente
ilustrado. Ejemplar 860/995. Cubierta sucia,
interior prácticamente nuevo. 350.00

83. AMORÓS, J. Medallas de los
Acontecimientos, Instituciones y Personajes
Españoles. Ayuntamiento de Barcelona;
Gabinete Numismático de Cataluña, serie C,
Num.- 1. Barcelona, 1958. 123 pp.
Profusamente ilustrado. Empastado. Nuevo.

400.00
84. MCNICKLE, A.J. STANLEY. Spanish

Colonial Coins of North America Mexico
Mint. Editado por la Sociedad Numsimática
de México, 1962. 53 pp. Muy rara la
versión inglesa. Magnífico estado de
conservación. 750.00

85. GARCÍA DE LA FUENTE, ARTURO.
Resúmen Histórico de la Numismática
Española. Publicaciones de la Sociedad
Geográfica Nacional, serie B, N.- 43.
Madrid, 1934. 32 pp. Encuadernado en tela.
Prácticamente nuevo. 250.00

86. MENÉNDEZ PIDAL, JUAN. Catálogo I.
Sellos de plomo Españoles de la Edad
Media. Tip. de la Revista de Archivos,
Bibliotecas y Museos. España, 1921. 336
pp. más LVI láminas. Profusamente
ilustrado. Intonso. Buena condición. 400.00

87. ALVAREZ-OSSORIO, FRANCISCO.
Catálogo de las medallas de los siglos XV y
XVI conservados en el Museo
Arqueológico Nacional. Madrid, 1950. 250
pp. más CXLI  láminas !! Excelente estado
de conservación. 500.00
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88. Lote de libros en español y portugués:
LOTE DE 8 LIBROS: 1) “Enciclopedia –
gráfica– La Moneda”; J. Amorós, 1931. 2)
“Revista Numismatica. Orgao da Sociedade
Numismatica Brasileira”, 1953-1954. 3) “El
oro español”; J. Guinovart, 1968. 4) “El oro
español”; J. Guinovart, 1970. 5) “La
cuestión monetaria en la América
Española”; M. Seminario, 1893. 6) “Las
monedas de Isabel II”; J. J. Rodríguez L,
1967. 7) “El durillo o veiten de oro”; R.
Chavez & F. García-Rodríguez, 1964. 8)
“Historia de la moneda española”; O. Gil
Farrés, 1959. Muy buena condición a
nuevo! 500.00

89. Lotes de libros en inglés:
LOTE DE 4 LIBROS: 1) “Pieces of Eight.
Recovering the riches of a lost Spanish
treasure fleet”; K. Wagner & L. B. Taylor,
1968. 2) “Gold: its beauty, power and
allure”; C. H. V. Sutherland; 1960. 3) “Gold
coins of the world”; R. Friedberg, 1958. 4)
“Gold coins of the world”; R. Friedberg,
1965. Promedio: muy buena condición.

350.00
90. LOTE DE 5 LIBROS: 1) “Counterfeiting in

America”; L. Glaser, 1968. 2)
“Counterfeiting in Colonial America”; K.
Scott, 1957. 3) “How to detect bad money.
Counterfeiting crime against the people”; L.
D. Smith, 1944. 4) “Coins and
Archaeology”; Lloyd. R. Laing, 1969. 5)
“An advanced guide to coin colleting”; H.
Linecar, 1970. Buena condición (1),
prácticamente nuevo (4). 350.00

91. LOTE DE 10 LIBROS: 1) “America´s
foreign coins…with legal tender status in
the United States, 1793-1857”; O. Schilke
& R. Solomon, 1964. 2) “Treasury of the
world´s coins”; F. Reinfeld, 1964. 3) “A
catalogue of the world´s most popular
coins”; F. Reinfeld, 1963. 4) “Eight Reales
and Pesos of the New World”; C. Elizondo,
1968. 5) “Pillars & Portraits”; R. Harris,
1969. 6) “Coins of the world, 1750-1859”;
W. Craig, 1966. 7) “North American
Currency”; G. C. Criswell, 1965. 8) “A
catalog of modern world coins”; R. S.
Yeoman, 1957. 9) “A catalog of modern
world coins”; R. S. Yeoman, 1962. 10) “A
catalog of modern world coins”; R. S.
Yeoman, 1964. De muy buena condición a
prácticamente nuevo! 650.00

92. LOTE DE 12 LIBROS: 1) “A guide to the
grading of United States coins”; M. Brown
& J. Dunn, 1964. 2) “Coins through the
ages”; Laurence Brown, 1963. 3) “Hidden
values in coins”; B. Hobson,1966. 4) “Coin
dictionary and guide”; C. Chamberlain & F.
Reinfeld, 1961. 5) “Tokens of the
Eighteenth Century”; W. Longman, 1916.
6) “Gold and Platinum coinage of Imperial
Russia from 1701 to 1911”; H. M. Severin,
1958. 7) “The Federal Reserve System – its
purposes and functions”, 1947. 8) “Wooden
Nickels”; W. F. Rickenbacker, 1966. 9)
“The numismatic chronicle and journal of
the Numismatic Society”; Edited by J.
Walker, E. Robinson & C. Sutherland, Vol
I, 1961. 10) “The banker´s art. Studies in
paper money”; V. Wewitt, 1995. 11) “The
silver dollars of North and South America”;
W. Raymond, 1939. 12) “Nickel for
coinage”; H. G. Stride, 1963. De buena a
muy buena condición. 800.00

93. The British Numismatic Journal:
FIRST SERIES: 10 volúmenes empastados
de origen: en la portada sello impreso de la
Real Sociedad Numismática Británica. De
1904 a 1913. Pastas manchadas. Contenidos
en buena condición. 2000.00

94. SECOND SERIES: 10 volúmenes
empastados de origen: en la portada el sello
impreso de la Real Sociedad Numismática
Británica. De 1914 a 1930. Pastas
manchadas. Contenidos en buena condición.

2000.00

OTROS LIBROS

95. VALADEZ, DIDACO. Rhetorica
Christiana. 1579, 392 pp. Encuadernado en
pergamino. Contiene muy atractivos
grabados. En excelente estado de
conservación. 2000.00
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96. DE DOMMARTIN, PASQUIER. Les Etats-
Unis et le Mexique. L´interet Européen dans
L´Amérique du Nord. Paris, 1852. 88 pp.
Obra escrita en francés y una pequeña
sección en español. El tema pricipal que
aborda es sobre la concesión de tierras en
las provincias mexicanas de Chihuahua y
Sonora. Contiene un mapa desplegable. En
la parte superior de las hojas mancha de
humedad, pero sin afectación grave.
Empastado. De regular a buena condición.

500.00
97. CHARLES OMAN. The Golden Age of

Hispanic Silver, 1400-1665. London: Her
Majesty´s Stationery Office, 1968.
Magnífica obra, profusamente ilustrada y
con un interesante estudio sobre las marcas
o “quintos” en las piezas de plata. Muy
buena condición. 400.00

PAPEL MONEDA DE MEXICO
(MEXICAN PAPER MONEY)

AGUASCALIENTES

98. 5 Centavos, Estado de Aguascalientes, SI-
AGU-1, P-S501, cartoncito (small
pasteboard). F 600.00

99. 10 Centavos, Estado de Aguascalientes, SI-
AGU-2, P-S502, cartoncito (small
pasteboard). VG 600.00

CHIAPAS

100. 50 Centavos, Gobierno Preconstitucional,
Estado de Chiapas. Mayo 12, 1915. SI-
CHIP-8, P-S520a, cartoncito (small
pasteboard). UNC 800.00

CHIHUAHUA

101. 1 Peso, El Banco Minero, Abril 23, 1914.
BK-CHI-75, P-S162d. Series A,B,C,D,E.
Cinco piezas (five pieces). Condición
promedio (average condition) G/VG 600.00

102. 5 Pesos, El Banco Minero, Agosto 1, 1914.
BK-CHI-84, P-S163Ah. VF               400.00

103. 10 Pesos, El Banco Minero de Chihuahua,
Mayo 28, 1914. BK-CHI-124, P-S186. EF

600.00
104. 1,5,10 Pesos. El Banco Minero, BK-CHI-

76,89,97; P-S162S3, S163AS6, S164As1.
Tres especímenes sin circular (three
specimens). UNC                             2000.00

105. 5 Pesos, El Banco Comercial de Chihuahua,
1880, BK-CHI-139, P-S127a. Pr 1800.00

106. 5, 10, 20, 50 Pesos. El Banco del Estado de
Chihuahua, ABNC. Diciembre 12, 1913.
BK-CHI-148, 149, 150, 151. P-S132a,
133a, 134a, 135a. Cuatro piezas (four
pieces). AU, VF, F, F                      1000.00

107. 100 Pesos, El Banco del Estado de
Chihuahua, Diciembre 12, 1913. BK-CHI-
153, P-S136a. G                                 700.00
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108. 5 Centavos, Tesorería del Estado, 1913, MI-
CHI-13, P-S548, montado en marco de
papel (mounted on a paper frame). Muy
escaso (very scarce). Pr                   1200.00

109. 25 Centavos, Tesorería General del Estado,
Diciembre 10, 1913. MI-CHI-9, 11, 12, 13,
14. P-S551e,g,h,i,j. Resellos verde, azul,
negro, rojo y sin sello. Cinco piezas.
(Green, blue, black and red seals and one
lacking a seal. Five pieces in lot). Promedio
(average) VG                                      750.00

110. 1 Peso, Tesorería General del Estado,
Diciembre 10, 1913. MI-CHI-17, 18. P-
S553a, b. Veintiún piezas con series
diferentes de la “A” a la “U”. Colección
completa muy difícil de reunir. (Twenty-
one notes with different series letters from
“A” to “U”. Complete collection very
difficult to put together). Promedio
(average) FR/G                                3000.00

111. 5 Pesos, Tesorería General del Estado,
Diciembre 10, 1910. MI-CHI-20, P-S554a.
Firmas manuscritas y rarísimo como tal. No
catalogado. (Hand-written signature,
extremely rare as such. Not cataloged). Fr

1000.00
112. 5 Pesos, Tesorería General del Estado,

Diciembre 10, 1913. MI-CHI-20, P-S554b.
Series A,B,C,D. Cuatro piezas (four pieces),
Promedio (average) G                      1000.00

113. 5 Pesos, Tesorería General del Estado,
Diciembre 10, 1913. MI-CHI-20 , P-S554b.
Cuatro sellos débiles pero atribuíbles (four
weak seals but attributable): León, Silao,
Guadalajara, Durango/León. FR/G  2000.00

114. 5, 10 Pesos. Tesorería General del Estado,
Diciembre 10, 1913. MI-CHI-20,22. P-
S554b, 555a. Las dos piezas tienen un
mensaje escrito a mano en el reverso: “A mi
buen amigo J.Rafael Ramírez en su
colección, Diciembre 2, 1915”. Uno tiene
un resello de Guadalajara recortado. Ambos
recortados. (Two pieces with a similar
hand-written message on back: “To my
good friend J.Rafael Ramírez for your
collection, December 2, 1915”. One has a
Guadalajara seal, both are trimmed). G, G

1000.00
115. 10 Pesos, Tesorería General del Estado,

Diciembre 10, 1913. MI-CHI-22, P-S555a.
Resello (O/P): “Prefectura Regional del
Partido de la Capital, San Luis Potosí”. G

600.00
116. 10 Pesos, Tesorería General del Estado,

Diciembre 10, 1913. MI-CHI-22, 23. P-
S555a, b. Cuatro piezas con resellos (four
different overstamps): Revalidado, Toluca,
Chihuahua, León. Promedio (average) G

1500.00
117. 20 Pesos, Tesorería General del Estado,

Diciembre 10, 1913. MI-CHI-25, P-S556a.
Resello (O/P): “Presidencia Municipal,
León, Gto.”. Fr/G 600.00

118. 50 Pesos, Tesorería General del Estado,
Diciembre 10, 1913. MI-CHI-29, P-S557b,
F 600.00

119. 50 Pesos, Tesorería General del Estado,
Diciembre 10, 1913. MI-CHI-30. Resello al
frente (front seal): “Jefatura Política del
Territorio de Tepic”. Resello en el reverso
(back seal): “Dirección de Rentas,
Durango”. Raro (rare). Fr                1500.00

120. 50 Pesos, Tesorería General del Estado,
Diciembre 10, 1913. MI-CHI-31, P-S557c.
Sello en el reverso (back seal):
“Revalidado”. G/VG                          600.00
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121. 50 Centavos, El Estado de Chihuahua,
Febrero 10, 1914. MI-CHI-37, P-S527a.
Resello parcial (partial overstamp):
“Juzgado de Querétaro”. Muy raro (very
rare). EF 1000.00

122. 50 Centavos, El Estado de Chihuahua,
Febrero 10, 1914. MI-CHI-38, P-S528a.
Diez letras de control que expresan en su
conjunto el lugar de nacimiento de Benito
Juárez: “B.J.GUELATAO”. (Ten notes
whose control letters spell out the name of
Benito Juárez’s birth place:
“B.J.GUELATAO”). Condición promedio
(average condition) F                       1500.00

123. 1 Peso, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914. MI-CHI-44, P-S529a. Cuarenta
billetes, todos con diferentes letras de
control del primer tipo con sello rojo al
frente. Díficil de coleccionar. (Forty notes,
all with different control letters. First type
with red seal on front. Difficult to put
together). Condición (promedio) G/VG

4000.00
124. 1 Peso, El Estado de Chihuahua, Febrero

10, 1914.  MI-CHI-46, P-S529b. Sesenta y
tres billetes, todos con diferentes letras de
control (sixty-three notes with different
control letters). Promedio (average) F

1500.00
125. 5 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero

10, 1914.  MI-CHI-49, P-S531a. Seis
billetes con diferentes letras de control (six
notes with different control letters).
Promedio (average) G                        500.00

126. 5 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914. MI-CHI-50, P-S531d. Dos
resellos muy débiles (two very weak rubber
stamp seals): “Estado Mayor Brigada Libre
de N.León”; “Presidencia Municipal Villa
Aldama N. León”. Muy raro (very rare).
VG 1000.00

127. 5,10,20 Pesos. El Estado de Chihuahua,
Febrero 10, 1914.MI-CHI-53, P-S582b.
Resello (O/P): “Fuerzas del Estado de
Sonora, Detall General”. Tres piezas (three
pcs). VG, VF, F. 500.00

128. 10 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914. MI-CHI-56, P-S533a. Dos firmas
manuscritas (two hand-written signatures).
F 400.00

129. 20 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914. MI-CHI-64, P-S537a. Resello
(O/P): “Aduana Fronteriza de la Morita.
Naco, Sonora”. Raro (rare). F          1000.00

130. 20 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914. MI-CHI-63, P-S536a. Cuatro
billetes con una o dos firmas manuscritas y
las letras de control “ROMA-AMOR”.
(Four notes with one or two hand-written
signatures and control letters that spell out
“ROMA-AMOR”). Promedio (average)
G/VG 500.00

131. 20 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914. MI-CHI-64, P-S537a. Dos piezas
con dos resellos cada uno y muy escasos
como tales (two notes with two rubber
stamp seals each and very scarce as such):
“Fuerzas del Estado de Sonora” en ambos
(on both); “Aduana Marítima de Guaymas”
y/and “Secretaría del Gobernador”. FR/G,
G 1000.00

132. 20 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914. MI-CHI-64, P-S537b. Seis piezas
con resellos diferentes (six notes with
different rubber stamp seals). Promedio
(average) VF 1500.00

133. 1 Peso, Ejército Constitucionalista de
México. Marzo 30, 1914. MI-CHI-68, P-
S523a. Error: Falta el sello y números de
control en el reverso. (Error: lacking the
seal and control numbers on the back). G

1000.00
134. 1 Peso, Ejército Constitucionalista de

México. Marzo 30, 1914. MI-CHI-69, P-
S523b. Resello (O/P): “Michoacán de
Ocampo, Tesorería General, Retirado”. G

600.00
135. 1 Peso, Ejército Constitucionalista de

México. Marzo 30, 1914. MI-CHI-69, P-
S523b. Resello (O/P): “Michoacán de
Ocampo, Tesorería General, Retirado”.
Diferente al lote anterior (rubber-stamp seal
different typography from previous lot).
Muy escaso (very scarce). G            1000.00

136. 5 Pesos, Ejército Constitucionalista de
México. Marzo 30, 1914. MI-CHI-71, P-
S524. Resello (O/P): “Tesorería General del
Estado de Sonora, Hermosillo”. VG  500.00

137. 5, 10 Pesos. Ejército Constitucionalista de
México. Marzo 30, 1914. MI-CHI-71, 72;
P-S524, 525. Resellos débiles (weak seals):
“Jefatura de Hacienda, Guadalajara”. Fr, Fr

400.00
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138. 10 Centavos. “Este Boleto con 10¢ Ame. es
Bueno por UNA CERVEZA en la Cantina
Central Juárez”. Cartón redondo bilingüe:
Español-Inglés. Sin catalogar. Raro. (Round
bi-lingual Spanish-English cardboard; “This
check and one dime is good for ONE BEER,
Central Bar Juárez. Rare, uncataloged). EF

5000.00

COAHUILA

139. 5 Pesos, El Banco de Coahuila, Febrero 15,
1914. BK-COA-5, P-S195c. F/VF     500.00

140. 20 Pesos, El Banco de Coahuila, Noviembre
15, 1900. BK-COA-16, P-S197b. G  700.00

141. 5 Pesos, Gobierno Constitucionalista de
México, Mayo 28, 1913. MI-COA-2, P-
S627. Variedad muy escasa con los cuatro
números superiores de las esquinas chicos
(very scarce variety with four small
numbers at the upper corners, front and
back). G 1500.00

142. 10 Pesos, Gobierno Constitucionalista de
México, Mayo 28, 1913. MI-COA-4, P-
S629. Resello (O/P): “Aduana Marítima de
Guaymas”. G 500.00

143. 20 Pesos, Gobierno Constitucionalista de
México, Mayo 28, 1913. MI-COA-6, P-
S632a. Resellos (O/P´s): “Falso”,
“Retirado”. F 500.00

144. 5 Pesos, Ejército Constitucionalista, Parras,
Coah. Abril 30, 1914. MI-COA-16, P-
S641b. Sello (O/P): “Amortizado”. Dos
perforaciones de cancelación, cinta
transparente en el centro (two punch
cancelations, transparent tape at center).
Muy escaso (very scarce). FR/G     2000.00

145. 50 Centavos, Ejército Constitucionalista,
Comisión de Hacienda; 1913. MI-COA-18,
P-S653. Sello (O/P): “Amortizado”. Fr

1500.00
146. 20 Pesos, Banco de Coahuila / Banco de la

Laguna (Refaccionario). Febrero 5, 1914.
Serie “B”. MI-COA-27, P-S569a. Rotura de
diez cms. arreglada por atrás con cinta de
papel (ten centimeter tear repaired with
paper tape on back). G                       500.00

147. 1 Peso, Banco de la Laguna / Banco de
Coahuila, Octubre 7, 1913. Serie “A”. MI-
COA-44, P-S579. Fr                          600.00

148. 5 Pesos, Banco de la Laguna / Banco de
Coahuila, Octubre 7, 1913. MI-COA-45, P-
S580. Escaso (scarce). Fr                   700.00

149. 1 Peso, Banco de la Laguna, Enero 5, 1914.
Serie “B”.  MI-COA-52, P-S585. Cinta en
el reverso (tape on back). Fr              400.00
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150. 10 Pesos, Banco de la Laguna / Banco de
Coahuila, Enero 5, 1914. MI-COA-57, P-
S589. Fr 600.00

151. 20 Pesos, Banco Nacional de México /
Banco de Londres y México, Octubre 7,
1913. MI-COA-94, P-S621a. VG/F 1000.00

152. 25 Centavos, La Tesorería de la
Federación, Enero 27, 1914. SI-COA-6, P-
S643. G 500.00

153. 50 Centavos, La Tesorería de la Federación,
Enero 27, 1914. SI-COA-7, P-S644. Cinco
piezas con resellos (five pieces with rubber
stamp seals). Promedio (average) G/VG

400.00
154. 2 Pesos, La Tesorería de la Federación,

Enero 27, 1914. SI-COA-9, P-S646. Tres
billetes con resellos (three notes with rubber
stamp seals). G, G, VG                      600.00

155. 10, 50 Centavos; 1, 2, 5 Pesos. La Tesorería
de la Federación, Enero 27, 1914. SI-COA-
5,7,8,9,10; P-S642, 644, 645, 646, 647.
Cinco piezas (five pieces). Promedio
(average) F 400.00

156. 5 Pesos, Mina La Encantada, Iván Ragas,
Junio 10, 1913. PI-COA-1. Raro (rare). VF

3000.00

157. 50 Centavos, Cámara Nacional de
Comercio de Torreón / Banco Mexicano
Refaccionario. Septiembre 6, 1943. PT-
COA-5. Muy escaso (very scarce). G

2000.00

158. 5 Pesos, “La Esmeralda”, “La Tienda”, “La
Constancia”. Febrero 19, 1915; no
catalogado (uncataloged). VG         4000.00
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159. 100 Pesos, Cía. Minera la Constancia, S.A.
Julio 27, 1917; no catalogado (uncat). Raro
(rare). EF 5000.00

COLIMA

160. 50 Centavos, La Tesorería Gral. del Estado
de Colima, Junio 1914, SI-COL-2, P-S667.
Pr/Fr 600.00

161. 20 Centavos, La Tesorería Gral. del Estado
de Colima, Julio 22, 1914. SI-COL-5, P-
S670. Escaso (scarce). Fr 800.00

162. 50 Centavos, La Tesorería Gral. del Estado
de Colima, Julio 22, 1914. SI-COL-6, P-
S671. Pr/Fr 500.00

163. 20 Centavos, , La Tesorería Gral. del Estado
de Colima, Junio 15, 1915. SI-COL-12, P-
S677. G 400.00

164. 5 Pesos, , La Tesorería Gral. del Estado de
Colima, Junio 15, 1915. SI-COL-15, P-
S680, manchas (stains). Escaso (scarce). G

2500.00

165. 1 Peso, Estado Libre y Soberano de Colima.
Serie “A”, sin firmas (unsigned). SI-COL-
17, P-S663a. Raro (rare). G             3500.00

DISTRITO FEDERAL

166. 1 Peso, El Banco de Londres y México,
Febrero 14, 1914. BK-DF-20, P-S240. Sin
circular, UNC                                     400.00

167. 1,2,5,10,20 Pesos. El Banco de Londres y
México. 1913, 1914. BK-DF-20, 22, 28, 50,
71; P-S240, 241, 233d, 234a, 235d. Cinco
piezas (five pieces). F, F, VG, VG, VG.

600.00
168. 20 Pesos, El Banco de Londres y México.

Octubre 1, 1913. BK-DF-71, P-S235d.
Falso de época (contemporary counterfeit).
G 500.00

169. 5 Pesos, El Banco de Londres y México.
Enero 2, 1913. BK-DF-42, 45. P-S233 p,s.
Resellos (O/P’s): “Querétaro”, “Veracruz”.
G, VG 700.00
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170. 20 Pesos, El Banco de Londres y México.
Octubre 1, 1913. BK-DF-71, P-S235d.
Falsificación de época, catalogado por
Gaytán. (Early counterfeit, cataloged by
Gaytán). VF 400.00

171. 50 Pesos, El Banco de Londres y México.
Enero 1, 1902. BK-DF-90, P-S236d. F

600.00

172. 5 Pesos, El Banco Nacional de México, sin
fecha y sin sellos bancarios (undated and
lacking bank seals). BK-DF-163, P-S257r.
Muy escaso (very scarce). EF            600.00

173. 1,2,5,10,20 Pesos. El Banco Nacional de
México. 1908, 1910, 1913. BK-DF-142,
152, 162, 219, 274. G, G, VG, VF, F.

500.00
174. 5 Pesos, El Banco Nacional de México,

Agosto 1, 1905. BK-DF-183, P-S257u.
Resello (O/P): “Lagos”. G                 500.00

175. 5 Pesos, El Banco Nacional de México,
Agosto 1, 1905. BK-DF-204, P-S257ap.
Resello (O/P): “Tepic”. Condición
excepcional (exceptional condition) AU

3000.00
176. 10 Pesos, El Banco Nacional de México,

Marzo 1, 1911. BK-DF-232, P-S258p.
Resello (O/P): Córdoba. Condición
sobresaliente (outstanding condition) EF

2000.00
177. 10 Pesos, El Banco Nacional de México,

Abril 1, 1902. Resello (O/P): “Pagadero en
San Luis Potosí”. No catalogado
(uncataloged). Fr/G                        2000.00

178. 50 Pesos, El Banco Nacional de México,
Marzo 1, 1911. BK-DF-317, P-S260d. VG

400.00
179. 5,10,10,20 Pesos. El Banco Nacional de

México, BK-DF-164, 220 (2), 275; P-
S257r, 258ax (2), 259r. Cuatro billetes con
la leyenda “Billete sin Valor” tres veces por
el frente de los billetes de 5 y 10 Pesos y
por el reverso del otro de 10 Pesos y el de
20 Pesos. (Four notes bearing the legend
“Billete sin Valor” on the face of the 5 and
the 10 and on the back of the other 10 and
the 20). AU, AU, F, VF.                  1000.00

180. 1,2,5,10,20 Pesos. El Banco Nacional de
México. Cinco especímenes (five
specimens). BK-DF-1435, 1535, 1655,
2215, 2765; P-S255s1, S256s2, 257s2,
258s2, 259s2. Todos sin circular (all
uncirculated). UNC 3250.00

181. 50,100 Pesos. El Banco Nacional de
México. Dos especímenes (two specimens).
BK-DF319s, 336s; P-S260s2, 261s2. Sin
circular (uncirculated). UNC           3250.00

182. 500 Pesos, El Banco Nacional de México,
BK-DF-354s, P-S262s3. Espécimen
(specimen). UNC                             1750.00

183. 1000 Pesos, El Banco Nacional de México,
BK-DF-358s, P-S263s3. Espécimen
(specimen). UNC 2000.00

184. 5 Pesos, Cuarto de Vale de Alcance de
Sueldos, Marzo 20, 1835. PR-DF-no
catalogado (uncat). VF/EF                 600.00

185. 10 Pesos, Medio Vale de Alcance de
Sueldos, Marzo 20, 1835. PR-DF-no
catalogado (uncat). EF                       800.00

186. 12 Pesos, Vale de Amortización de Tercera
Clase, Marzo 20, 1935. EF              1000.00
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187. 20 Pesos, Vale de Amortización de Sueldos,
Marzo 20, 1835. PR-DF-no catalogado
(uncat). EF 1200.00

188. 100 Pesos, Nacional Monte de Piedad, 188-,
PR-DF-44, P-S269r1, AU                1600.00

DISTRITO FEDERAL
Gobierno Provisional:

189. 20 Centavos. Ocho cartones falsos de época
(eight pasteboard notes, contemporary
counterfeits). MI-DF-4, P-S700. Promedio
(average) G/VG                                 500.00

190. 1 Peso, Octubre 20, 1914. MI-DF-6, P-
S701b. Resellos (O/P´s): “Revalidado” y
(and) “República Mexicana”, Secretaría de
Hacienda”. Escaso (scarce). G           500.00

191. 1 Peso, Octubre 20, 1914. MI-DF-13,16,17;
P-S701H,X,L. Resellos (O/P’s): Zacualco,
Ciudad Guzmán, Sayula. Tres piezas (three
pieces). G, G, Fr.                               800.00

192. 5,5,10 Pesos. Tres billetes tipo Yecapixtla.
Uno de cinco pesos normal y el otro sin
números de serie. El de diez normal. (Three
Yecapixtla type pieces. One five pesos is
normal and the other is lacking serial
numbers. The ten is normal). G, VG, VF.

800.00
193. 5 Pesos, Octubre 20, 1914. MI-DF-29, P-

S702a. Resello (rubber stamp): “Admon.
Subalterna del Timbre, Cd. Guzmán”. Raro
(rare). VF 1000.00

194. 5 Pesos, Octubre 20, 1914. MI-DF-32a, P-
S702c(a). Resello (O/P): “Revalidado por
Orden del Departamento de Hacienda”. VG

600.00
195. 5,10 Centavos. MI-DF-68,73; P-S682,

S684a. Dos cartones con el resello de
“Durango”. (Two small pasteboard notes
with a Durango overstamp). UNC, AU

600.00
196. 1 Peso, Obligación Provisional del Erario

Federal, Julio 25, 1914. SI-DF-1, P-S713.
Muy escasa condición (very scarce
condition). AU 500.00

197. 50 Pesos, República Mexicana, Gobierno
Constitucionalista. Decreto Julio 21, 1915.
SI-DF-8, P-S688a. AU                       600.00

198. 100 Pesos, República Mexicana, Gobierno
Constitucionalista. Decreto Julio 21, 1915.
SI-DF-9, P-S689a. EF                        800.00

199. 1 Peso, Gobierno Provisional de México,
Mayo 1, 1916. SI-DF-11, P-S709. Diez
billetes cuyas letras de control expresan la
palabra “INDOMABLES”. (Ten notes whose
control letters spell out the word
“INDOMABLES”). Promedio (average) VG/F

500.00
200. 10, 10 Centavos. Compañía de Tranvías de

México, S.A. Un Pasaje de Diez Centavos.
PI-DF-37-40. Dos cartones (two small
pasteboard notes). EF, VG. 800.00

201. 50 Centavos, Comisión Monetaria. Enero
10, 1920. PT-DF-1, P-S16; tres manchitas
(three small stains). UNC                   600.00

BANCO DE MÉXICO

202. 10 Pesos, Banco de México. Serie “I”. Sin
fecha (undated). BKM-2265, P-22h. VF/EF

800.00
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203. 20 Pesos, , Banco de México. Serie “I”. Sin
fecha (undated). BKM-2554, P-23h. VF/EF

3000.00
204. 10 Pesos, , Banco de México. Serie “J”.

Abril 1, 1936. BKM-2267, P-30. AU
1000.00

205. 1 Peso, Banco de México. Seis piezas (six
pieces): 1) Serie “E”, BKM-5, P-28d. Sin
fecha (undated), VF. 2) Serie “G”, Mayo
14, 1943; BKM-7, P-28e; UNC. 3) Serie
“H”, Mayo 14, 1943; BKM-8, P-28e; AU.
4) Serie “M”, Julio 7, 1943; BKM-13, P-
38a, UNC. 5) Serie “T”, Enero 17, 1945;
BKM-13, P-S38c; VF. 6) Serie “V”, Enero
17, 1945; BKM-20, P-38c, AU. Seis piezas
(six pieces). 550.00

206. 5, 10, 20, 50, 100, 500, 1000 Pesos. Banco
de México, BKM-2209, 2402, 2622, 2568,
2693, 2707, 2717; P-S 62a, 63a, 64a, 65a,
66a, 69, 70a. Siete billetes, todos serie “A”
y subserie “A”. Todos tienen el mismo
número de serie con excepción del de
cincuenta pesos, todos existen sin circular.
(Seven pieces, all are series “A”, subseries
“A”. All have the same serial number
except the 50 peso note, all are
uncirculated). UNC 500.00

207. 100 Pesos, Banco de México, Julio 18,
1973. BKM-2689, P-612. Serie “BXU”.
Dos piezas, una con error y una normal; el
error está descentrado por el reverso un
20% en donde aparece un pedacito de otro
billete. (Two pieces, one normal and one
error, the error is 20% off-center on the
back where part of another note is printed).
UNC 600.00

DURANGO

208. 1 Peso, El Banco de Durango, sin fecha y
sin firmas (undated, unsigned). BK-DUR-7,
P-S272r. UNC 500.00

209. 1 Peso, El Banco de Durango, Enero 1,
1914. BK-DUR-10s, P-S272s2. Espécimen
(specimen). UNC 750.00

210. 5 Pesos, El Banco de Durango, Junio 18,
1913. BK-DUR-13, P-S273d. VF      800.00

211. 10 Pesos, El Banco de Durango, Junio 18,
1913. BK-DUR-21, P-S274d; varias
manchas (several stains). F                400.00

212. 10 Pesos, El Banco de Durango, Marzo
1914, BK-DUR-21, P-S274d. UNC 1500.00

213. 10 Pesos, El Banco de Durango, Mayo 23,
1914. BK-DUR-24, P-S281. VF        400.00

214. 20 Pesos, El Banco de Durango, Marzo
1914, BK-DUR-27, P-S275c. Muy atractivo
(very attractive). EF 1500.00

215. 500 Pesos, El Banco de Durango, sin fecha,
sin firmas (undated, unsigned). BK-DUR-
36, P-S278. UNC                             3000.00

216. 25 Centavos, La Fábrica del Tunal, 1884,
PR-DUR-11. EF 600.00

217. 50 Centavos, La Fábrica del Tunal, 1884,
PR-DUR-13. VF                                500.00
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218. 1 Peso, La Fábrica del Tunal, 1884, PR-
DUR-14. G 400.00

219. 5 Pesos, Sucursal del Banco Minero / Banco
de la Laguna, Octubre 7, 1913; MI-DUR-4.
FR/G                                                  400.00

220. 5 Pesos, Sucursal del Banco Minero / Banco
de la Laguna, Octubre 7, 1913. Serie “A”.
MI-DUR-5, P-S763. G 800.00

221. 20 Centavos, Bono al Portador, Agosto
1913, SI-DUR-1, P-S717. G            1000.00

222. 1 Peso, Bono al Portador, Agosto 1913, SI-
DUR-3, P-S719. VG/F                       400.00

223. 5 Pesos, Bono al Portador, Agosto 1913, SI-
DUR-4, P-S720. G/VG                      500.00

224. 50 Centavos, Bono al Portador, Octubre 3,
1913. SI-DUR-6, P-S722. G              400.00

225. 1 Peso (2). El Estado de Durango,
Diciembre 1913. Series “A” y “B”. SI-
DUR-11, P-S726a. Dos piezas (two pieces).
G, G 600.00

226. 1,5 Pesos. El Estado de Durango, Enero
1915, SI-DUR-18, 23; P-S730b, 733b. Dos
piezas. El peso tiene cinta. Resello en
ambas piezas “Revalidado” por el reverso.
(Two pieces, the one peso has tape, both
have back overprint “Revalidado”). Fr, G

400.00
227. 1 Peso, El Estado de Durango, Enero 1914,

SI-DUR-19, P-S731a. VF                  400.00

228. 5 Pesos, El Estado de Durango, Enero 1914,
SI-DUR-21, P-S732a. Resello (O/P):
“Jefatura de Hacienda en el Estado,
Guadalajara”. Raro (rare). G            2000.00

229. 5 Pesos, El Estado de Durango, Enero 1914,
SI-DUR-22, P-S733a. Firma muy escasa,
reparado. (Very scarce signature, repaired).
G 1000.00

230. 5 Pesos, El Estado de Durango, Agosto
1914, SI-DUR-28, P-S736a. Sin números de
serie ni sellos (lacking serial numbers and
seals). VG 1000.00

231. 5 Pesos, El Estado de Durango, Agosto
1914, SI-DUR-28,29; P-S736a,b. Dos
piezas, uno con “Revalidado” y el otro sin
(one with and the other without
“Revalidado”). Fr, G                       1500.00

232. 50 Pesos, El Estado de Durango, Agosto
1914, SI-DUR-32, P-S737. G          1500.00

233. 50 Centavos, 1 Peso. El Estado de Durango,
Diciembre 31, 1914. SI-DUR-35,36; P-
S740,741. Dos piezas (two pieces). F, VG

800.00
234. 5 Pesos, El Estado de Durango, Agosto

1915, SI-DUR-42, P-S746. G            600.00
235. 2 Pesos, El Estado de Durango, Septiembre

1915, SI-DUR-47, P-S750. F             400.00
236. 5 Pesos, El Estado de Durango, Septiembre

1915, SI-DUR-49, P-S752. F             400.00

237. 10 Pesos, El Estado de Durango, Octubre
1915, SI-DUR-50, P-S753. UNC     1500.00
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GUANAJUATO

238. 1 Peso (3). El Banco de Guanajuato,
Diciembre 3, 1913; Junio 26, 1914; Julio
20, 1914. BK-GUA-1, P-S287a,b. Tres
fechas diferentes (three different dates). G,
VG, G 600.00

239. 2 Pesos, El Banco de Guanajuato,
Diciembre 3, 1913. BK-GUA-3, P-S288a.
EF 500.00

240. 5 Pesos, El Banco de Guanajuato, Enero 30,
1914. BK-GUA-8, P-S289d. Atractivo
(attractive note). VF                           600.00

241. 1,2,10 Pesos. El Banco de Guanajuato. BK-
GUA-2s, 5s, 15s; P-S287s, S288s, S290s.
Espécimenes, tres piezas (specimens, three
pieces). Todos sin circular (all
uncirculated). UNC 2500.00

242. 20 Centavos, Tesorería Municipal de
Celaya, SI-GUA-28, cartoncito (small
pasteboard). F 400.00

243. Cartones, cuatro piezas: 1) 50 Centavos, E.
L. y S. de Hidalgo, F; 2) 50 Centavos,
Gobierno Provisional de Michoacán con
resello de Michoacán, Marzo de 1913, VG;
3) 10 Centavos del Municipio de C.
González, E. de Gto., UNC; 4) 20 Centavos
del Estado de Morelos, F. SI-HID-5, SI-
MIC-12, SI-GUA-33, SI-MOR-24; P-S843,
S887a, S900, no catalogado (uncat). (Four
small pasteboard notes). 1000.00

244. 50 Centavos, Bono de la Tesorería de 5
Centavos, SI-GUA-52, P-S774. VG  400.00

245. 10 Centavos, Bono de la Tesorería de 10
Centavos, SI-GUA-53, P-S775. VF   600.00

246. 20 Centavos, Bono de la Tesorería de 20
Centavos, SI-GUA-54, P-S776. VG  400.00

247. 40 Centavos, Bono de la Tesorería de 40
Centavos, SI-GUA-56, P-S778. F      800.00

248. 5 Centavos, Municipio de Pozos, Gto.
Diciembre 31, 1915. SI-GUA-98. Muy
escaso (very scarce). G                    1500.00

249. 10 Centavos, Municipio de Pozos, Gto.
Diciembre 31, 1915. SI-GUA-100. G/VG

400.00
250. 1 Centavo, Tesorería Municipal de Sta.

Cruz de Galeana. SI-GUA-116,118.
Cartoncitos, dos piezas (two small
pasteboard notes). VG                        750.00

251. Baños “El Refugio”, Acámbaro, Gto.
“Bueno por una Persona”. No catalogado
(uncataloged). UNC 1000.00

252. Zelaya, Año de 1802. “Pagó el Real Tributo
del Año de 1801, Septién”. No catalogado
(uncataloged). G 1000.00
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GUERRERO

253. 5,10,20 Pesos. El Banco de Guerrero, sin
firmas, sin fecha (unsigned, undated). 19--,
BK-GUE-3,7,10; P-S298c, S299b, S300b.
Tres piezas sin circular (three uncirculated
notes). UNC 500.00

254. 50 Pesos, El Banco de Guerrero, sin firmas,
sin fecha (unsigned, undated). 19--, BK-
GUE-14, P-S301d. UNC                    600.00

255. 100 Pesos, El Banco de Guerrero, sin
firmas, sin fecha (unsigned, undated). 19--,
BK-GUE-18, P-S302c. VG                800.00

256. 5,10,20,50,100 Pesos. El Banco de
Guerrero, sin fecha, sin firmas (undated,
unsigned). BK-GUE-3,7,10,14,18; P-S298c,
S299b, S300b, S301d, S302c. Cinco piezas,
todos están casi sin circular. (Five pieces,
all are almost uncirculated). AU      2000.00

257. 1 Peso, El Banco Revolucionario de
Guerrero, Noviembre 1, 1914. MI-GUE-6,
P-S785a. G 700.00

258. 5 Pesos, El Banco Revolucionario de
Guerrero, Octubre 6, 1914. MI-GUE-10, P-
S787a. VF 3000.00

259. 1 Peso, Ejército Constitucionalista, Cuerpo
de E. de Noroeste, 5a División, 5a Brigada.
MI-GUE-24. Cartoncito verde (small green
pasteboard). VF 1000.00

260. 10,20 Centavos. Gobierno
Constitucionalista, Brigada Morales y
Molina. MI-GUE-33,34; P-S817, S818a.
Dos cartones color rojo y anaranjado (two
small pasteboard notes, red and orange).
AU, AU 500.00

261. 20 Centavos, Gobierno Constitucionalista,
Brigada Morales y Molina. MI-GUE-34, P-
S818a. Pequeño billete de papel color azul
pálido (small paper note, pale blue). AU

500.00

262. 10, 20, 20 Centavos. Gobierno
Constitucionalista, Brigada Morales y
Molina. MI-GUE-33,34; P-S817, S818a.
Tres billetes, dos de cartón y uno de papel
igual que el de 20 centavos del lote anterior.
Todos tienen el sello de un águila atrás.
Colores rojo, anaranjado y azul. (Three tiny
notes, red, orange and blue. Two pasteboard
and one similar to the 20 centavos in the
previous lot. All bear the seal of an eagle on
the back). EF, EF, UNC 1200.00

263. 1 Peso, Gobierno Constitucionalista,
Brigada Morales y Molina. MI-GUE-38, P-
S822. VG 600.00

264. 50 Centavos (2). Ayuntamiento de 1915,
Iguala, Gro. SI-GUE-51, P-S807a,c. Dos
piezas, papel delgado y grueso. (Two
pieces, thick and thin paper). G, F     800.00

265. 1 Peso (2). Ayuntamiento de 1915, Iguala,
Gro. SI-GUE-53, P-S808b,c. Dos piezas,
papel y cartón. (Two pieces, paper and
pasteboard). VG, F                             600.00

266. 50 Centavos, Atliaca. SI-GUE-76. Escaso
(scarce). VG/F 800.00

267. 50 Centavos, Convención Comercial,
Taxco, Gro. Rafael Domínguez. PI-GUE-
21. VF 1000.00

HIDALGO

268. 1,5,10,20,50 Pesos. El Banco de Hidalgo.
Sin firmas, sin fecha (unsigned, undated).
BK-HID-2,7,12,20,24; P-S304b, S305d,
S306c, S307r2, S308r. Cinco piezas (five
pieces). UNC, EF, AU, AU, G        1200.00

269. 1,5,10,20,50 Pesos. El Banco de Hidalgo.
Sin fecha, sin firmas (undated, unsigned).
BK-HID-2,7,12,19,24; P-S304b, S305d,
S306c, S307r1, S308r. Cinco piezas (five
pieces). UNC, AU, UNC, UNC, UNC.

1600.00
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270. 1,5,10,50 Pesos. El Banco de Hidalgo. BK-
HID-3s, 9s, 14s, 25s; P-S304s, S305s,
S306s, S308s. Cuatro especímenes (four
specimens). Todos sin circular (all
uncirculated). UNC                          3000.00

271. 5 Pesos, Vale al Portador por Cinco Pesos,
Caja de la Brigada Azuara;  Enero 20, 1915.
MI-HID-4, P-S828. F                       2000.00

272. 10 Centavos, E. L.y S. de Hidalgo, Mayo 1,
1915. SI-HID-2, P-S840, cartoncito. Muy
buena condición. (Small pastebaord. Above
average condition). F 1000.00

273. 50 Centavos, E. L.y S. de Hidalgo, Mayo 1,
1915. SI-HID-5, P-S843, cartoncito (small
pasteboard). VF 500.00

274. 1 Peso, Compañía de Santa Gertrudis, S.A.
Banco Mexicano de Comercio e Industria.
Abril 26, 1915. PI-HID-43. VG 800.00

275. 1 Peso, Bank of Montreal, Cía. de Real del
Monte y Pachuca. Febrero 1915. PI-HID-
61, P-S834a. G 500.00

276. 1 Peso, Bank of Montreal, PI-HID-61, P-
S834b. Resello (overstamp): “Oficina del
Audi(tor). VG 700.00

277. 1 Peso, Cía. de Minas La Blanca y Anexas,
S.A. 1914, PI-HID-77, manchita (minor
stain). VG 1000.00

278. 1 Peso, La Soledad, Fábrica de Hilados y
Tejidos de Lana; Junio 1, 1915. PI-HID-92,
VG 1500.00

279. 2,4 Centavos. Vale al Portador. Con sello de
goma por el reverso (with rubber seal on
back): “The Hidalgo Copper Mining and
Smelting Co., Zimapán, Hdgo. Junio 11,
1915. PI-HID-101,103. Dos piezas (two
pieces). EF, UNC                               800.00

280. 5,10,20,25,50 Centavos. The Hidalgo
Copper Mining & Smelting Co., Junio 11,
1915. PI-HID-106, 107, 108, 109, 110.
Cinco piezas (five pieces). Promedio
(average) AU/UNC 1000.00

281. 1,2 Pesos. The Hidalgo Copper Mining &
Smelting Co., Junio 11, 1915. PI-HID-
111,112. UNC, AU                            600.00

282. 5 Pesos, The Hidalgo Copper Mining &
Smelting Co., Junio 11, 1915. PI-HID-113.
AU/UNC 800.00

JALISCO

283. 50 Centavos, El Banco de Jalisco, Mayo 1,
1914. BK-JAL-1, P-S312a. VG 700.00

284. 5 Pesos, El Banco de Jalisco, Enero 5, 1911.
BK-JAL-18, P-S320c. F                     600.00

285. 5 Pesos, El Banco de Jalisco, Febrero 1,
1903. BK-JAL-19, P-S320d. Resello (O/P):
“Tepic”. Magnífica condición para un
billete con resello (magnificent condition
for a banknote with a branch office
overprint). VF 1500.00

286. 5 Pesos, El Banco de Jalisco, Septiembre
10, 1902. BK-JAL-21, P-S320f. Resello
(O/P): “Zapotlán”. Fr 400.00

287. 5,10 Pesos. El Banco de Jalisco, BK-JAL-
24s, 30s; P-S320s, S321s. Ambos sin
circular (both uncirculated). UNC   2250.00

288. 10 Pesos, El Banco de Jalisco, Febrero 1,
1910. BK-JAL-26, P-S321b. Muy atractivo
(very attractive). EF                         2000.00

289. 20 Pesos, El Banco de Jalisco, Marzo 28,
1914. BK-JAL-33, P-S322c. VG     1200.00

290. 20 Centavos, Ejército Convencionista,
Autlán, Jal.; MI-JAL-3, cartoncito, polilla
(small pasteboard note, worm holes). EF

500.00
291. 50 Centavos, Ejército Convencionista,

Autlán, Jalisco. MI-JAL-5, cartoncito (small
pasteboard note). EF                          500.00
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292. 50 Centavos, Ejército Convencionista,
Autlán, Jalisco. MI-JAL-7. Pequeño billete
en papel blanco, raro como tal. (Small white
note printed on paper, rare as such). VG

1000.00
293. 50 Centavos, La Pagaduría del Cuerpo de

Ejército del Noroeste, Agosto 1, 1914. MI-
JAL-10, P-S863. Buena condición para la
fecha (above average condition for this
date). F 1000.00

294. 10 Pesos, La Pagaduría del Cuerpo de
Ejército del Noroeste, Agosto 1, 1914. MI-
JAL-14, P-S866. G                             600.00

295. 20 Pesos, La Pagaduría del Cuerpo de
Ejército del Noroeste, Agosto 1, 1914. MI-
JAL-15. G 1200.00

296. 20 Pesos, La Pagaduría del Cuerpo de
Ejército del Noroeste, Mayo 1, 1915. MI-
JAL-21, reverso café (brown back). VG

500.00
297. 20 Pesos, La Pagaduría del Cuerpo de

Ejército del Noroeste, Mayo 1, 1915. MI-
JAL-21, reverso café rojizo (back is
reddish-brown). VG                           500.00

298. 10 Pesos, Ejército Constitucionalista, Enero
20, 1915. MI-JAL-24, P-S862. Número de
serie 059 (serial number 059). VG     400.00

299. 10 Centavos, Estado de Jalisco, SI-JAL-10,
P-S874, cartoncito morado (small purple
pasteboard). EF 400.00

300. 20 Centavos, Estado de Jalisco, SI-JAL-11,
cartoncito (small pasteboard). VF      800.00

301. 5,10 Centavos. La Dirección Gral. de
Rentas del Estado, Julio 19, 1914. SI-JAL-
12,14; P-S844a, S845a. Dos piezas (two
pieces). VG, Fr 500.00

302. 50 Centavos, La Dirección Gral. de Rentas
del Estado, Julio 19, 1914. SI-JAL-18, P-
S847a. G 400.00

303. 10 Centavos, La Dirección Gral. de Rentas
del Estado, Agosto 15, 1914. Serie “B”. SI-
JAL-22, P-S849. F 400.00

304. 50 Centavos, La Dirección Gral. de Rentas
del Estado, Agosto 15, 1914. Serie “C”. SI-
JAL-26, P-S851a. VF 500.00

305. 5 Centavos, La Dirección Gral. de Rentas
del Estado, Octubre 30, 1914. Serie “C”. SI-
JAL-28, P-S852. Escaso (scarce). G 400.00

306. 20 Centavos, La Dirección Gral. de Rentas
del Estado, Junio 8, 1915. Serie “F”. SI-
JAL-35, P-S858; ligeramente manchado
(slightly stained). Sin número de serie. Muy
escaso. (Without serial number, very
scarce). EF 600.00

307. 50 Centavos, La Dirección Gral. de Rentas
del Estado, Junio 8, 1915. Serie “F”. SI-
JAL-36, P-S859; ligeramente desteñido
(slightly faded). EF                            400.00

308. 50 Centavos, Gobierno del Estado Libre y
Soberano de Jalisco, Junio 18, 1914. SI-
JAL-42, cinta por el reverso (tape on back).
Escaso (scarce). Fr                           1000.00

309. 50 Centavos, Vale Promocional, Rafael B.
Gómez. El Totole, La Huerta. PI-JAL-106,
cartoncito (small pasteboard). G        500.00

310. 20 Centavos, Hda. de Santa Cruz, Soledad
R. de Bárcena, Agosto 19, 1915. PI-JAL-
126, cartoncito (small pasteboard). F 700.00

311. Vale por un Pasaje, Compañía
Hidroeléctrica e Irrigadora del Chapala,
S.A. PI-JAL-139. Tira de cuatro (sheet of
four). UNC 2000.00

312. 50 Centavos, Un Peso. Cía. Enrique Fletes,
Juchitlán. Agosto 25, 1916. PI-JAL-165,
166. Dos cartoncitos (two small pasteboard
notes). EF, EF 600.00

313. 50 Centavos, Hda. de San Simón, José M.
Sánchez, Hno. PI-JAL-231. Cartoncito
redondo. Exclusivo para peones. (Small
round pasteboard. Exclusive for laborers).
UNC 1500.00

314. 1 Peso, Ejército Nacional Libertador,
Control de Occidente, Bono para la
Libertad. PT-JAL-26. Emisión cristera
(1926-1929). (Cristera issue). AU    1500.00
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315. 5 Pesos, Ejército Nacional Libertador,
Control de Occidente, Bono para la
Libertad. PT-JAL-28. Papel moneda del
Movimiento Cristero (1926-1929).
Variedades de color. Dos piezas. (Cristera
War issue. Two pieces, color varieties).
AU,UNC 2500.00

316. 20 Centavos, “Contribución para la
Conquista de la Libertad, Año de 1927,
Liga Nacional Defensora de la Libertad
Religiosa”. PT-JAL-34. Dos variedades con
y sin error “CONQUISTA” y “CONOUISTA”,
ambos manchados y repintados. (Two
varieties, with and without the
typographical error bleeding on both,
slightly stained). EF, EF                  1000.00

317. 20 Centavos, “Contribución para la
Conquista de la Libertad, Liga Nacional
Defensora de la Libertad Religiosa”. PT-
JAL-34. Emisión Cristera, similar al lote
anterior (religious war paper money issue,
similar to previous lot). UNC             750.00

318. 20 Centavos, “Contribución para la
Conquista de la Libertad, Liga Nacional
Defensora de la Libertad Religiosa”. 1927,
PT-JAL-34, manchas (stains). F        500.00

319. 1 Peso, “Contribución para la Conquista de
la Libertad, Año de 1927, Liga Nacional
Defensora de la Libertad Religiosa”. PT-
JAL-36. De la misma serie de los dos lotes
anteriores pero mucho más escasa (this note
belongs to the same series as the two
previous lots, but much scarcer). VF

2500.00

320. 10 Pesos, “Contribución para la Conquista
de la Libertad, Año de 1927, Liga Nacional
Defensora de la Libertad Religiosa”. PT-
JAL-38. Emisión Cristera muy rara (very
rare religious war issue). AU/UNC  6000.00

321. 1 Peso, LNDL “Liga Nacional Defensora de
la Libertad”. PT-JAL-39, hoja de 16
cupones (sheet of sixteens coupons). UNC

2500.00

322. 50 Centavos, Liga Nacional Defensora de la
Libertad, Bono Unico para toda la
República. Marzo 19, 1942; con talón
desprendido sin catalogar. Muy escaso.
(Uncataloged, with detached counterfoil.
Very scarce). UNC                           1000.00



25

323. 20 Centavos, Liga Nacional Defensora de la
Libertad, Bono Unico para toda la
República. Marzo 19, 1942; sin talón, sin
catalogar. Muy raro. (Uncataloged, without
counterfoil. Muy raro). AU              2500.00

324. 50 Centavos, “Liga Nacional Defensora de
la Libertad, Campaña de Salvación
Nacional, Contribución Especial”, con
talón. Emisión Cristera no catalogada. Muy
raro. (Very rare uncataloged religious war
issue, with counterfoil). UNC          2000.00

325. 1 Peso, “Liga Nacional Defensora de la
Libertad, Campaña de Salvación Nacional,
Contribución Especial”, con talón. Muy rara
emisión cristera no catalogada. (Very rare
uncataloged religious war issue, with
counterfoil). UNC 2000.00

326. 250 Pesos, Lotería de la Libertad, Liga
Nacional Defensora de la Libertad. Agosto
15, 1937. Billete raro de la Lotería Cristera.
(Rare lottery ticket, issued by the Cristera
movement). AU                                2000.00

ESTADO DE MÉXICO

327. 10 Pesos, El Banco del Estado de México,
Octubre 22, 1912. BK-MEX-11, P-S330c. F

600.00
328. 5 Pesos, El Banco del Estado de México,

BK-MEX-85, P-S329s3. Espécimen sin
catalogar (uncataloged specimen). UNC

1000.00
329. 1 Peso, E. Libre y Soberano de México,

Marzo 1, 1915. Serie “A”, SI-MEX-11, P-
S880. VF 400.00

330. 10 Centavos, Hdas. de Miguel Solís y
Anexas, Octubre 31, 1915; PI-MEX-22,
UNC 1500.00
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MICHOACÁN

331. 10,20,50 Centavos. Gobierno Provisional de
Michoacán. SI-MIC-10,11,12; P-S885,
S886, S887a. Tres cartoncitos (three small
pasteboard notes). G, G, G                400.00

332. 50 Centavos, Gobierno Provisional de
Michoacán. Resello (O/P): Cuerpo de
Ejército del Norte. SI-MIC-13, P-S887b,
cartoncito (small pasteboard). VG     500.00

333. 10 Centavos, La Tesorería Municipal,
Pátzcuaro. Junio 1, 1915; SI-MIC-15,
cartoncito (small hard cardboard). AU

400.00
334. 20 Centavos, La Tesorería Municipal,

Pátzcuaro. Junio 1, 1915; SI-MIC-16,
cartoncito (small hard cardboard). AU

800.00
335. 20 Centavos, La Tesorería del Municipio de

Zamora, Agosto 6, 1915; SI-MIC-34, AU
600.00

336. 50 Centavos, La Tesorería del Municipio de
Zamora, Agosto 6, 1915; SI-MIC-35, VF

800.00
337. 10 Centavos (2), 20 Centavos (2).

Ayuntamiento de la H. Zitácuaro. SI-MIC-
39,41,44. Cuatro tiras de cuatro piezas cada
una, variedades de color. (Four sheets of
four pieces each, two 10 Centavos and two
20 Centavos. Color varieties). UNC, UNC,
UNC, AU 1000.00

338. 1 Peso, Compañía Minera “La Lucha y
Anexas, S.A.”, Tlalpujahua, Mich. Octubre
3, 1914. PI-MIC-80. VF                     500.00

339. 1 Peso, Compañía Minera “Las Dos
Estrellas”, Tlalpujahua, Mich. Dos firmas
(two signatures). Diciembre 1, 1914; PI-
MIC-83. EF 400.00

340. 20 Centavos, El Comercio de Zamora,
Mich. Julio 1, 1916; PI-MIC-123, cartoncito
(small pasteboard). VF 500.00

341. 10 Centavos, “Michoacán de Ocampo,
Gefatatura de Hacienda”. Firma manuscrita
del Tesorero al reverso (hand-signed on the
back by the treasurer). No catalogado,
rarísimo (uncataloged, extremely rare). EF

5000.00

MORELOS

342. 10 Pesos, El Banco de Morelos, Febrero 11,
1910. BK-MOR-8, P-S346b. F        1000.00

343. 10 Pesos, El Banco de Morelos, Febrero 11,
1910. BK-MOR-8, P-S346b. VG       500.00

344. 20 Pesos, El Banco de Morelos, Febrero 11,
1910. BK-MOR-12, P-S347b. G     1200.00

345. 5 Centavos, Distrito de Cuautla, SI-MOR-1,
VG 600.00

346. 10 Centavos, Distrito de Cuautla, SI-MOR-
2, G 300.00

347. 5 Centavos, Distrito de Cuautla, SI-MOR-4,
cartoncito (small pasteboard). VG     500.00

348. 20 Centavos, Gobierno Convencionista,
Transitorio, Cuernavaca. SI-MOR-12. Dos
cartoncitos, uno auténtico y uno falso. (Two
small pasteboard notes, one authentic and
one counterfeit). F, F 1000.00



27

349. 50 Centavos, Gobierno Convencionista de
México, Diciembre 27, 1915. Cuernavaca.
SI-MOR-13, P-S910. EF                 1200.00

350. 20 Centavos, De Circulación Forzosa en el
Estado de Morelos, SI-MOR-24, cartoncito
(small pasteboard). VG                      400.00

351. 1 Peso, Vale Un Peso, SI-MOR-26, P-S902
a, b, c, d, e. Cinco cartoncitos de diferentes
colores (five small pasteboard notes, all
different colors). Promedio (average) VF

1000.00

352. Vale 1 Real, Hacienda de Tenextepengo.
Billetito no catalogado, papel. Raro.
(Uncataloged small paper note. Rare). EF

1000.00

353. Vale 2 Reales, Hacienda de Tenextepengo.
Billetito no catalogado, papel. Muy raro.
(Uncataloged small paper note. Very rare).
EF 1500.00

354. Vale 4 Reales, Hacienda de Tenextepengo.
Pequeño billete de papel no catalogado.
Muy raro. (Very rare, uncataloged small
paper note). VF 2500.00

355. 5 Pesos, El Banco de Nuevo León,
Septiembre 25, 1900. BK-NUE-15, P-
S360c. Resello (O/P): Allende en tinta rojo.
Extremadamente raro, solo dos conocidos.
(Extremely rare. Only two known). Fr

6000.00
356. 20 Centavos, Cuerpo de Ejército del

Noroeste, MI-NUE-8, VG                  400.00

357. 1 Peso, La Pagaduría General, Cuerpo de
Ejército del Noroeste. MI-NUE-10, P-
S940b. Muy escaso, cinta por atrás. (Very
scarce, tape on back). Fr                  2500.00

358. 1 Centavo, Gobierno de Nuevo León, 1914,
SI-NUE-3, cartoncito (small cardboard).
UNC 400.00

359. 5 Centavos, Compañía de Tranvías, Luz y
Fuerza Matriz de Monterrey, Primera Clase.
Boleto de Tranvía, PI-NUE-4. (Streetcar
ticket). F 600.00

360. 20 Pesos, La Tesorería General, Estado de
Oaxaca. Septiembre 24, 1915. SI-OAX-20,
P-S959b. Billete impreso en tela (printed on
oil cloth). VF 500.00

361. 20 Pesos, La Tesorería General, Estado de
Oaxaca. Noviembre 15, 1915. SI-OAX-21,
papel/tela (paper/cloth). VF               500.00
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362. 50 Pesos, La Tesorería General, Estado de
Oaxaca. Noviembre 10, 1915. SI-OAX-22,
P-S960. VF                                       1200.00

363. 10 Centavos, La Cámara de Comercio de
Oaxaca, Abril 1914, PI-OAX-38. Condición
excepcional (exceptional condition). EF

500.00
364. 50 Pesos, El Banco Oriental de México,

Marzo 14, 1914. BK-PUE-44, P-S384c. EF
500.00

365. 100 Pesos, El Banco Oriental de México,
Junio 11, 1900. BK-PUE-47, P-S385a. G

500.00

366. 100 Pesos, El Banco Oriental de México,
Marzo 10, 1914. BK-PUE-49, P-S385c. AU

700.00
367. 5, 10, 20, 50 Pesos. El Banco Oriental de

México, BK-PUE-13s, 28s, 38s, 46s; P-
S381s, S382s, S383s, S384s. Cuatro
especímenes, todos sin circular (four
specimens, all uncirculated). UNC  3250.00

PUEBLA

368. 50 Centavos, Ejército Constitucionalista,
Brigada Sudán. Marzo 1, 1915. MI-PUE-18.
G/VG 600.00

369. 5 Centavos, Municipalidad de Chietla, SI-
PUE-1, cartoncito (small pasteboard). G

500.00

370. 50 Centavos, Municipalidad de Chietla, E.
de Puebla. SI-PUE-5,6. Cartoncitos (small
pasteboards). Dos variedades diferentes
(two different varieties). G, G            600.00

371. 20 Centavos, Junta Comercial de
Chalchicomula, Jefatura de Armas. Con
diseño de moneda de 20 centavos. PI-PUE-
7. (With the design of a 20 centavo coin).
Cartoncito (small pasteboard). Muy escaso
(very scarce). EF 1500.00

372. 5 Centavos, El Banco Oriental de México,
S.A.; Julio 1, 1914. PI-PUE-10, P-S964. VF

600.00
373. 5 Centavos, El Banco Oriental de México,

S.A. Cheque Al Portador. Julio 1, 1914. PI-
PUE-10, P-S964. AU 750.00

374. Diferentes denominaciones. Catorce
cartoncitos falsos del Distrito de
Matamoros. Dos series diferentes.
(Different denominations. Fourteen small
counterfeit pasteboard notes from the
Distrito de Matamoros. Two different
series). Promedio (average) VF/EF 1000.00

375. 1 Peso, Luis Cabrera, Huauchinango,
Puebla. Febrero 15, 1913. Raro, no
catalogado. (Rare, uncataloged). G/VG

3000.00

QUERÉTARO

376. 1 Peso, El Banco de Querétaro, Abril 15,
1914. BK-QUE-1, P-S397c. Condición
sobresaliente (outstanding condition). EF

1000.00
377. 1 Peso, El Banco de Querétaro. Enero 1,

1914; Febrero 15, 1914; Abril 15, 1914.
BK-QUE-1, P-S397 a, b, c. Tres fechas
diferentes (three different dates). Series A,
B, C. Fr, G, G 600.00

378. 5 Pesos, El Banco de Querétaro, Abril 10,
1914; BK-QUE-4, P-S390b, EF        800.00
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379. 5 Pesos, El Banco de Querétaro, Enero 15,
1906. BK-QUE-6, P-S390c. Resello (O/P):
Irapuato. G/VG 1000.00

380. 10 Pesos, El Banco de Querétaro, Abril 10,
1914. BK-QUE-8, P-S391b. EF/AU 800.00

381. 2 Pesos, La Administración General de
Rentas del Estado; Enero 31, 1924. PT-
QUE-2, P-S985a. F                          1000.00

382. Diez (Centavos). Congregación de Cler.
Seoul de Sta. María de Guadalupe,
Querétaro. No catalogado (not cataloged).
VF 1000.00

SAN LUIS POTOSÍ

383. 500 Pesos, El Banco de San Luis Potosí.
Serie “A”. Número de serie 086. BK-SAN-
30, P-S404. Billete extremadamente raro,
cinta al centro. (Extremely rare note, tape at
center). Fr 22,500.00

384. 5, 20 Centavos. Ejército Constitucionalista.
MI-SAN-4, 6; P-S986, S988. Dos cartones
(two pasteboard notes). VG, G          400.00

385. 5, 10, 20, 50, 50 Centavos. Ejército
Constitucionalista. MI-SAN-4, 5, 6, 7; P-
S986, S987, S988, S989. Cinco cartones
(five pasteboard notes). Promedio (average)
F 500.00

386. 50 Centavos, Cámara Nacional de
Comercio de San Luis Potosí / Banco del
Centro, S.A. Septiembre 3, 1943. PT-SAN-
4, cinta en el reverso, tres perforaciones de
cancelación (tape on back, three needle
punch perforations). Fr                    1000.00

SINALOA

387. 50 Pesos, La Pagaduría Gral. de la Brigada
de Sinaloa, Agosto 21, 1914. MI-SIN-19, P-
S1018; manchitas, falta pedacito en el
márgen superior (stains, lacking a piece in
upper margin). G                                500.00

388. 25 Centavos/2 Reales, Banco de San
Ignacio, A.D. 1878, BK-SIN-1, P-S415.
F/VF 3000.00

389. 5 Pesos, Ejército Constitucionalista, Cuerpo
de Ejército del Noroeste, Comandancia,
Alvaro Obregón. Mayo 1, 1914; MI-SIN-8,
P-S996a. VG 600.00

390. 10 Pesos, Ejército Constitucionalista,
Cuerpo de Ejército del Noroeste,
Comandancia, Alvaro Obregón. Mayo 1,
1914; MI-SIN-10, P-S997; pedacito de cinta
transparente en el reverso (small piece of
transparent tape on back). VG 800.00

391. 5 Pesos, El Estado de Sinaloa, Diciembre
13, 1913; SI-SIN-2, P-S1001. G        500.00
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392. 1 Peso, Estado de Sinaloa, Julio 1, 1916; SI-
SIN-10, P-S1005. Condición muy superior
a la normal, ligeramente recortado.
(Condition far above normal, neatly
trimmed). F 3000.00

393. 10 Pesos, Estado de Sinaloa, Octubre 23,
1913; SI-SIN-31, P-S1040. G            600.00

394. 1, 5, 10 Pesos. El Estado Libre y Soberano
de Sinaloa, Febrero 22, 1915. SI-SIN-34,
37, 40; P-S1043, S1044b, S1045b. EF, AU,
UNC 500.00

395. 10 Pesos, El Estado Libre y Soberano de
Sinaloa, Febrero 22, 1915. SI-SIN-40, P-
S1045b. Dos firmas manuscritas y dos
impresas, reverso escrito a máquina. (Type
writing on back, two printed and two hand-
written signatures. Scarce). G          1500.00

SONORA

396. 5, 10 Pesos. El Banco de Sonora, BK-SON-
6s, 11s; P-S419s, S420s. Dos especímenes
sin circular (two uncirculated specimens).
UNC 1500.00

397. 25, 50 Centavos; 1, 5, 10 Pesos. El Estado
de Sonora, SI-SON-21s, 22s, 23s, 24s, 25s;
P-S1069s, S1070s, S1071s, S1072s,
S1073s. Cinco especímenes, todos sin
circular (five specimens, all uncirculated).
UNC 1800.00

398. 50 Centavos (2). La Jefatura de Hacienda en
el Estado de Sonora, Guaymas. Abril 1,
1914. SI-SON-9, P-S1056a,b. Variedades
con y sin “A” (varieties with and without
“A”). VG, G 400.00

399. 1 Peso (2). La Jefatura de Hacienda en el
Estado de Sonora, Abril 1, 1914. SI-SON-
10, P-S1057 a, b, (c). Variedades con y sin
“A”, diferentes sellos en el reverso y
anverso. (Varieties with and without “A”,
different rubber stamp seals on front and on
back). G, Fr 400.00

400. 1 Peso (2). La Jefatura de Hacienda en el
Estado de Sonora, Abril 1, 1914. SI-SON-
10, P-S1057a. Los dos sin la letra “A” y con
diferentes sellos en el frente y en el reverso
(both without “A”, and with different
rubber-stamp seals on front and back). G, G

600.00
401. 1 Peso, La Jefatura de Hacienda en el

Estado de Sonora, Abril 1, 1914. SI-SON-
10, P-S1057 b,c. Con letra “A” (with letter
“A”). Resello (rubber-stamp): “Jefatura de
Hacienda, Contaduría”. Raro (rare). G/VG

1000.00
402. 5 Centavos, El Estado de Sonora,

Hermosillo. Febrero 12, 1914. SI-SON-11,
P-S1062. F 600.00

403. 50 Centavos, El Estado de Sonora. Cuarta
serie, Agosto 27, 1913. SI-SON-15, P-
S1065b. UNC                                     500.00

404. 1 Peso, El Estado de Sonora. Tercera serie,
Agosto 27, 1913. SI-SON-17, P-S1066c.
UNC 400.00

405. 5 Pesos (4). El Estado de Sonora, Agosto
27, 1913. SI-SON-19, P-S1067 a,b,c. Series
1,2,3 y 4. Tres tienen resellos. (Three of the
four notes have rubber-stamp seals). G, G,
VG, G 1500.00

406. 1 Peso (10). El Estado de Sonora, Agosto
27, 1913. SI-SON-23, P-S701. Diez series
diferentes de “A” a la “J”. Serie completa.
(Ten different series letters from “A” to “J”.
Complete series). Promedio (average) EF

2000.00
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TABASCO

407. 50 Centavos, La Tesorería General del
Estado de Tabasco, Marzo 1915, SI-TAB-8,
P-S1081. VF 1500.00

TAMAULIPAS

408. 5 Pesos, El Banco de Tamaulipas, Marzo
31, 1914. BK-TAB-5, P-S429c. Dos
manchas oxidadas de clip en el reverso (two
clip stains on back). F                        500.00

409. 10 Pesos, El Banco de Tamaulipas, Enero
10, 1914. BK-TAM-11, P-S430b. F  800.00

410. 100 Pesos, El Banco de Tamaulipas, Marzo
31, 1914. Sin firmas (unsigned), BK-TAM-
26, P-S433r1. EF                             2000.00

411. 25 Centavos, Crédito del Estado de
Tamaulipas, 1876, PR-TAM-2, P-S428b,
falta esquina de cancelación (lacking corner
cancellation). VG                             1000.00

412. 50 Centavos, Crédito del Estado de
Tamaulipas, 1876, PR-TAM-3, P-S428c.
Muy atractivo (very attractive). F    1000.00

413. 1 Peso, Crédito del Estado de Tamaulipas,
1876, PR-TAM-4, P-S428d. G          600.00

414. 25 Pesos, Crédito del Estado de
Tamaulipas, 1876, PR-TAM-7, P-S428g,
falta esquina, corte de cancelación (corner
cancellation cut missing). VG            500.00

415. 1 Peso, Brigada Caballero, Junio 6, 1914.
MI-TAM-5, P-S1084. Escaso (scarce).
Fr/G 2500.00

416. 10 Centavos, Cía. Eléctrica de Luz, Fuerza
y Tracción de Tampico, S.A. PI-TAM-9,
cartoncito (small pasteboard). G        300.00

417. 25 Centavos, Cámara Nacional de
Comercio de Tampico / Banco Mercantil de
Tampico, S.A.; Septiembre 13, 1943. PT-
TAM-4. Muy escaso (very scarce). Fr

500.00

VERACRUZ

418. 5 Pesos, El Banco Mercantíl de Veracruz,
Julio 15, 1905. BK-VER-6, P-S437e.
Resello (O/P): “S. Andrés Tuxtla”. G

600.00
419. 10 Pesos, El Banco Mercantíl de Veracruz,

Abril 14, 1904. BK-VER-15, P-S439e.
Resello (O/P): Xalapa. G                   500.00

420. 20 Pesos, El Banco Mercantíl de Veracruz,
Marzo 15, 1898. BK-VER-16, P-S440a. G

1000.00
421. 1 Peso, Gobierno Provisional de México,

Febrero 5, 1913. MI-VER-23, P-S1101b.
Resello (O/P): “(Michoa)cán de Ocampo,
Tesorería General, Retirado”. Color morado
(purple ink). Escaso (scarce). G/VG

1000.00
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422. Tres piezas (three pieces). 1) 5 Centavos,
Eduardo J. Creel & Compañía, S.A.; Junio
1, 1914. PI-VER-10, AU. 2) 40 Centavos,
Hacienda Miramar, Octubre 15, 1914;
cartoncito (small pasteboard), PI-VER-24,
F. 3) 1 Peso, Hacienda Miramar, Julio 1,
1914; PI-VER-30, VG.                    1200.00

423. 5, 40 Centavos. Hacienda Miramar, Octubre
15, 1914. PI-VER-21,24. Dos piezas, un
cartoncito anaranjado. (Two pieces, one
orange pasteboard). F, VG               1000.00

424. 1 Peso, Hacienda Miramar, Misantla. Mayo
20, 1914. PI-VER-25, firma manuscrita
(hand-written signature). G                500.00

425. 50 Centavos, Hacienda Miramar, Misantla.
Mayo 20, 1914. Sin firmas (unsigned), PI-
VER-26. EF 600.00

426. 2 Pesos, Hacienda Miramar, Misantla.
Mayo 20, 1914; PI-VER-28. G/VG   700.00

427. 50 Centavos, Hacienda Miramar, Misantla,
Ver. Marzo 20, 1914. PI-VER-29. Muy
escaso (very scarce). Fr                   1000.00

428. 2 Pesos, Hacienda Miramar, Misantla.
Marzo 20, 1914. PI-VER-31, marco
amarillo (yellow frame). G                400.00

429. 50 Centavos, Cámara Nacional de
Comercio / Banco Nacional de México.
Julio 23, 1915; PI-VER-35. F            750.00

430. 75 Centavos, Cámara Nacional de
Comercio / Banco Nacional de México.
Julio 23, 1915; PI-VER-36. Denominación
escasa. Atractivo. (Scarce denomination,
attractive). F 2000.00

431. 10 Centavos, Cámara Nacional de
Comercio de Veracruz / El Banco Mercantíl
de Veracruz. Julio 1, 1914; PI-VER-53. G

600.00
432. 25 Centavos, Cámara Nacional de

Comercio de Veracruz / El Banco Mercantíl
de Veracruz. Julio 1, 1914; PI-VER-54. G

500.00

433. 50 Centavos, Cámara Nacional de
Comercio de Xalapa, Ver. / Banco Nacional
de México, Septiembre 1, 1943; PT-VER-2.
G 2000.00

YUCATÁN

434. 20 Pesos, El banco Yucateco, Noviembre 1,
1897. BK-YUC-18, P-S469a. VG   1500.00

435. Tres piezas (three pieces). 1) 20 Pesos,
Banco Peninsular Mexicano / El Banco
Yucateco, 189-. BK-YUC-21, G. 2) 5
Pesos, El Banco Peninsular Mexicano, Abril
4, 1914; BK-YUC-65, AU. 3) 50 Pesos,
Benito Aznar S, 1889, sin firmas
(unsigned), VG. 900.00

436. 5 Pesos, L. Gutiérrez, Mérida. 188-, PR-
YUC-1, sin firmas (unsigned). UNC

1500.00
437. 5, 10 Centavos. “Hacienda Chel, Constancia

del Trabajo por Valor de Cinco Centavos,
Diez Centavos en Moneda Nacional
Metálica”. PR-YUC-2,3. Dos cartones
grandes (two large pasteboard notes). AU,
UNC 600.00

438. 50 Pesos, Sr.Dn.Benito Aznar S., 1889. PR-
YUC-8, sin firmas (unsigned). UNC 500.00

439. 5, 10, 20 Centavos. Gobierno
Constitucionalista de Yucatán, SI-YUC-
13,14,15; P-S1131, S1132, S1133. Tres
cartones (three pasteboard notes). VF, EF,
EF 500.00
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440. 10 Centavos, Gobierno Constitucionalista
de Yucatán, Tesorería General. SI-YUC-14,
P-S1132. Diez cartoncitos. Series: B, E, L,
M, O, Q, S, Y, B1, C1. (Ten small
pasteboard notes, all different series letters).
Promedio (average) F/VF                1500.00

441. 20 Centavos, Gobierno Constitucionalista
de México, Tesorería General. SI-YUC-15,
P-S1133. Doce cartoncitos. Series: B, J, K,
L, Ñ, O, R, T, X, Y, Z, A1. (Twelve small
pasteboard notes with different series
letters). Promedio (average) VF/EF

2000.00

442. 20 Centavos, Hacienda Yaxcopoil, PI-
YUC-22. Con talón desprendido, falta
pedacito en el márgen inferior que no entra
a la impresión (with detached counterfoil,
lacking small piece at bottom margin, does
not enter design). VF 1000.00

443. 50 Centavos, Cámara Nacional de
Comercio de Mérida / Banco de Yucatán,
S.A.; Noviembre 19, 1943. PT-YUC-2. G

3000.00

444. “Vale por un Pasaje: OXTAPACAB”, con
talón (with counterfoil), PT-YUC-6. AU

800.00

ZACATECAS

445. 1 Peso, El Banco de Zacatecas. Prueba de
Progreso por los dos lados (progress proof
on both sides). BK-ZAC-3. EF        2000.00

446. 5 Pesos, El Banco de Zacatecas, Mayo 15,
1914. BK-ZAC-7, P-S475d. F           600.00

447. 5, 10 Pesos. El Banco de Zacatecas, BK-
ZAC-9, 16; P-S475r, S476r. Sin firmas, sin
fecha (unsigned, undated). Dos piezas (two
pieces). AU, UNC 500.00

448. 10, 20 Centavos. El Comercio de Zacatecas,
Julio 21, 1915. PI-ZAC-6,7. Dos piezas
(two pieces). UNC, UNC                   800.00

449. 50 Centavos, El Comercio de Zacatecas,
Julio 21, 1915. Serie “G”. PI-ZAC-8.
Escaso (scarce). Fr/G                       1000.00

450. 5 Centavos, Carreteras del Estado de
Zacatecas, Junio 1922, PT-ZAC-1. G/VG

600.00
451. 10 Centavos (2). Carreteras del Estado de

Zacatecas, Junio 1922. Serie “A”. PT-ZAC-
2. Dos sellos con diferentes fechas (two
rubber-stamp seals with different dates).
Dos piezas (two pieces). EF, AU       800.00

452. 10 Centavos (2). Carreteras del Estado de
Zacatecas, Junio 1922. PT-ZAC-2. Dos
piezas con sellos de goma con diferentes
fechas (two pieces with a rubber-stamp with
different dates). EF, AU                     800.00

453. 50 Centavos, Carreteras del Estado de
Zacatecas, Junio 1922. PT-ZAC-4. Dos
piezas, una con sello en el anverso y el otro
en el reverso; sellos débiles. (Two pieces,
one with a seal on the front and other on the
back, seals are weak). UNC, UNC  1000.00

454. 1 Peso, Carreteras del Estado de Zacatecas,
Junio 1922. PT-ZAC-5. Tres piezas con
diferentes fechas en los sellos (three pieces,
different dates in the seals). UNC, AU,
UNC 1000.00
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455. 5 Pesos, Carreteras del Estado de Zacatecas,
Junio 1922. PT-ZAC-6. Sello al frente
(front seal): “Consejo de Administración” y
sello al reverso (back seal): “Dirección
General de Rentas”. UNC                  800.00

456. 10 Pesos, Carreteras del Estado de
Zacatecas, Junio 1922. PT-ZAC-7. Fecha
con sello (rubber-stamp date): Mayo 14,
1923. Sello en el anverso (front seal):
“Consejo de Administración”. AU   1000.00

457. 50 Pesos, Carreteras del Estado de
Zacatecas, Junio 1922. PT-ZAC-8. UNC

1000.00

458. 50 Centavos, Estado de Zacatecas, Marzo 1,
1931; PT-ZAC-14. UNC 1500.00

459. 5 Pesos, Estado de Zacatecas, Enero 1,
1919; PT-ZAC-11. UNC                    800.00

460. 10 Pesos, Estado de Zacatecas, Enero 1,
1919; PT-ZAC-12. UNC                  1200.00

461. 20 Pesos, Estado de Zacatecas, Enero 1,
1919; PT-ZAC-13. AU                    2000.00

462. 10 Centavos, La Presidencia Municipal de
Tlaltenango, Zac. No catalogado (uncat),
cartoncito (small pasteboard). F         700.00

463. 25 Centavos, La Presidencia Municipal de
Tlaltenango, Zac.; Julio 1, 1915. No
catalogado (uncat). F/VF                   500.00

464. 50 Centavos, La Presidencia Municipal de
Tlaltenango, Zac.; Julio 1, 1915. No
catalogado (uncat). VF                       600.00

465. 1 Peso, La Presidencia Municipal de
Tlaltenango, Zac.; Julio 1, 1915. No
catalogado (uncat). G                       1200.00

SIMILARES Y CONEXOS
(SIMILAR AND RELATED)

466. 1, 5, 10 Pesos. Bonos Electorales Pro-
Almazán, Julio 25, 1939. No catalogado
(uncat). Tres piezas (three pieces). EF, EF,
AU 500.00

467. 5, 50, 100 Pesos. Bonos la Democracia Pro.
Lic. Ezequiel Padilla, Para Presidente de la
República. 1946-1952. No catalogado
(uncat). Tres piezas (three pieces). EF, EF,
UNC 800.00
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468. 5 Pesos, Comité Directivo Nacional de la
Campaña Pro-Avila Camacho, (1940). No
catalogado (uncat). Raro (rare). EF 1000.00

469. 20, 50 Centavos; 5 Pesos. “Certificado de
Aportación Pro Momento a Cuauhtémoc en
Ixcateopan. Gro. Abril 15, 1950. No
catalogado (uncat). Tres piezas (three
pieces). G, Fr, VG/F                          600.00

470. 50 Centavos, Subscripción del Pueblo de
Michoacán para un Monumento al Inmortal
Morelos; Septiembre 16, 1902. No
catalogado (uncat). AU 1000.00

471. 1 Peso, Rifa del Santuario de Nuestra
Señora de Guadalupe, Julio 14, 1815.
Billete entero, polilla (worm holes). EF

1000.00
472. Diez billetes de lotería (ten lottery tickets).

1) Estado de Jalisco, 1885. 2) Lotería
Nacional, Agosto 18, 1929. 3) Lotería
Nacional, 1906. 4) Lotería Nacional, 1928.
5) Lotería Nacional, Agosto 6, 1929. 6)
Estado de Querétaro, 1904. 7) Estado de
Querétaro, 1913. 8) Estado de Tamaulipas,
Marzo 1914. 9) Estado de Tamaulipas,
Abril 1914. 10) Ayuntamiento de la Ciudad
de Zacatecas, 1921. Promedio (average)
VF/EF 2000.00

473. Prueba del Timbre Fiscal por valor de ½
Centavo que la Secretaría de Hacienda
imprimió en los billetes del Banco Nacional
de México. Impreso en una cartulina de 80
por 60 milímetros. Sin circular. (Proof of
the revenue stamp issued by the Department
of the Treasury to be used on the notes of
Banco Nacional de México. Printed on
cardboard, 80 x 60 mm. Uncirculated).
UNC 500.00

474. SELLOS. Colección de treinta y tres sellos
de la Secretaría de Hacienda hechos para
utlizarse en los billetes de los bancos de
emisión. (Collection of thirty three seals of
the Department of Treasury made to be used
for the bank of issue). Se incluyen sellos
(the following seals are included): El Banco
de Aguascalientes, El Banco Oriental de
México, El Banco de Jalisco, El Banco de
Michoacán, El Banco de Nuevo León, El
Banco de Morelos, El Banco Mercantíl de
Veracruz, El Banco de Sonora, El Banco de
Tamaulipas, El Banco del Estado de
México, El Banco Yucateco, El Banco de
Guanajuato, El Banco Central Mexicano, El
Banco de Chiapas, El Banco de Tabasco y
el Banco Comercial de Chihuahua. Todos
están en un álbum con excepción de uno.
Todos sin circular. Lote muy interesante y
raro. (All are in one album with the
exception of one piece. All uncirculated.
Very interesting lot and quite rare). UNC

3750.00
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DOCUMENTOS
(DOCUMENTS)

475. GASTÓN DE PERALTA, MARQUÉS DE
FOLCES. Documento manuscrito de cuatro
páginas oficio con autógrafo del tercer
Virrey de la Nueva España, Gastón de
Peralta, Marqués de Folces, Conde  de San
Esteban (1566-1568) que trata sobre los
derechos de propietario, la ubicación y el
uso de unas tierras en Cuatepeque
(Coatepec). Ligeramente maltratado en los
márgenes pero en general se encuentra en
buena condición. Muy interesante y muy
raro. 9000.00

476. MARTÍN ENRÍQUEZ DE ALMANZA.
Documento manuscrito de tres páginas
oficio con autógrafo del cuarto Virrey de la
Nueva España, Martín Enríquez de
Almanza (1568-1580) fechado Febrero 21,
1573; que trata los aspectos de unas tierras
en Coatepec. Ligeramente maltratados los
márgenes pero por lo demás se encuentra en
buen estado. Documento histórico de gran
interés. Buena condición. 9000.00
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477. LUIS DE VELASCO. Conde de Santiago,
documento manuscrito de 26 páginas del
octavo Virrey de la Nueva España, Luis de
Velasco, Conde de Santiago (1590-1595)
fechado Junio 25, 1593. Acta levantada ante
la Real Audiencia reclamando el pago de
daños causados al ganado de los indios.
Algunas partes están en Náhuatl con su
traducción al Español. Daño en la esquina
inferior derecha, por lo demás está en buen
estado. Sumamente interesante y digno de
mayor estudio. 12,000.00

478. DIEGO CARRILLO DE MENDOZA Y
PIMENTEL, MARQUÉS DE GÁLVEZ Y
CONDE DE PRIEGO. Catorceavo Virrey de la
Nueva España (1621-1624), firma autógrafa
del virrey con fecha de 30 de abril de 1623.
Documento manuscrito de 18 páginas en
donde se les da licencia a los indios del
pueblo de Ixtalapa para vender un pedazo
de tierra. El estado de conservación es
bueno. Interesantísimo. 10,000.00
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479. DON GASPAR DE LA CERDA, CONDE
DE GALVE. 30o Virrey dela Nueva España
(1688-1695). Autógrafo manuscrito del
“Conde de Gálve” en documento de ocho
páginas con sello real en la portada, fechado
el 9 de agosto de 1692. Trata los asuntos
relacionados con la disputa de tierras en
“quatepec”. Buen estado de conservación.

6000.00

480. BERNARDO DE GÁLVEZ, CONDE DE
GÁLVEZ. 49o Virrey de la Nueva España
(1785-1786). Documento de dos páginas
manuscrito con autógrafo del Virrey y
precioso sello real, fechado en Junio de
1786. En excelente condición. Documento
incompleto pero muy atractivo. Trata
cuestiones de las tierras de la ranchería de
San Diego Río Frío perteneciente a la
hacienda del mismo nombre. 4500.00
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481. DON MANUEL ANTONIO FLOREZ
MALDONADO MARTÍNEZ DE
ANGULO Y BODQUÍN. 51er Virrey de la
Nueva España (1787-1789). Bando impreso
que concede prórroga para la recolección de
la moneda del antiguo cuño (la moneda
columnaria). Diciembre 4, 1787. Dos
agujeros de polilla. Excelente condición.

750.00

482. JUAN VICENTE DE GÜEMES
PACHECO DE PADILLA
HORCASITAS Y AGUAYO, CONDE DE
REVILLAGIGEDO. 52o Virrey, (1789-1794),
firma autógrafa del virrey en documento.
Libramiento de la Real Audiencia a favor de
Anselmo Rodríguez Balda, Septiembre 6,
1793, a la “Real Casa de Moneda” de la
Ciudad de México. Magnífica condición.

3000.00
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483. “FERNANDO VII, POR LA GRACIA
DE DIOS, REY DE ESPAÑA Y DE LAS
YNDIAS, ETC.” Carta con sello de goma
“YO EL REY”, fechada Abril 21, 1811.
Documento manuscrito con el sello real y

carta del 5 de Septiembre de 1811, con
firma autógrafa del 59o VIRREY FRANCISCO
JAVIER VENEGAS. Muy rara combinación y
buena condición. 4000.00

484. DON FRANCISCO XAVIER VENEGAS
DE SAAVEDRA. Bando que concede
premios y distinciones de la Patria a las
tropas de Nueva España. Julio 30, 1811.
Rúbrica del Virrey. Muy buena condición.

750.00
485. D.FÉLIX MARÍA CALLEJA DEL REY.

1) en bando concede retiro de inválidos para
la Alta California a Juan José Higuera,
soldado de la Compañía de Caballería;
Agosto 17, 1813. Rúbrica. Muy buen
estado. 2) Carta dirigida al Virrey,
Francisco Javier Venegas solicitando una
“tenencia veterana” para el Sargento José
Garrido por haber despreciado “la oferta del
Cura de Dolores y por haberlo reportado a
sus superiores”. Autógrafo de Calleja.
Noviembre 15, 1811. Magnífica condición.
Dos piezas. 2000.00



41

486. JUAN RUÍZ DE APODACA, EL CONDE
DEL VENADITO. 61er Virrey (1816-1821),
documento con autógrafo manuscrito e
impresionante sello real. Febrero 23, 1820.
Trata autos de tierras en Cuernavaca. Buena
condición. 5000.00

487. CÉDULA DE SU MAJESTAD CARLOS
IIII, REY DE ESPAÑA Y DE LAS INDIAS en el
cual especifica la breve substanciación de
los comisos de corta entidad para los
Reynos de las Indias e Islas Filipinas.
Aparece la firma de “YO EL REY” con sello
de goma. Excelente condición. Dos
agujeros de polilla. 3000.00

488. Librito de 16 páginas intitulado
“ESTATUTOS DE LA NACIONAL Y
DISTINGUIDA ORDEN MEXICANA DE
GUADALUPE”, decretados por el Presidente
Antonio López de Santa Anna el once de
Noviembre de 1857. Excelente estado de
conservación. 1000.00

489. Bando emitido por “EL C. MANUEL
RINCÓN, GENERAL DE DIVISIÓN,
GOBERNADOR Y COMANDANTE GENERAL
DEL DEPARTAMENTO DE MÉXICO”
expresando los procedimientos a seguir con
el fin de efectuar la conversión de los
certificados previamente expedidos por
concepto de “la anterior moneda de cobre”
por bonos. Mayo 2 de 1844. Magnífica
condición. 600.00

490. Dos sendos pergaminos de gran extensión
(72 x 62 cms.) sobre los cuales, con fecha
de octubre 13 de 1656, en inglés antiguo
estipulan los términos legales para efectuar
la compra-venta de terrenos en un pueblo de
Inglaterra. Buena condición. Todo muy
legible. 1000.00

491. Billetes de lotería y lista de premios: 1)
Cuatro billetes del Hospital General de San
Pedro de Puebla de Agosto 23 de 1878. 2)
40 billetes pagados del mismo hospital del
sorteo de Junio 15, 1869. 3) Hoja de ocho
billetes de la Lotería Nacional del sorteo del
19 de Agosto de 1837 remitidos a San Luis
Potosí. 4) Lista de premios de la Lotería
Nstra. Sra. de la Saleta a favor del Hospital
de Dementes celebrado el “Martes, 17 de
Septiembre de 1872”.
Todos en excelente condición. 1500.00

492. ANTONIO LÓPEZ DE SANTA ANNA.
Decreto manuscrito de dos páginas,
firmado, en donde especifica las “muestras
especiales de su gobierno y según su
práctica en las Naciones Civilizadas” por
haber perdido algún miembro de su cuerpo
los soldados del ejército nacional al prestar
servicio “en defensa de la independencia de
la nación o en cualquier guerra extranjera”.
Dos páginas tamaño oficio. Buena
condición. Muy interesante. 3000.00
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493. DR. ATL. Recibo para el Sr. Gabriel Botas
por concepto de mil ejemplares del
“Hombre Más Allá del Universo” por la
cantidad de 100.- pesos como saldo del total
de 400.- pesos. Octubre 7, 1935. Firma
manuscrita al calce del Dr. Atl. Buena
condición. 500.00

494. ROBERTO MONTENEGRO. Carta-
invitación dirigida a Alberto Garduño para
que figure en la Exposición de Pintura de
Artistas Jaliscienses del Ciclo Cultural
Jalisciense que se celebrará en el Palacio de
Bellas Artes. Firma autógrafa de
Montenegro el 25 de Enero de 1944. Buena
condición. 500.00

495. VALENTÍN GÓMEZ FARÍAS. Carta con
el siguiente texto: “He recibido el ejemplar
de la convocatoria para sesiones
extraordinarias que V.E. se ha servido
mandarme”. “DIOS Y LIBERTAD”.
México, Agosto 25 de 1826. Firma al calce
dirigida al Exmo. Sr. Srio. de Relaciones
Interiores y Exteriores. Muy buena
condición. 1000.00
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496. ANTONIO LÓPEZ DE SANTA ANNA.
Expedientes con 18 cartas que tratan
distintos aspectos de las comandancias
militares y otros de algunas secretarías.
Entre otras aparecen las firmas autógrafas
del “Coronel D. Manuel Gómez Pedraza,
Comandante General del rumbo de la
Huasteca” antes de llegar a la presidencia; y
de Medina, el que firmó en los billetes de
Iturbide. Documento muy interesante.
Buena condición. 3500.00

497. ANTONIO LÓPEZ DE SANTA ANNA.
Documento-decreto en donde el Presidente
Santa-Anna presenta la “planta para el
Ministerio de Gobernación”; aparecen los
puestos y sueldos de los oficiales y
empleados por $21,620.00 así como
$30,000.00 por “gastos secretos” y
$6000.00 por “gastos extraordianrios”. El
presidente firma en la segunda página en
“Palacio Nacional de México a 31 de mayo
de 1853”. Muy buena condición.   4000.00
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498. BENITO JUÁREZ. Firma autógrafa como
Gobernador del Estado de Oaxaca, el 30 de
Diciembre de 1847. “TENGO EL HONOR DE
ACOMPAÑAR A V.E. PARA CONOCIMIENTO
DEL E.S. PRESIDENTE INTERINO DE LA
REPÚBLICA EJEMPLARES DEL PERIÓDICO
OFICIAL DE ESTE GOBIERNO NÚMERO 23
PROTESTANDO A V.E. CON TAL MOTIVO LAS
ATENCIONES DE MI DISTINGUIDO APRECIO.
DIOS Y LIBERTAD, OAJACA DCBRE. 30 DE
1847”. Muy buena condición.        2500.00

499. VICENTE GUERRERO, ANASTACIO
BUSTAMANTE. Firman en distintos
mensajes dando su voto para que se le
destierre a tres militares por haber
conspirado en los términos que pide el
fiscal. Otros dos votos se expresan igual
siendo firmados por Manuel Torres y Luis
Quintanar. Muy interesante. Muy buena
condición. 4000.00

500. Bando mandado a circular por “EL
GENERAL DE DIVISIÓN
GUADALUPE VICTORIA,
GOBERNADOR Y COMANDANTE GENERAL
DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE
PUEBLA”, en donde pide se realicen
elecciones de representantes al Congreso de
la Unión y el procedimiento a seguir para
lograrlo, a 17 de Agosto de 1834. Muy
buen estado. 4000.00

501. GUADALUPE VICTORIA, escribe carta
de la Comandancia General del
Departamento de Veracruz al Ministro de
Guerra y Marina informándole que un
sargento y un soldado se enfermaron de
“Bómito”, Junio 22, 1840. Firma autógrafa
de Guadalupe Victoria. Muy buen estado
de conservación. 4000.00
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502. IGNACIO COMONFORT. Documento
con firma autógrafa del “Presidente
sustituto de la República Mexicana”.
ARTÍCULO ÚNICO: EN CONSIDERACIÓN A LA
IMPORTANCIA QUE BAJO TODOS LOS
ASPECTOS HA LLEGADO A ADQUIRIR LA
CAPITAL DEL TERRITORIO DEL CÁRMEN SE
LE CONCEDE TÍTULO DE CIUDAD DEL
CÁRMEN. ---------------. Julio 19, 1856. Una
página. Muy buena condición.       3000.00

503. Dos escudos franceses con el escudo
Mexicano sobrepuesto de Maximiliano. Dos
piezas, en una el águila está coronada y en
la otra no. Son dos tipos muy diferentes en
su composición. Excelente condición.

1000.00
504. Tres libritos. 1) “Dictámen de la segunda

comisión DE PUNTOS CONSTITUCIONALES
del congreso de 1877 sobre la excitativa del
gobierno, en que suplica al congreso expida
la convocatoria para la elección de
senadores. México, Abril 10, 1877.
Imprenta del Gobierno Federal”. 30
páginas. 2) “Circular expedida por el C.
Licenciado Protasio P. Tagle, Ministro de
Gobernación, en que se dan a conocer las
negocaciones entabladas con el C. Lic. José
María Iglesias, para dar término a la guerra
civil, y que fueron rotos por su parte”.

Imprenta del Gobierno en Palacio, 1876. 27
páginas. 3) “Proyecto de Reglamento por el
gobierno interior, DE LA CÁMARA DE
DIPUTADOS del Congreso de la Unión y
para las sesiones de las dos cámaras
reunidas, leído en la sesión de la cámara de
diputados el 29 de Mayo de 1876”. México.
Imprenta del Gobierno en Palacio. 66
páginas.
Los tres folletos se encuentran en muy
buena condición.                             1200.00

505. “MAXIMILIANO EMPERADOR DE
MÉXICO”. Firma autógrafa. Decreto para
proceder al abasto, almacenaje,
conservación y entrega de víveres a la
Marina. Noviembre 1o de 1865. Una página
oficio con cuatro artículos. Márgenes con
pequeñas roturas pero, en general, presenta
buena condición. 5000.00
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506. Documento con firma autógrafa de
MAXIMILIANO. “CONCEDEMOS A NUESTRO
MINISTRO DE GOBERNACIÓN Y A LA
SEÑORITA MARÍA JOSEFA ZULUETA
DISPENSA DE PUBLÍCITAS EN EL CONTRATO
A MATRIMONIO CIVIL QUE HA DE
CELEBRARSE ENTRE AMBOS. DADO EN
PALACIO DE MÉXICO A 26 DE DICIEMBRE
DE 1865. Una página. Además se incluyen 5
páginas (documentos) más confirmando lo
mismo. Excelente condición.          3000.00

507. AGUSTÍN DE ITURBIDE. Carta de una
página con autógrafo completo de Iturbide
fechada 17 de Abril de 1822. “EXMO.
SEÑOR: QUEDO IMPUESTO DEL SOBERANO
DECRETO DEL QUE SE SIRVE V.E.
DIRIGIRME DOCE EJEMPLARES CON OFICIO
DE 11 DEL CORRIENTE SOBRE QUE LAS
DIPUTACIONES PROVINCIALES Y
AYUNTAMIENTOS CELEBREN SUS ACCIONES
PÚBLICAMENTE A MENOS QUE EL ASUNTO
NO EXIJA SECRETO A JUICIO DE LAS MISMAS
CORPORACIONES”. Dirigida al Exmo. Sr.
Srio. de Estado y de Relaciones Exteriores.
Excelente estado de conservación.

3000.00
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508. AGUSTÍN DE ITURBIDE.
Nombramiento que confiere “EMPLEO DE
TENIENTE VETERANO DEL REGIMIENTO
PROVINCIAL DE FELIPE ------ A CLAUDIO
GARCÍA SARGENTO PRIMERO DEL
REGIMIENTO DE CABALLERÍA 1O”. Enero
12, 1823. “3O DE LA INDEPENDENCIA”.
Firma con sello de goma de “AGUSTÍN POR
LA DIVINA PROVIDENCIA Y POR EL
CONGRESO DE LA NACIÓN PRIMER
EMPERADOR CONSTITUCIONAL DE
MÉXICO”. Una página. Muy buena
condición. 1500.00

509. NICOLÁS BRAVO. Comandancia del Sur.
Carta de una página dirigida al “EXMO.
SOR. MINISTRO DE GUERRA Y MARINA” en
donde expresa: “IMPUESTO POR LA
COMUNICACIÓN DE V.E. DE 17 DE LA
CORRIENTE DE QUE LOS SEÑORES GENERAL
D. FRANCISCO HERNÁNDEZ Y CORONEL D.
FRANCISCO VILLARREAL DEBEN RECIBIRSE
DE LAS COMANDANCIAS DE COSTA GRANDE
Y CHICA SEGÚN LO DISPUESTO POR EL
EXMO. SR. PRESIDENTE CONSTITUCIONAL”.
------------. Firma autógrafa de Nicolás
Bravo. Junio 23, 1844. Muy buena
condición. 3500.00
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510. “MAPA GEOGRÁFICO DE UNA PARTE DE
NUEVA ESPAÑA donde se describe el
camino de Cortés desde su desembarco en
la Antigua Veracruz hasta México para leer
la historia que escribió Solís de esta
conquista”. Por Don Tomás López,
Geógrafo de los Dominios de S.M. Madrid,
Año de 1783. Muy interesante y muy raro.
Reparado en el reverso pero en buen
estado. 5000.00
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MONEDAS MEXICANAS DE ORO
(MEXICAN GOLD COINS)

511. 4 Escudos, Carlos III, Mo, 1772, FM. EF
18,000.00

512. 4 Escudos, Carlos IIII, Mo, 1797, FM,
ligera debilidad en el busto (slightly weak
bust). EF/AU 18,000.00

513. 8 Escudos, Culiacán, 1858, CE, rayoncitos
(light scratches). EF                      15,000.00

514. 8 Escudos, Durango, 1864, LT. EF/AU
20,000.00

515. 1 Peso, Guanajuato, 1899, R, marcas de
ajuste (adjustment marks). EF         1500.00

516. 1 Peso, México, 1905, M. AU          1700.00

517. 2 Pesos, México, 1947. UNC           1300.00
518. 2 ½ Pesos, México, 1944. UNC       1400.00
519. 2 ½ Pesos, México, 1946. UNC       1000.00

520. ½ Onza, México, 1991. UNC          9500.00

MONEDAS EXTRANJERAS DE ORO
(FOREIGN GOLD COINS)

521. 8 Escudos, COLOMBIA, NUEVO REINO.
1819, JF, golpecito en el canto (rim nick).
EF 16,000.00

522. 4 Escudos, ESPAÑA, MADRID. 1775, PJ,
(KM-418.1). VF                               9000.00

523. 4 Escudos, ESPAÑA, MADRID. 1787, DV.
EF 10,000.00

524. 6 Ducados, NÁPOLES Y SICILIA, 1768. EF
5500.00
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525. 100 Rublos, RUSIA. 1980, Olimpiadas.
UNC 10,000.00

MEDALLAS DE ORO
(GOLD MEDALS)

526. 1972. 1a Convención / XX Aniversario de
la Sociedad Numsimática de México. Mo,
150 piezas. (GW-CN1). Magnífica medalla
(great medal). BU 16,000.00

527. 1976. Serie Conmemorativa de la Moneda
Mexicana, Num.8. “Acuñación del Gral.
López Rayón”. Mo, 100 pzs. (GW-MM8).
Escasa en este metal (scarce in gold). BU

16,000.00

AMONEDACIÓN DE CARLOS Y JUANA
(CHARLES AND JOHANNA COINAGE)

528. 4 Maravedíes. Segundo tipo. México, M,
(KM-3). Muy bonita moneda, redonda,
leyendas casi completas. Diseños bien
conservados. Excelente para tipo. (Second
type. Very nice coin, round, almost
complete legends. Well preserved designs.
Excellent for this type). F 1500.00

529. 1 Real. Primer tipo (first type). Ensayador
“R”, (KM-7). Leyendas legibles (clear
legends). Escasa (scarce). VG 8000.00

530. ½ Real. Segundo tipo (second type). Mo-o-
L, (KM-6.5). Leyendas casi completas,
cospel poroso por corrosión, aún así, muy
atractiva. (Almost complete legends, porous
planchet due to corrosion but very
attractive). F 3000.00

531. 1 Real. Segundo tipo (second type). O-Mo,
O/L; (KM-9). Evidente sobre-ensayador,
leyendas casi completas, cospel con
pequeña fractura. Escasa. (Evident over-
assayer, almost complete legends, die crack.
Scarce). F 1500.00

532. 1 Real. Segundo tipo (second type). Mo-G,
(KM-9). Leyendas prácticamente completas
(almost complete legends); así como “PVUS
ULTRA”; además, “CHAROLVS”. Muy
escasa, atractiva. (Very scarce, attractive).
VF 2000.00
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533. 1 Real. Segundo tipo (second type). Mo-A,
(KM-9). Leyendas casi completas, cospel
poroso por corrosión superficial, fue
limpiada. Rara. (Almost complete legends,
porous planchet due to superficial
corrosion, cleaned. Rare). F/VF       3000.00

534. 1 Real. Segundo tipo (second type). M-R,
(KM-9). Leyendas prácticamente
completas. Bonita pieza. Muy escasa.
(Almost complete legends. Very nice piece
and very scarce). VF 4000.00

535. 4 Reales. Segundo tipo (second type).  M-
A, (KM-18). Pieza de mar, cospel poroso y
por el reverso una pequeña zona con
algunas inscrustaciones, fue limpiada. Rara.
(Sea salvage, porous planchet and on the
reverse a small zone with some corrosion,
cleaned. Rare). VF 5000.00

536. 4 Reales. Segundo tipo (second type). R-M,
(KM-18). Pieza de mar, cospel poroso,
limpiada. Rara. (Sea salvage, porous
planchet, cleaned. Rare). F               8000.00

MONEDA MACUQUINA
(COB COINAGE)

537. 1 Real. FELIPE II. México, Mo-F, (KM-26).
Cuarteles invertidos (inverted quarters).
Rara (rare). F 2000.00

538. 1 Real, México, Mo-D/F, (KM-27.1). Muy
evidente sobre-ensayador. Escudo
completo. (Very evident over-assayer.
Complete shield). F 1500.00

539. 2 Reales. FELIPE IV.Mo-D, (KM-33).
VG/F 1000.00

540. 4 Reales, FELIPE IV, México, Mo-P,
165(8)?, (KM-38). El último dígito apenas
visible (last digit barely visible). VG/F

3000.00
541. ½ Real, CARLOS II. México, Mo-L, (KM-

23). Monograma casi completo. Atractiva
moneda. (Almost complete monogram.
Attractive coin) F 600.00

542. ½ Real, LUIS I. México, Mo-D, (KM-25).
Es visible e identificable la parte superior
del monograma (the upper part of the
monogram is visible and identifiable):
LVDOVICVS. G 1000.00
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MONEDA COLUMNARIA
(PILLAR COINAGE)

543. ½ Real, FELIPE V, 1733, Mo-MF, (KM-65).
Cospel muy poroso por corrosión, aún así,
atractiva moneda. Rara. (Porous planchet
due to corrosion, nonetheless attractive.
Rare). G/VG 5000.00

544. 1 Real, FELIPE V, 1733, MX-MF, (KM-
75.1). Muy escasa (very scarce). F 2000.00

545. 1 Real, FERNANDO VI, 1758/5, Mo-M,
(KM-76). Coronas iguales, pátina obscura.
Muy escasa. (Same crowns, dark toning.
Very scarce). F/VF 1500.00

546. 2 Reales, FERNANDO VI, 1754, Mo-M,
(KM-86). En la zona de la corona que
surmonta el escudo tiene ligera corrosión,
fue limpiada (light corrosion on the shield,
once cleaned). VF 1200.00

547. 2 Reales, FERNANDO VI, 1757, Mo-M,
(KM-76). Coronas iguales. Muy bonita
pieza, destellos de lustre original, ligera
pátina ocre. (Very nice piece, some original
luster, light ocher toning). AU         2000.00

548. 2 Reales, FERNANDO VI,, 1759, Mo-M,
(KM-86). F 800.00

549. 8 Reales, FELIPE V, 1734, Mo-MF, (KM-
103). Muy bonita pieza, algunos detallitos
en campos. Conserva destellos de lustre
original. (Very nice piece, some details in
fields. Preserves some original luster). EF

5000.00

550. 8 Reales, CARLOS III, 1768, Mo, MF. Pieza
de rescate, limpiada. Muy atractiva.
(Shipwreck piece, cleaned. Very attractive).
EF 4500.00

MONEDA DE BUSTO
(PORTRAIT COINAGE)

551. 1 Real, FERNANDO VII, 1815, Mo-JJ, (KM-
83), rayoncitos (scratches). Atractiva
(attractive). VF 400.00

552. 2 Reales, CARLOS III, 1784, Mo-FM, (KM-
88.2). Iniciales del ensayador muy escasas
(very scarce assayer’s initials). VG 1000.00

553. 8 Reales, CARLOS III, 1787, Mo, FM.
Condición superior a la normal (above
average condition). EF 1600.00

554. 8 Reales, CARLOS III, 1788, Mo-FM, (KM-
106.2), golpe rectangular sobre la sién del
monarca (dig on the monarchs temple). EF

1500.00

555. 8 Reales, CARLOS IV, 1789, Mo, FM. Busto
de Carlos III (bust of Charles III). AU

3500.00
556. Lote mixto de 5 monedas virreinales (lot of

five colonial coins): 1) 1 Real, 1762, MoM,
(KM-77), VG; 2) ½ Real, 1784, MoFM,
(KM-69.2), VG; 3) ½ Real, 1790, Carlos
IIII, con efigie de Carlos III (with the effigy
of Charles III), MoFM, (KM-71), G/VG; 4)
1 Real, 1813, MoJJ, (KM-82), F; 5) 2
Reales, 1773, MoFM invertidas (inverted),
(KM-88.1), VG. 500.00
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AMONEDACIÓN
DE LA GUERRA DE INDEPENDENCIA

(COINAGE OF THE WAR FOR INDEPENDENCE)

DURANGO:

557. 8 Reales, Fernando VII, 1819, CG, (KM-
111.2). Muy débil, acuñación burda (very
weak, crude). VG 1500.00

GUADALAJARA:

558. 8 Reales, Fernando VII, 1821, FS, (KM-
111.3). Error: flores de lis invertidas
(inverted fleur-de-lis). Muy escasa (very
scarce). VF 3000.00

GUANAJUATO:

559. 8 Reales, Fernando VII, 1822, JM, (KM-
111.4). Efigie débil, par de pequeños
golpecitos en canto (weak effigy, couple of
rim nicks). VF 2000.00

ZACATECAS (LVO):

560. 1 Real. Primer tipo (first type). 1811, (KM-
183), debilidad en centros, leyendas
completas (weakness in fields, complete
legends). Atractiva (attractive). VF+

2000.00
561. 2 Reales. Segundo tipo (second type). 1811,

(KM-187). Debilidad en centros, aún así
leyendas prácticamente completas. Anverso
ligeramente descentrado y en el reverso,
campo débil, pequeñita “X” con tinta.
(Weakness in fields, nonetheless, legends
are practically complete. Obverse slightly
off-center, small inked “X” on reverse). F

1500.00
ZACATECAS:

562. 1 Real, Moneda Provisional de Zacatecas,
Fernando VII, 1812, (KM-185). VG  900.00

563. 2 Reales, Fernando VII, 1821, AG, (KM-
93.4), piquetito en canto, tono semi-obscuro
(small field nick, somewhat dark toning).
Iniciales escasas. Muy atractiva. (Scarce
initials. Very attractive). VF            1000.00

564. 8 Reales, Fernando VII, 1816, AG, (KM-
111.5). Acuñación burda como es lo usual,
fecha y leyendas absolutamente legibles.
(Crude strike as usual, very clear date and
legends). VG 1500.00

565. 8 Reales, Fernando VII, 1821, RG, (KM-
111.5). Muy bonita, detallitos en canto,
fractura de cospel, limpiada. (Very nice,
details in field, planchet crack, cleaned).
AU 1750.00

MONEDA INSURGENTE
(INSURGENT COINAGE)

AMONEDACIÓN DEL GRAL. JOSÉ MA.MORELOS:
(COINAGE OF GENERAL JOSÉ MA. MORELOS)

566. ½ Real, SUD. Monograma y Mo; unifásica,
(KM-219). Muy atractiva. (Monogram and
Mo; uniface. Very attractive). EF    1000.00

567. 1 Real, SUD, 1811, (KM-222). Fecha
escasa, pieza atractiva. (Scarce date,
attractive piece). F 1200.00
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568. 1 Real, SUD, 1812, (KM-222). Lote de dos
monedas con diferencias. Una de ellos con
doble golpe por el lado del arco. (Lot of two
coins with varieties, one has a double strike
inside the bow). VG, F 600.00

569. 2 Reales, SUD, 1811, (KM-226.1). Escasa
(scarce). VG 800.00

570. 2 Reales, SUD, 1811, (KM-226.1). Escasa
(scarce). VG 800.00

571. 2 Reales, SUD, 1811, (KM-226.1). “2”
retrógrado (retrograde “2”). Escasa (scarce).
VG/F 800.00

572. 2 Reales, SUD, 1812, (KM-226.1). Campo
emparrado. Muy rara (very rare). G/VG

2000.00
573. 2 Reales, SUD. 1812 (3), 1813. (KM-

226.1). Lote de cuatro monedas con
diferencias (lot of four coins w/varieties).
Una pieza del año 12 tiene el segundo “1”
retrógrado (one of the pieces dated 1812 has
a retrograde “1”). VG (1), F (3).        500.00

574. 2 Reales, SUD. Sin fecha legible (date not
legible). Con resello de Morelos “tipo A” en
el lado del arco (Type “A” Morelos
counterstamp en the side of the bow). (KM-
A265). Rara (rare). G                       1500.00

575. 8 Reales, SUD, 1812, (KM-233.5a). Puntos
debajo del arco, así como en la gráfila.
(Dots below the bow, as well as on the
border). Muy escasa (very scarce). F 500.00

576. 8 Reales, SUD, 1813 (2) y 1814; (KM-234).
Lote de tres monedas con diferencias (lot of
three coins with varieties). Grupo atractivo,
una de las piezas tiene la flecha en forma de
cruz. (Attractive group, one of the pieces
has the arrow in the form of a cross). VF+
(1), EF (2). 800.00

577. 8 Reales, SUD-TC, 1813. Tierra Caliente,
(KM-248). VG/F 500.00

578. 8 Reales, SUD. 1812 (3), 1813. (KM-
265.4). Lote de cuatro monedas, todas con
diferencias y con resello de Morelos tipo

“A”. (Lot of four coins, all with varieties
and with type “A” counterstamp of
Morelos). Interesante grupo (interesting
group). Promedio (average) VG        650.00

579. 8 Reales, Carlos IIII, 1808, TH, (KM-109).
Pieza fundida, con cordón colonial, quizás
lista para resellar, probablemente con una
contramarca de Morelos. En el marco del
reverso, llegando al canto, tiene 10
pequeños cortes. Rara (rare). VG     2000.00

CONTRAMARCAS O RESELLOS EXTRANJEROS
EN MONEDA MEXICANA

(FOREIGN COUNTERMARKS ON MEXICAN COINS)

EN ESTA SECCIÓN SE HAN TENIDO QUE REDUCIR, POR
CUESTIONES DE FORMATO, ALGUNAS IMÁGENES

SOME IMAGES IN THIS SECTION HAVE BEEN REDUCED IN
ORDER TO ADAPT TO THE FORMAT

A CONTINUACIÓN PRESENTAMOS POR VEZ PRIMERA
UNA INTERESANTÍSIMA COLECCIÓN DE MONEDAS
MEXICANAS QUE OSTENTAN RESELLOS DE
DISTINTOS LUGARES Y PAÍSES. HAY VARIAS PIEZAS
MUY RARAS QUE CASI NUNCA VEMOS EN MÉXICO.

(THE FOLLOWING IS A VERY INTERESTING
COLLECTION OF MEXICAN COINS THAT BEAR A
COUNTERMARK PERTAINING TO A FOREIGN
COUNTRY. THIS IS THE FIRST TIME WE HAVE
PRESENTED ANYTHING OF THIS NATURE. THERE ARE
SEVERAL RARE PIECES THAT WE HAVE SELDOM
SEEN IN MEXICO).

580. ANGUILA. Gobierno Provisional, 1967-
1969. Liberty Dollar, (KM-X#2).
Contramarca troquelada “Anguilla•Liberty
Dollar•July 11, 1967” sobre una moneda de
5 Pesos Cuauhtémoc,1948. (KM-465).
[Anguila “Liberty Dollar” struck on a
Mexican 5 Peso 1948 Cuauhtémoc]. EF-
AU 900.00
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581. AZORES. 600 Reis. (Tipo, KM-26; no
catalogada para la ceca Mo). Resello
circular “GP” coronadas, sobre 4 Reales
Fernando VII, Mo, 1809, HJ. Contramarca
muy rara en este tipo de monedas. [Circular
Azores, 600 Reis. Crowned “GP”
countermark on a 4 Real Fernando VII, Mo,
1809, HJ coin. Very rare countermark on
this type of coinage. Not cataloged on Mo
coinage]. La pieza está en condición F/VF y
el resello en AU (the coin is F/VF and the
countermark is AU). 6000.00

582. AZORES. 1200 Reis. (Tipo KM-29); no
catalogada para la ceca Mo. Resello
circular, siglas “GP” coronadas, sobre 8
Reales, Fernando VII, 1812, Mo, JJ. (KM-
111). Contramarca muy rara en este tipo de
moneda, ya que este resello fue decretado
en marzo de 1887. [Circular crowned “GP”
countermark on a Fernando VII, 1812, JJ,
Mo coin. Very rare countermark on this
type of coin because this countermark was
decreed in March of 1887; this countermark
stamp is not cataloged for the Mo mint].
VF/EF-EF
7000.00

583. BRASIL. 960 Reis, 1824, R, (KM-368.1).
Acuñada sobre 8 Reales de Iturbide, Mo,
1822, JM. (KM-304 ó 306.1). Prácticamente
se ven las leyendas completas, muy
evidentes. Muy rara para este tipo, más
común en moneda colonial. [Brazil, 960
Reis, 1824, R, struck on an Iturbide 1822,
JM, 8 Real Mexican coin; practically all
legends are legible under overstrike. Very
rare on this type; more common on colonial
coins]. EF                                         6000.00

584. CUBA. Lote de dos monedas: 1) Resello
cuadrado, tipo “celosía”, (KM-1a), sobre un
2 Reales, Mo, 1825, JM. (KM-374.10). Este
resello no está catalogado en esta clase de
moneda. Rara. 2) Resello “Llave” -corta-
(KM-R4.1), sobre un 25 Centavos, Pi, 1872,
O. [Two coins: 1) Square lattice
countermark uncataloged on this type of
coin. Rare. 2) “Key” countermark on a San
Luis Potosí 25 centavos, 1872, O.]. VG,
VF. 2000.00
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585. CURAZAO, Reino de Holanda. 3 Reaal,
(KM-29). Resello “3” dentro de un círculo,
sobre 1/5a parte de un 8 Reales recortado de
Fernando VII. (KM-111). Rara. [Curaçao
“3” Reaal countermark in a circle on 1/5 of
an 8 Real bust type coin of Ferdinand VII.
Rare]. VF 3500.00

586. CHINA. Chops en ambas caras de una
moneda de 8 Reales, Felipe V, Mo, 1739.
(KM-103). Los resellos son pequeños,
escasos por un lado y solo dos por el
opuesto. [Chops on both sides of a 1739, 8
Real, Philip V coin; they are small and few
on one side and only two on the other].
F/VF 1250.00

587. CHINA. Chops en ambas caras de una
moneda de 8 Reales, Felipe V, Mo, 1740.
(KM-103). Los resellos son francamente
pequeños y escasos. En el anverso sólo un
par de ellos. [Chops on both sides of a 1740
eight Real Philip V coin; the chops are very
small and few, and only two on the
obverse]. VF 1500.00

588. CHINA. Chops en ambas caras de una
moneda de 8 Reales, Carlos III, Mo, 1760,
MM. (KM-105). En el lado de las columnas
un chop grande dentro del marco; muy
atractivo. [Chops on both sides of a 1760
Charles III eight Real coin. On the Pillar
side there is one large chop in a frame, very
attractive]. EF-EF 4000.00

589. CHINA. Chops en ambas caras. Lote de dos
monedas de 8 Reales, Potosí, 1856, MC y
México, 1881, MH. (KM-377). Muy
atractivos, profundos y grandes. [Large
deep chops on both sides; lot of two coins:
Potosí, 1856, MC and Mexico, 1881, MH.
Very attractive). Ambas (both) VF  1500.00

590. CHINA. Chops en ambas caras de una
moneda de 8 Reales, Culiacán, 1884, AM.
(KM- ). Múltiples contramarcas,
profundas y grandes. Muy atractiva
moneda. [Chops on both sides of an 8 Real
1884, AM, Culiacán coin; many large
chops. Very attractive piece]. F-EF   750.00
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591. DOMINICA. 11 Bits de 8 Shillings 3 Pence.
(KM-3.3). Corte central crenelado en una
moneda de 8 Reales, Carlos IIII, Mo, 1794,
FM. (KM-109). Rara y muy atractiva.
[Crenelated coin with cut removed from the
center, 1794, FM, Charles IIII, eight Real
coin of Mexico. Rare and very attractive].
F-EF 10,000.00

592. DOMINICA. 11 Bits de 8 Shillings 3 Pence.
(KM-3.3). Corte central con 15
crenelaciones en una moneda de 8 Reales,
Carlos IIII, Mo, 1804, TH. (KM-109). Rara.
Muy atractiva pieza con este corte.
[Crenelated coin with cut removed from the
center, 1804, TH, Charles IIII, eight Real
coin. Rare and very attractive). EF-EF

12,000.00

593. EL SALVADOR. 1 Real. Resello Tipo IV,
Escudo de Armas, variedad 1; sobre una
moneda de 1 Real, Guanajuato, MR, sin
fecha legible. (KM-372.6). Ex-Sub.
A.Cortina; Oct.1988, Lote 99. La moneda
tiene un agujero. [Type V countermark,
variety 1, coat-of-arms on a 1 Real
Guanajuato MR coin, the date is not legible;
the coin has a perforation]. G/VG-VF

500.00

594. ESCOCIA (SCOTLAND). Lanark, New
Lanarkshire. 5 Shillings, (KM-CC66).
Resello circular “5/” y la leyenda “Payable
at Lanark Mills”; sobre una moneda de 8
Reales, Carlos IIII, 1796, MoFM. (KM-
109). Muy escasa. [Circular “5/”
countermark and the legend “Payable at
Lanark Mills” on a 1796 Mo, Charles IIII, 8
real coin. Very scarce]. F/VF-EF

4500.00
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595. FILIPINAS. 8 Reales, (KM-127). Resello
circular de Isabel II, “YII” coronadas, sobre
un 8 Reales, Iturbide, Mo, 1822, JM. (KM-
310). Muy escaso. [Circular crowned
countermark of Isabel II, “YII” on an 1822
Iturbide 8 Real coin. Very scarce. The coin
is F/VF and the countermark is EF]. La
moneda está en F/VF y el resello en EF.

5000.00

596. GRAN BRETAÑA. Dollar -5 Shillings-. (KM-
632). Contramarca tipo 1 con la efigie de
Jorge III dentro de un pequeño óvalo, sobre
una moneda de 8 Reales, Carlos III, Mo,
1779, FF. (KM-106.2). [Countermark with
the image of George III within a small oval
on a 1779 FF, Charles III, Mo coin]. VF-EF

3500.00

597. GRAN BRETAÑA. Dollar -5 Shillings-. (KM-
656). Contramarca tipo “2” con la efigie
grande de Jorge III dentro de un marco
octagonal, sobre una moneda de 8 Reales,

Carlos IIII, Mo, 1797, FM. (KM-109).
Escasa. [GREAT BRITAIN. Countermark type
“II” with the large image of George III in an
octagonal frame on a 1797 FM, 8 Real, Mo,
Charles III coin. Scarce]. VF-EF

4000.00

598. GUADALUPE. Ocupación Británica. 9 Livres
(KM-26). Corte cuadrado con 12
crenelaciones al centro, así como dos
pequeños resellos - uno por lado - de una
“G” coronada, en una moneda de 8 Reales,
Fernando VII, 1809, MoTH. (KM-110).
Rara. [Square crenelated center cut
removed; also two small crowned “G”
countermarks, one on each side, on a 1809
MoTH Ferdinand VII eight Real coin.
Rare]. VF-EF 8000.00

599. GUATEMALA. 8 Reales, -1839-. (KM-
105.2). Contramarca tipo II, sobre un 8
Reales, Felipe V, Mo, 1733, MF,
macuquina. (KM-48). La moneda tiene una
perforación. [Type II countermark on an
1833 MF, Philip V, eight Real cob coin.
The coin is pierced]. F-VF               3500.00
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600. GUATEMALA. 8 Reales, -1839-. (KM-107).
Contramarca tipo II, sobre un 8 Reales,
Felipe V, Mo, 1733, MF, tipo Klippe. (KM-
48). La moneda tiene una perforación a las
12:00. Resello raro en este tipo de monedas.
[Type II countermark on an 1733 MF,
Philip V, Mo, Klippe type coin. Peforated at
12:00, this countermark is rare on this type
of coin]. F/VF-VF 8500.00

601. HONDURAS BRITÁNICAS. (Belize). 10
Shilling 1 Penny. (KM-2). Resello ovalado,
“GR” coronadas, sobre 8 Reales, Fernando
VII, Mo, 1818, JJ. Contramarca muy escasa.
[Oval-shaped crowned countermark “GR”
on an 1818, JJ, Ferdinand VII, eight Real
coin; the countermark is very scarce. Coin
and countermark in EF]. Moneda y resello
en EF 7000.00

602. INDONESIA. Netherlands East Indies. 1
Daalder. Resello de la United East India

Company, sobre una moneda de 8 Reales,
Felipe V, MoJ, macuquina. (KM-47). Muy
escasa. [Countermark of the United East
India Company on a Philip V, Mo, J, cob
coin. Very scarce]. VG-F                 3000.00

603. INDONESIA. Netherlands East Indies (Java).
1 Ducado (Thaler,Daalder). Contramarca de
la United East India Company (1760). (KM-
184.1). Sobre una moneda de 8 Reales,
Carlos III, Mo, 1776, FM. (KM-106.2).
Escasa. [Countermark of the United East
India Company (1760) on a 1776, FM.
Charles III, Mo, eight Real coin. Scarce].
VF+-EF 5000.00

604. INDONESIA. Netherlands East Indies.
(Madura Island). 1 Ducado (thaler,
Daalder). Contramarca “estrella de Madura”
(pequeño resello romboide con líneas
delgadas hacia todos los puntos cardinales),
sobre una moneda de 8 Reales, Carlos IIII,
Mo, 1798, FM. (KM-109). Atractiva.
[Countermark “Star of Madura” rhomboid
countermark with thin lines pointing toward
the cardinal points on a 1798 FM, Charles
IIII, Mo, eight Real coin. Attractive]. F/VF-
EF 4000.00
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605. INDONESIA. Sultán de Sumenep de la Isla
Madura. 1 Real, Batu, (KM-197). Pequeña
contramarca romboide con un tipo o
variedad de “estrella”, sobre una moneda
macuquina de 8 Reales, Felipe V, 1732,
MoF. (KM-47a). Atractiva. (Small
Rhomboid countermark on a 1732, F, Mo,
Philip V, eight Real cob coin. Attractive).
VG-VF 3500.00

606. ISLAS VÍRGENES BRITÁNICAS; Tortola. 4
Shilling 1 ½ Pence, (KM-19). Contramarca
rectangular “Tirtila” (sic), (Tipo III), sobre
una moneda recortada de 8 Reales, Carlos
IIII, 1793, MoFM. (KM-109). Variedad de
resello muy escasa. [Rectangular
countermark “Tirtila” (sic), (Type III) on a
half 1793, FM, Charles IIII, Mo, eight Real
coin. Scarce]. VG-VF 4000.00

607. JAMAICA. 6 Shilling 8 Pence, (KM-8.3).
Resello circular “GR” por ambos lados,
sobre una moneda de 8 Reales, Fernando
VI, Mo, 1758, MM. Muy rara. (Circular
countermark “GR” on both sides of a 1758,
MM, Ferdinand VI, Mo, eight Real coin.
Very rare). VF-EF                           8500.00

608. MOZAMBIQUE. Ocupación Portuguesa. 8
Reales, (KM-29). Resello “MR” sobre una
moneda de 8 Reales, Fernando VI, 1756,
MoMM. (KM-104.2). Muy atractiva.
(Portuguese occupation; countermark “MR”
on a 1756 MM, Ferdinand VI, Mo, eight
Real coin. Very attractive). VF-EF  4500.00

609. MOZAMBIQUE. 8 Reales, (KM-44.3).
Resello “PM” coronadas, de Luis I, sobre
una moneda de 8 Reales, México, 1877,
MH. (KM-377.10). Escasa. (“PM” crowned
countermark of Luis I on an 1877, MM,
eight Real coin. Scarce). VG-VF     3500.00

610. PORTUGAL. 870 Reis, (KM-440.15).
Resello del escudo de Portugal sobre 8
Reales, Fernando VII, Mo, 1818, JJ. Muy
atractivas moneda y contramarca.
(Portuguese coat-of-arms countermark on
an 1818, JJ, Ferdinand VII, Mo, eight Real
coin. Very attractive coin and countermark).
VF/EF-AU 4500.00
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611. TRINIDAD Y TOBAGO. 9 Shillings ó 9 Bits,
(KM-A14.1). Corte octagonal al centro de
la una moneda de 8 Reales, Carlos IIII,
1794, MoFM. (KM-109). Rara. (Octagonal
cut at the center of a 1794, FM, Charles IIII,
eight Real coin. Rare.). F/VF-EF    8000.00

612. USA (TEXAS), 2 Bits. Dos resellos
rectangulares “Texas” - “2 Bits” sobre la
efigie de Fernando VII, 2 Reales, Mo, 1818,
JJ. (KM-93). Pieza muy atractiva. Este tipo
de resello fue puesto a mediados del S.XIX.
(Two rectangular countermarks: “Texas” -
“2 Bits” on an 1818, JJ, Ferdinand VII, Mo,
Two Real coin. Very attractive. This type of
counterstamp was applied at the middle of
the XIX century). F-EF                    2000.00

613. NO IDENTIFICADO. Contramarca “2 T 5” en
el anverso de una moneda de 2 Reales,
(Guadalupe y Calvo), (18)49, MP. (KM-
374.7). Atractiva pieza. [Unidentified
“2 T 5” on the obverse of a two Real coin
(Guadalupe y Calvo, (18)49, MP. Attractive
piece]. G/VG-VF 500.00

PROCLAMAS
(PROCLAMATION PIECES)

EN ESTA SECCIÓN SE HAN TENIDO QUE REDUCIR, POR
CUESTIONES DE FORMATO, ALGUNAS IMÁGENES

SOME IMAGES IN THIS SECTION HAVE BEEN REDUCED IN
ORDER TO ADAPT TO THE FORMAT

614. 1789. Carlos IV. “A Su Proclamación el
Consulado de México”. Grabador:
Gerónimo Antonio Gil. GR-C-28, plata
(silver). EF 3000.00

615. 1790. “A Carlos IV y Luisa Rey de España
y de las Yndias en su Feliz Exalt. al Trono”-
“Proclamado en Guanajuato”. GR-C.78,
50.23 gramos, plata (silver). VF/EF

2000.00
616. 1790. “Carlos IV, en su Proclamación en su

Muy Leal Villa de Orizaba en 11 de Abril
de 1790”. GR-C.104, plata (silver). EF

1600.00
617. 1790. “A Carlos IV Rey de España y de las

Yndias, en su Proclamación la Ciudad de
San Luis Potosí”. GR-C.194, plata (silver).
AU 3000.00

618. 1808. “Fernando VII, Rey de España y de
las Yndias, Proclamado en la Ciudad de San
Luis Potosí”. GR-158a, plata (silver). VF

2000.00



62

619. 1808. “A Fernando VII, Rey de España y de
las Indias, en la Exaltación al Trono de la
Ciudad de México”. Grabador: F. Gordillo.
GR-F5c, bronce (bronze). F               900.00

620. 1808. “Fernando VII, Rey de España en su
Proclamación, la Villa de Xalapa en 29 de
Septiembre de 1808”. GR-F76, plata
(silver), punto de soldadura (solder spot). F

750.00

621. 1808. “Fernando VII, Rey de España y de
las Indias, Proclamado en Querétaro -------”.
GR-F137, plata (silver). VF 1500.00

622. 1808. “Fernando VII, Rey de España y de
las Indias, Proclamado en la Ciudad de
Oaxaca”. GR-F96, plata (silver). AU

2000.00

623. 1808. Fernando VII. Parral, Durango.
Grabador: F.Gordillo. GR-F101, plata
(silver). AU 5500.00

624. 1809. Fernando VII, Academia. Grabador:
J.M.Guerrero. GR-F38, plata (silver). AU

5500.00

625. 1810. Fernando VII. Cd. de México, el
Arzobispo Lizana. Por la Gracia de España
e Inglaterra, la paz en el mundo ha sido
restaurada. Grabada por Tomás Suria y
diseñada por Ximeno. (GR-F20). Plata, 68
mm. de módulo y 6 mm. de grosor !! Con
un peso de de 265 gramos. Se trata de dos
láminas (anverso y reverso) unidas por el
grueso canto; golpecitos en canto. Muy rara.
Magnífica medalla. [Silver, 68 mm.
diameter and 6 mm. thick !! Weight: 265
grms. Obverse and reverse joined at the
edges; edge nicks. Very rare. Magnificent
medal]. EF 2500.00
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626. Agustín de Iturbide, 1822. “Inauguración de
Agustín Primer Emperador de México, Julio
21 de 1822”. GR-9a, plata (silver). EF/AU

1500.00

627. 1823. “Agustín Primero, Emperador por la
Divina Providencia; en su Solemne
Proclamación La Ciudad de México, a 24
de Enero de 1823”. Grabador: J.Guerrero.
GR-11a, plata (silver). AU               6000.00

628. 1823. “Agustín Primero Imp. Constitución
Jurado por México, a 24 de Enero de 1823;
La Patria lo Eleva al Trono”. La leyenda
está excepcionalmente clara (the legend is
exceptionally clear). GR-13a, plata (silver).
AU/UNC 2500.00

629. 1823. “Agustín y Ana en su Feliz
Exaltación al Trono Ymperial de México; al
Libertador de la Patria al Fundador del
Ymperio al Invicto Agustín I. en
Monumento de Lealtad el Consejo de
Estado”. Grabador: F. Gordillo. GR-15a,
plata (silver). AU/UNC                    7000.00

630. 1823. “August. Mex. I. Imperator
Constitut.; Protomedicatus --------”.
Grabador: Gordillo. GR-17a, plata (silver).
AU 6000.00

631. 1822. “Agustín Primer Emp. Constitucional
de Mo.; Guadalaxara en su Venturosa
Proclamación”. Grabador: V. Medina F.
GR-27a, plata (silver). VF               3250.00

632. 1822. Agustín Primer Emp. Constitucional
de Mo.; en su Augusta Proclamación la
Catedral de Guadalaxara, 1822”. Grabador:
V. Medina F. GR-28a, plata (silver). AU

3750.00
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633. 1822. “Agustín Primer Emp. Constitucional
de Mo.; El Consulado Nacional de
Guadalaxara, 1822”. Grabador: V. Medina
F. GR-29a, plata (silver). EF           3500.00

634. 1822. Agustín Emperad. de México, Guat.
en la Proclam. de su 1r Emp”. GR-34a,
plata (silver), perforación a las 12:00
(pierced at 12:00). VF/EF                2500.00

635. 1822. “Agustín Primer Emperad. de
México; Proclamado en Quesalt. A. de
1822”. GR-46a, perforación a las 12:00
(pierced at 12:00). VF 2500.00

636. 1822. “Agustín 1o Emperad. de México,
Proclamado en Quesalt. A. de 1822”.
Intento de perforación no lograda a las
12:00 (attempted perforation at 12:00 but
not completed). GR-46a, plata (silver). EF

3000.00

637. 1822. “A. Agustín 1o Emperador
Constitucional de México, Proclamado en la
M.N.YL. Zacats por su Ayuntamiento,
Comercio y Minería a 25 de Dbre. de
1822”. GR-59a, pequeño problema a las
6:00 (small problem at 6:00), plata (silver).
AU 2500.00

AMONEDACIÓN DEL IMPERIO DE ITURBIDE
(COINAGE OF ITURBIDE, FIRST EMPIRE)

638. 1/8 Real, Nueva Vizcaya, 1822, (KM-299).
Bonita pieza !! Escudo completo y leyendas
legibles. (Very nice piece !! Complete
shield and clear legends). VF           1000.00

639. 1/8 Real, Nueva Vizcaya, 1823, (KM-299).
Cospel picado, puntos de oxidación. Diseño
definido, leyendas legibles. (Corrosion.
Clear strike and legends). VG            400.00

640. ½ Real, 1822 y 1823, Mo, JM, (KM-301).
Lote de dos piezas (two pieces).
Condiciones respectivas VF, F 500.00

641. 1 Real, 1822, Mo, JM, (KM-302).
Denominación escasa (scarce
denomination) VG 400.00

642. 2 Reales, 1823, Mo, JM, (KM-303).
Agujero expertamente reparado a las 12 hrs.
(holed, expertly repaired at 12:00). F 250.00
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643. 8 Reales, 1822, Mo, JM, (KM-304), rayones
en campos, detalles en canto (scratches in
fields, details on edge). F/VF           1500.00

644. 8 Reales, 1822, Mo, JM, (KM-309). VF
1750.00

645. 8 Reales, 1822, Mo, JM, (KM-310), rayones
en campos, pátina irregular (uneven toning,
scracthes in fields). F 800.00

646. 8 Reales, 1823, Mo, JM, (KM-310), pátina
obscura (dark toning). VF                1750.00

647. 8 Reales, 1823, Mo, JM, (KM-310), rayones
en campos, fue limpiada, detallitos en canto
(scratches in fields, cleaned, details on
edge). F/VF 1500.00

COBRES DE LOS ESTADOS
(STATE COPPERS)

CHIHUAHUA:

648. ¼ Real, 1835, (KM-340). Tono obscuro
(dark toning). Muy atractiva (very
attractive). VF 1000.00

DURANGO:

649. ¼ Real, 1872, (KM-350). Magnífica
moneda por su estado de conservación, fue
limpiada quedando un tono rojizo-ocre.
(Great piece due to its high grade, cleaned,
reddish-ocher toning). EF                1500.00

GUANAJUATO:

650. 1/8 Real, 1829, (KM-326). Error en la
leyenda (error in legend): “Guanjuato”. VG

1000.00
651. ¼ Real, 1857, (KM-352a), latón (brass). F

600.00
652. ¼ Real, 1857, (KM-352a), latón (brass).

Muy atractiva (very attractive). VF+
1500.00
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JALISCO:

653. 1/8 Real, 1828, (KM-353). Primera fecha
(first date). Detalles en canto (details on
edge). Muy bonita (very nice). VF   2000.00

SAN LUIS POTOSÍ:

654. ¼ Real, 1862, (KM-360). Muy bonita,
cospel ligeramente poroso y pequeña
fractura. (Very nice, slightly porous
planchet and a small fracture). F/VF

1000.00

SINALOA:

655. ¼ Real, 1859, (KM-363). Pátina irregular,
conserva destellos y tono rojizo originales,
acuñación débil, cospel poroso (uneven
toning, preserves original reddish toning,
weak strike, porous planchet). AU     800.00

GOBIERNO FEDERAL:

656. ¼ Real, 1829, (KM-357). Muy escasa,
golpecitos en canto, rayoncitos, águila
débil. (Very scarce, edge nicks. scratches,
weak eagle). VF 800.00

657. ¼ Real, 1834, (KM-358). Bonita (nice). VF
500.00

658. Lote mixto (mixed lot). 1/8 Real, México,
1830, F; 1/8 Real, Durango, 1824, F; ¼
Real, Durango, 1872, VF; ¼ Real, Jalisco,
1860, F. Cuatro cobres de los estados en
condición superior a la usual (four state
coppers above average condition). 750.00

REPÚBLICA MEXICANA
SISTEMA DE REALES

MEXICAN REPUBLIC
(SYSTEM OF REALES)

UN CUARTO DE REAL
(ONE QUARTER REAL)

659. Culiacán, 1855, LR. Rara (rare). EF
3900.00

660. Durango, 1843, LR. Rara (rare). VG
1500.00

661. Guadalajara, 1854, LR. Muy escasa,
rayoncitos. (Very scarce, scratches). VG

1000.00
662. Guadalajara, 1852, LR. Escasa (scarce).

VG+ 1000.00

663. San Luis Potosí, 1854. Rara (rare), VF/EF
3900.00

MEDIO REAL
(HALF REAL)

664. Culiacán, 1846, CE. Escasa, centros débiles,
detallitos en canto. (Scarce, weak centers,
details on edge). F 1000.00

665. Durango, 1833/2, RM/L. Muy escasa,
pequeño defecto de cospel en canto. (Very
scarce, small flan flaw on edge). F+

1500.00

666. Durango, 1856/5, CP. Rara. Defecto de
cospel: con faltante - tipo corte - más
evidente en el anverso, cerca del marco.
Pátina irregular, limpiada. (Rare. Planchet
cut from 7:00 to 9:00 at edge, uneven
toning, cleaned). VG                        3000.00
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667. Guadalajara, 1830, FS. Muy escasa, centros
débiles, piquete y tallón en anverso. (Very
scarce, weak centers, nick and dig on
obverse). VG/F 1000.00

668. Guadalajara, 1834/3, FS. Muy escasa,
piquetes, débil. (Very scarce, nicks, weak).
VG 1200.00

669. Guadalajara, 1837/6, JG. Muy escasa,
rayoncitos, golpes en canto. (Very scarce,
scratches, edge nicks). VG/F           1200.00

670. Guadalajara, 1861, JG. Preciosa, centros
débiles, con mucho brillo original, tipo
“proof-like”. (Beautiful piece, weak centers,
maintains much mint luster, proof-like).
UNC 650.00

671. Guadalajara, 1862/1, JG. Escasa, centros
débiles, marcas de ajuste. (Scarce, weak
centers, adjustment marks). F/VF    1500.00

672. Guadalupe y Calvo, 1847, MP. Muy bonita
pieza para el tipo, centros débiles, limpiada.
(Very nice piece for the type, weak centers,
cleaned). VF 1200.00

673. Guanajuato, 1843, PM, 4/3. Error en la
denominación: 1/2 sobre 8 !! Muy escasa,
centros débiles. Atractiva e interesante. (1/2
over 8 !! Very scarce, weak centers.
Interesting and attractive). F+          2000.00

674. San Luis Potosí, 1844, AM. Escasa (scarce).
VG+ 800.00

675. San Luis Potosí, 1857, MC. Escasa, centros
de debilidad. (Scarce, weakness on centers).
F 1500.00

676. San Luis Potosí, 1857, PS. Muy escasa,
débil. (Very scarce, weak). VG        2000.00

UN REAL
(ONE REAL)

677. Culiacán, 1869, CE, centros débiles (weak
centers). Muy bonita, conserva algo del
lustre original. (Very nice, preserves some
mint luster). AU 1000.00

678. Guadalajara, 1834/3, FS. Muy escasa (very
scarce). F 1000.00

679. Guadalajara, 1856, JG. Rara (rare). VG/F
1400.00

680. Guadalajara, 1857/6, JG. Rara y bonita.
(Rare and nice). VF                          2500.00

681. 1 Real, Guadalupe y Calvo, 1850, MP. VG
400.00

682. Hermosillo, 1868, PR. Escasa, tono
obscuro. (Scarce, dark toning). VF  1800.00

683. México, 1850, GC. Muy escasa (very
scarce). F 1500.00

684. San Luis Potosí, 1856, MC. Muy escasa
(very scarce). VG 1500.00

685. San Luis Potosí, 1860/59, PS. Escasa
(scarce). F 1500.00

DOS REALES
(TWO REALES)

686. Culiacán, 1861, PV. Muy bonita, con
destellos de lustre original. (Very nice, with
some mint luster). EF+ 1000.00

687. Durango, 1835/4, RM/L. Escasa (scarce).
F/VF 1500.00

688. Durango, 1845/4, RM/L. Muy escasa,
anverso muy débil. (Very scarce, very weak
reverse). VG 1000.00

689. Durango, 1846, RM. Escasa. Muy atractiva,
par de rayoncitos, águila débil. (Scarce.
Very attractive, couple of scratches, weak
eagle). F/VF 1000.00
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690. Durango, 1848/6, RM. Escasa, bonita.
(Scarce, nice). VF 1500.00

691. Guadalajara, 1856, JG, centros débiles,
destellos de lustre original (weak centers,
some mint luster). VF 1500.00

692. Guanajuato, 1838, PJ. Muy bonita pieza,
bien troquelada, con huellas de “clashed-
dies” en anverso. (Very nice piece, well
struck, with traces of clashed-dies on the
obverse). AU 800.00

693. San Luis Potosí, 1842, JS. Muy bonita
moneda, atractiva pátina tornasol; piquetito
en águila, centros débiles. (Very nice coin,
attractive iridescent toning; tiny nick on
eagle, weak centers). VF+                1500.00

CUATRO REALES
(FOUR REALES)

694. Guadalajara, 1849, JG. Escasa (scarce).
F/VF 1000.00

695. Guanajuato, 1842, PJ. Rara, soldadura
removida en gorro de manera experta.
(Rare, solder cap expertly removed). VG

3000.00

696. México, 1855, GF, F/C. Muy escasa,
centros débiles, destellos de lustre original.
(Very scarce, weak centers, preserves some
mint luster). EF 1300.00

697. San Luis Potosí, 1843, AM. Bonita, par de
rayoncitos. (Nice, couple of scratches). VF+

1500.00
698. San Luis Potosí, 1846, AM, A/6. Muy

escasa, centros débiles, rayoncitos, detalles
en canto. (Very scarce, weak centers,
scratches, details on edge). VG/F      900.00

699. San Luis Potosí, 1846, AM. Muy escasa,
centros con franca debilidad. (Very scarce,
weakness on centers). F                   1500.00

700. San Luis Potosí, 1855, MC. Muy escasa,
algunos rayoncitos en campos, par de
tallones en gorro, debilidad en centros,
pátina irregular. Atractiva. (Very scarce,
scratches in fields, couple of digs on cap,
weakness at centers, uneven toning.
Attractive). VF 2000.00

701. San Luis Potosí, 1861, RO/PS. Muy escasa,
pátina obscura. (Very scarce, dark toning).
F 2000.00

702. San Luis Potosí, 1869, PS. Marcas de ajuste
en gorro, rayoncitos en águila. (Adjustment
marks on cap, scratches on eagle). EF

1000.00

OCHO REALES
(EIGHT REALES)

703. Hermosillo, 1864, PR. Muy rara (very rare).
EF 18,000.00
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704. Hermosillo, 1865, FM. Muy atractiva, muy
escasa. (Very attractive, very scarce). AU

12,000.00

705. México, 1824, JM, águila de frente (facing
eagle). VF/EF 3000.00

SEGUNDO IMPERIO

“AMONEDACIÓN DE MAXIMILIANO”
(COINAGE OF MAXIMILIAN)

706. 5 Centavos, San Luis Potosí, 1864. Muy
escasa (very scarce). F                     8000.00

707. 10 Centavos, San Luis Potosí, 1864. Escasa
(scarce). VG/F 3000.00

REPÚBLICA MEXICANA
SISTEMA DECIMAL

MEXICAN REPUBLIC
(DECIMAL SYSTEM)

708. 1 Centavo, México, 1895. Precioso!
Conserva tono rojizo y algo de lustre
original. (Preserves reddish toning and
some mint luster). UNC                     800.00

709. 5 Centavos, Culiacán, 1874, P. Muy escasa,
agujero expertamente reparado, tono
plomizo. (Very scarce, hole expertly
repaired, lead toning). F                   1500.00

710. 5 Centavos, Chihuahua, 1870. F        400.00
711. 5 Centavos, Durango, 1888, C. Muy bonita,

tono ocre, bastante lustre original. (Very
nice piece, ocher toning, much mint luster).
AU/UNC 600.00

712. 5 Centavos, Oaxaca, 1890, N, marcas de
ajuste (adjustment marks). Muy escasa
(very scarce). VF 1500.00

713. 25 Centavos, Guanajuato, 1886, R. Muy
bonita moneda. (Very nice piece). AU

1000.00
714. 25 Centavos, México, 1884, M. Atractiva,

brillo, limpiada. (Attractive, luster,
cleaned). AU 500.00
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715. 50 Centavos, San Luis Potosí, 1887, R, par
de piquetitos, limpiada (couple of nicks,

cleaned). EF+ 1800.00
716. 50 Centavos, Zacatecas, 1875, A. tono ocre

(ocher toning). VF 400.00

717. 50 Centavos, Zacatecas, 1878/7, S.
Encapsulado por “National Numismatic
Certification” y graduado en MS-62. La
moneda tiene atractiva pátina tornasol, con
lustre original, débil en águila, algunas
marcas de ajuste y un par de rayones.
(Attractive iridescent toning, mint luster,
weakness on eagle, some adjustment marks
and a couple of scratches). AU        1500.00

718. 1 Peso Balanza. Lote de tres monedas (lot
of three coins): 1) Guanajuato, 1873, S,
(KM-408.4), rayoncitos, limpiada
(sractches, cleaned), EF; 2) Oaxaca, 1870,
A - “a” pequeña (small “A”), (KM-408.6),
VF+; 3) San Luis Potosí, 1871, O, (KM-
408.7), detallitos en canto (details in field),
EF. 700.00

719. 1 Peso Juarista. Zacatecas, 1872, H, (KM-
408.8), pátina tornasol ocre, destellos de
lustre original (ocher toning, some mint
luster). Muy bonita moneda (very nice
coin). AU 1500.00

720. 1 Peso, Culiacán, 1903, FV. Escasa
(scarce). AU 1500.00

721. 1 Peso, Culiacán, 1904, RP. Escasa (scarce).
EF 1500.00

722. 1 Peso, Culiacán, 1905, RP. EF/AU
1000.00

723. 1 Peso, Zacatecas, 1898, FZ, (KM-403.9).
Pecho de Pavo (granulated breast on eagle).
Muy bonita, pátina tornasol. (Very nice,
iridescent toning). AU/UNC 600.00
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SIGLO XX
(XX CENTURY)

724. 1 Centavo, Culiacán, 1903, chocolate. UNC
600.00

725. 1 Centavo, Culiacán, 1904. Escasa (scarce).
F 1250.00

726. 1 Centavo, México, 1905, AU           500.00
727. 1 Centavo, México, 1910, algo de brillo

(some luster). AU/UNC                     550.00

728. 1 Centavo, México, 1915, chocolate. Muy
escasa en esta condición (very scarce in this
condition). AU 1500.00

729. 1 Centavo, 1915, “Zapatista”, (KM-416).
Buena troquelación, víbora en pecho casi
completa. Conserva casi todo el color
original. (Good strike, snake on eagle’s
chest almost complete. Preserves almost all
of its mint luster). AU/UNC              600.00

730. 1 Centavo, 1916. Escaso, tono rojizo.
(Scarce, reddish toning). EF 3000.00

731. 1 Centavo, México, 1916. Muy escasa,
sobre todo en esta condición. (Very scarce
in this condition). AU                    11,500.00

732. 1 Centavo, 1920. Muy bonito, tono ocre,
con lustre original. (Very nice, ocher toning,
mint luster). AU/UNC 1500.00

733. 1 Centavo, México, 1920, ligeramente débil
en el águila, brillo (lightly weak on the
eagle’s breast, luster). UNC 3000.00

734. 1 Centavo, México, 1921, chocolate. AU
900.00

735. 1 Centavo, México, 1922. EF            500.00
736. 1 Centavo, México, 1924, brillante sin

circular (brilliant uncirculated). BU 2500.00
737. 2 Centavos, México, 1905. G/VG   2000.00
738. 2 Centavos, México, 1915. Zapatista. Brillo

(luster). UNC 500.00
739. 2 Centavos, México, 1921, todavía muestra

algo de brillo (still has some luster). Sin
circular (uncirculated). UNC             500.00

740. 2 Centavos, México, 1924. AU          500.00
741. 2 Centavos, 1929. Fecha escasa. Atractiva.

(Scarce date. Attractive). VF             400.00
742. 2 Centavos, México, 1935. Conserva algo

de brillo de acuñación. (Still preserves some
mint luster). AU/UNC 1500.00

743. 5 Centavos, México, 1905. EF/AU    500.00
744. 5 Centavos, México, 1906. AU          400.00

745. 5 Centavos, México, 1910. Brillante sin
circular (brilliant uncirculated). BU 1250.00

746. 5 Centavos, México, 1911. Brillante sin
circular (brilliant uncirculated). BU 1500.00

747. 5 Centavos, México, 1912. EF         2000.00
748. 5 Centavos, México, 1913. AU/UNC

1000.00
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749. 5 Centavos, México, 1914. Níquel, brillante
sin circular. (Nickel, brilliant uncirculated).
BU 750.00

750. 5 Centavos, México, 1914, cobre (copper).
Mucho brillo (much luster). UNC    2000.00

751. 5 Centavos, México, 1915. UNC     1000.00
752. 5 Centavos, 1916. Bonito, tono rojizo.

“Hair-lines” en reverso. Suavemente
limpiado. (Nice, reddish toning. Hair-lines
on reverse. Lightly cleaned). EF/AU

2000.00
753. 5 Centavos, México, 1918. EF         1250.00
754. Dos piezas (two pieces): 1) 5 Centavos,

México, 1918, EF; 2) 5 Centavos, México,
1930, “0” cuadrado (square “0”), F/VF.

2500.00

755. 5 Centavos, México, 1919. Rara en esta
condición (rare in this condition). Casi sin
circular (almost uncirculated). AU   5500.00

756. 5 Centavos, México, 1921. EF         1000.00

757. 5 Centavos, México, 1924. Brillo (luster).
AU/UNC 3250.00

758. 5 Centavos, México, 1927. AU          500.00

759. 5 Centavos, México, 1927. Muy atractiva
pieza, conserva todo el lustre y tono
originales. (Very attractive piece, preserves
its mint luster and original toning).
AU/UNC 1500.00

760. 5 Centavos, México, 1928. VF/EF    350.00
761. 5 Centavos, México, 1929. AU          650.00
762. 5 Centavos, 1930. Variedad de “0” ovalado.

Con mucho lustre original; tono ocre-
violeta. Suavemente limpiada. Muy bonita
pieza. (Oval “0” variety. With much mint
luster; ocher-violet toning. Slightly cleaned.
Very nice piece). AU/UNC              1000.00

763. 5 Centavos, México, 1930 “0” cuadrado
(variety square “0”). EF                   1250.00

764. 5 Centavos, México, 1942. AU        1250.00
765. 10 Centavos, México, 1905. UNC     400.00
766. 10 Centavos, México, 1910, 1/0. UNC

500.00
767. 10 Centavos, México, 1912. UNC   1000.00
768. 10 Centavos, México, 1919, cobre (copper).

EF 600.00
769. 10 Centavos, México, 1921. Muy atractiva

(very attractive). AU 1500.00
770. 10 Centavos, México, 1926, manchitas (tiny

stains). UNC 600.00
771. 10 Centavos, México, 1935, cobre (copper).

AU/UNC 500.00
772. 10 Centavos, México, 1935, bronce

(bronze). (KM-430). Tono rojizo con algo
de lustre original, principalmente en el
reverso. (Reddish toning, some mint luster,
especially on the reverse). AU/UNC

1000.00
773. 20 Centavos, México, 1907, “7” curvo

(curved “7”). UNC 500.00
774. 20 Centavos, México, 1908. EF 1500.00
775. 20 Centavos, México, 1910, segundo “1”

sobre “1” invertido (second “1” over
inverted “1”). UNC                          1000.00
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776. 20 Centavos, México, 1911, Brillante sin
circular (brilliant uncirculated). BU 1500.00

777. 20 Centavos, México, 1912. AU      1500.00
778. 20 Centavos, México, 1913. UNC     800.00
779. 20 Centavos, México, 1919. UNC   1500.00

780. 20 Centavos, México, 1920, chocolate. Muy
escasa en esta condición (very scarce in this
condition). UNC 4000.00

781. 20 Centavos, México, 1927. UNC     800.00
782. 20 Centavos, México, 1935. UNC     600.00
783. 20 Centavos, México, 1951. Fecha escasa y

más aún en alta condición. Muy atractiva.
(Scarce date, especially in high grade. Very
attractive). AU/UNC                          600.00

784. 20 Centavos, 1973, (KM-441). (Amaya
20c-1973-2). MULA: Anverso de la moneda
de 1 Peso. Rara. (MULE: Obverse of the 1
Peso coin. Rare). EF 800.00

785. 50 Centavos, 1906. Precioso, ligera pátina
ocre. Bastante lustre original. (Beautiful
coin, light ocher toning. Much mint luster).
UNC 400.00

786. 50 Centavos, México, 1918, ley .800. La
parte central del águila está ligeramente
aplanada, sin tomar en cuenta esto, la pieza
está brillante sin circular y es muy rara
como tal. (The central part of the eagle is
ever so lightly flat; otherwise the piece is
brilliant uncirculated and is very rare as
such). UNC 3000.00

787. 50 Centavos, México, 1919, ley .800. AU
500.00

788. 50 Centavos, México, 1919, 0.720, (KM-
447). AU/UNC 500.00

789. 1 Peso, México. Caballito, 1911, rayo corto
(short ray). AU 2500.00

790. 1 Peso, México. Caballito, 1913. UNC
2000.00

791. 1 Peso, México, Caballito, 1914. Fecha
clave de la serie de caballitos y en
condición sobresaliente. (This is the key
date of the series of “caballitos”; this
example is in outstanding condition). Sin
circular (uncirculated). UNC        25,000.00

792. 2 Pesos, México, 1921. AU              1000.00
793. 5 Pesos, México, 1950. Ferrocarril. UNC

400.00
794. 5 Pesos, México, 1954. UNC           1000.00
795. Lote de seis (6) monedas descentradas hasta

en un 50% (lot of six coins off-centered up
to 50%): 1) 20 Centavos (2), 1980 y 1981,
(KM-442); 2) 50 Centavos (1), 1981, (KM-
452); 3) 20 Pesos (1), 1980, (KM-486); 4)
200 Pesos (1), (1986), (KM-525); 5) 500
Pesos (1), 1988, (KM-529). Condición
promedio (average) EF                      900.00

796. Lote de trece (13) monedas descentradas
hasta en un 20% (lot of thirteen coins off-
centered up to 20%): 1) 20 Centavos (4),
(KM-442); 2) 50 Centavos (1), (KM-452);
3) 1 Peso (1), (KM-460); 4) 5 Pesos (1),
(KM-485); 5) 20 Pesos (2), (KM-486 y
508); 6) 50 Pesos (1), (KM-495); 7) 100
Pesos (2), (KM-493); 8) 500 Pesos (1),
(KM-529). Condiciones (conditions):
VG-EF 600.00

SIGLO XX (ÁLBUMES DANSCO)
(XX CENTURY - DANSCO ALBUMS)

797. 1 Centavo. Album Dansco para las monedas
de 1 Centavo del Siglo XX. 67 piezas desde
1900 hasta 1965 incluyendo las cinco piezas
de Culiacán. La pieza fechada 1916 fue
alterada de un 1946. El álbum tiene una
hoja desprendida. (67 One Centavo coins in
Dansco Album from 1900 to 1965 including
the five Culiacán one centavo coins. The
1916 is altered from a 1946. The album has
a detached page). Promedio (average) F

750.00
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798. 2 Centavos. Album Dansco completo con
quince monedas; el espacio para la de 1922
nunca fue incluída en el álbum. La pieza de
1905, siendo muy escasa, está en condición
sobresaliente y con mucho brillo, AU. Casi
sin circular. Las demás tienen un promedio
de F. (Complete two centavo Dansco album
with coins. The space for the 1922 was
never placed in the album. The scarce piece
1905 coin is in outstanding condition,
brilliant almost uncirculated, AU. The rest
average F). 4500.00

799. 5 Centavos, Album Dansco con 59
monedas. El 1912 está en VF, el 1915 está
en EF, el 1917 está en G, el 1919 en F/VF.
Las demás tienen un promedio de F. No se
fabricó el espacio para la moneda de 1931
en el álbum. (5 Centavo Dansco album with
59 coins. The 1912 is VF, the 1915 is EF,
the 1917 is G, the 1919 is F/VF. The rest
average F). 1200.00

800. 10 Centavos. Album Dansco completo con
40 monedas. Condición promedio F. (10
Centavo Dansco album, complete, with 40
coins. Average condition F). 400.00

801. 20 Centavos. Album Dansco con 50
monedas. La de 1908 está en VF, la de 1912
está en VF/EF, 1920 (cobre) en VF. Las
demás tiene un promedio de VF/EF. (20
centavo Dansco album cointaining 50 coins.
The 1908 is VF, the 1912 is VF/EF, the
1920 (copper) is VF. The rest average
VF/EF). 1200.00

802. 50 Centavos. Album Dansco con 33
monedas. La de 1908 está en EF, la de 1916
en EF, la de 1918 en AU, la de 1918 - tipo
II - en EF, la de 1938 está en EF/AU. Las
24 piezas de plata tienen un promedio de
EF+. Las nueve de cobre tiene un promedio
de VF. (50 Centavo Album Dansco with 33
coins. The 1908 is EF, the 1916 is EF, the
1918 is AU, the 1918 - type II - is EF, the
1938 is EF/AU. The 24 silver pieces
average EF plus while the 9 copper coins
average VF). 2000.00

803. 1 Peso. Album Dansco con 41 monedas.
Faltan los Pesos de 1914 y 1949. El
Caballito de 1911 es de rayo corto y está en
VF, el 1912 está en EF, el 1918 está en F, y
el 1919 está en EF. Los demás promedian
VF/EF. (1 Peso Album Dansco with 41
coins. The 1914 and the 1949 pesos are
lacking. The 1911 is a short ray and is VF,

the 1912 is EF, the 1918 is F, the 1919 is
EF. The rest average VF/EF). 2500.00

804. Colección tipo Siglo XX Album Dansco
con 53 monedas. Condición promedio de
VF/EF. (Dansco XX Century Type
collection album with 53 coins. Average
VF/EF). 2500.00

805. Colección tipo de monedas del Siglo XX en
Album de Whitman, con 49 monedas.
Promedio VF/EF. (Twentieth Century Type
Collection in Whitman Album with 49
coins. Average VF/EF). 2000.00

PRUEBAS
(PATTERNS, TRIAL STRIKES)

806. Set de tres monedas con motivos
prehispánicos: 1) 20 centavos, 1980, Cabeza
Olmeca, (KM-no catalogada en esta fecha y
metal, tipo KM-491); acuñada en acero,
BU. 2) 50 Centavos, 1981, Cabeza de
Palenque, (KM-no catalogada en esta fecha,
tipo KM-492), acero, BU. 3) 1 Peso, 1980,
Caballero Aguila, (KM-no catalogada),
acuñada en acero, UNC). Excelente
oportunidad para adquirir este grupo
EXTREMADAMENTE RARO; sobre todo la
pieza de 1 Peso. (Excellent opportunity to
acquire this EXTREMELY RARE group;
especially the One Peso piece). 26,000.00
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807. Set de tres monedas en diferentes metales:
1) 2000 Pesos, 1991, “Monumento a la
Revolución”, bimetálica, (KM-Pn252); 2)
bronce, (KM-Pn250); 3) y Acero, (KM-
Pn251). Las dos últimas son escasas y más
aún la de acero. (The last two are scarce and
even more the steel piece). Todas en (all)
AU 9500.00

808. 5 Pesos, 1983, cuproníquel, (KM-485).
Acabado proof. El catálogo mundial de
Krause reporta solo 7 piezas. Esta fecha no
se fabricó para circulación. Pátina muy
superificial. En nuestra subasta de Marzo
’09 subastamos un ejemplar igual en 15 mil
pesos. Muy rara. (Five pesos,1983, copper-
nickel, proof-like coin. Krause reports only
seven pieces. This date was not struck for
circulation. Light toning. We had a similar
piece in our March ’09 auction that sold for
15,000.00 pesos. Very rare). UNC

12,500.00

809. 100 Pesos, 1989, Venustiano Carranza,
(KM-493). Acuñación bimetálica. Anillo de
bronce y centro de acero. (Bronze ring, steel
center). Rara (rare). UNC                 9000.00

810. 1 Peso, 1980, “8” abierto, latón, (KM-Pn-no
catalogada). Rara prueba acuñada en otro
metal al de la emisión regular que fue en
níquel (km-460). [Rare. Brass, “open 8”,
KM-Pn-uncat. Rare trial strike in a different
metal instead of the normal alloy of nickel
(km-460)]. UNC 8000.00

811. 1 Peso, 1980, “8” cerrado, latón, (KM-Pn-
no catalogado). Muy rara prueba y variedad
en la fecha. Acuñada en otro metal al de la
emisión regular (km-460). [Closed “8”,
brass, Km-Pn-uncat. Very rare pattern and
date variety. Trial strike in different metal
instead of the normal alloy (km-460)]. UNC

13,000.00

812. 5 Pesos, México, 1986. Prueba acuñada en
bronce en lugar de su aleación normal de
cobre, aluminio y níquel. En esta fecha no
hubo acuñación de esta moneda. Canto liso,
manchada. (Trial strike in bronze instead of
the normal alloy of copper, aluminum and
nickel; this coin was not issued in 1986.
Plain edge, stained). UNC 6000.00
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813. 1 Peso, México, 1986. Prueba acuñada en
bronce en lugar de su aleación normal de
acero inoxidable, canto liso, ha sido
limpiada. (Trial strike in bronze instead of
stainless steel, cleaned, plain edge). UNC

5000.00

814. 10 Pesos, México, 1987. Prueba en bronce
en lugar de su aleación normal de acero
inoxidable, canto liso, limpiada, manchada.
(Trial strike in bronze instead of stainless
steel, it has been cleaned and is still
somewhat stained. Plain edge). UNC

4500.00

815. 20 Pesos, México, 1990. Prueba en bronce
en lugar de su aleación normal de cobre,
aluminio y níquel. Canto acordonado, ha
sido limpiada pero quedaron algunas
manchas. (Trial strike in bronze instead of
copper, aluminum and nickel. Reeded edge,
it has been cleaned but some stains still
remain). UNC 4500.00

816. 50 Pesos, México, 1988. Prueba acuñada en
bronce en lugar de cupro-níquel, canto liso,
ha sido limpiada. (Trial strike in bronze
rather than copper-nickel; it has been
cleaned. Plain edge). UNC               5000.00

817. 100 Pesos, México, 1990. Prueba en bronce
en lugar de cobre, aluminio y níquel. Canto
alternado con segmentos lisos y
acordonados, ha sido limpiada. (Trial strike
in bronze instead of copper, aluminum and
nickel, alternated reeded and plain edge; it
has been cleaned). UNC 5500.00

818. 500 Pesos, México, 1988. Prueba en bronce
en lugar de cupro-níquel, canto acordonado,
ha sido limpiada. (Trial strike in bronze
instead of copper-nickel, reeded edge;
cleaned). UNC 6000.00

819. 1000 Pesos, México, 1990. Prueba en
bronce en lugar de cobre, aluminio y níquel.
Canto acordonado, limpiada. (Trial strike in
bronze instead of copper, aluminum and
nickel. Reeded edge, cleaned). UNC

6000.00
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MONEDAS DE LA REVOLUCIÓN

(COINS OF THE REVOLUTION)

AGUASCALIENTES:

820. 1 Centavo, 1915, fecha chica, canto liso
(small date, plain edge). (GB-2, KM-601).
Rara (rare). F/VF 3000.00

CHIHUAHUA:

821. 1 Peso, 1914. (GB-71, KM-Pn3). Plata.
Fantasía moderna (Ca.60’s), aún así,
siempre buscada por los coleccionistas.
Escasa, pátina ocre irregular. (Silver,
modern fantasy piece (Ca.60’s), even
though, always coveted by collectors.
Scarce, irregular ocher toning). UNC

3000.00

822. 1 Peso, H. del Parral, 1913, (GB-79). AU
7500.00

DURANGO:

823. 5 Centavos, 1914, latón, con la “N”
retrógrada (brass, retrograde “N”). Muy
escasa, atractiva moneda. (Very scarce,
attractive coin). EF 1000.00

824. 1 Peso, Durango, 1914, “Muera Huerta”,
GB-86, roturas de troquel (die breaks). EF

8500.00

GUERRERO:

825. 50 Centavos, Cacahuatepec, 1917, (GB-
149, KM-650). Bien troquelada, detalles en
canto. Atractiva. (Well struck, details in
field. Attractive). EF 4000.00

826. 5 Centavos, Campo Morado, 1915, (GB-
152, KM-653). Bonita (nice). VF    1000.00

827. 50 Centavos, Campo Morado, 1915, (GB-
160, KM-657a). Fundida en plata (cast in
silver). VG 1000.00

828. 2 Pesos, 1915, (GB-220, KM-664);
golpecitos en el marco del anverso, pequeña
fractura de cospel, buena troquelación.
Atractiva. (Attractive, nicks on obverse,
small flan flaw, good strike). EF     3000.00

829. 2 Centavos, Taxco, 1915, (GB-225, KM-
667). VG 600.00

830. 5 Centavos, Taxco, 1915, (GB-226, KM-
668). Muy bonita (very nice). EF      500.00



78

ESTADO DE MÉXICO:

831. 20 Centavos, Amecameca, sin fecha
(undated), (GB-248, KM-682). EF  1000.00

832. 50 Centavos, Amecameca, sin fecha
(undated), (GB-255, KM-687). Falsa de
época. Escasa, siempre buscada.
(Contemporary counterfeit. Scarce, always
coveted). VF 2000.00

OAXACA:

833. 20 Centavos, 1915, (GB-333, KM-730).
Anverso con el dado de la moneda de 20
pesos oro (GB-376). Escasa. Muy bonita,
con algo de lustre original, tono rojizo.
(Obverse with the die of the 20 peso gold
coin (GB-376). Scarce, very nice, with
some mint luster, reddish toning). AU

1500.00
834. 2 Pesos, 1915, (GB-352, KM-745). Muy

escasa. Atractiva moneda, algunos
rayoncitos en campos. (Very scarce.
Attractive coin, with some scratches in
fields). AU 2500.00

OTROS:

835. 1) 2 Centavos, Ejército del Norte, Jalisco
1915; (GB-240), VF; 2) 20 Centavos,
Tenancingo, 1915, Gral. Solís, (GB-261),
G. Dos piezas (two pieces). 500.00

836. 1 Centavo, 1910, cobre. Enigmática moneda
que Don Carlos Gaytán catalogó como
perteneciente a Puebla (PUE-17); sin
embargo, Utberg y Sánchez Garza (U-EG-2
y 142c respectivamente) la catalogan como
de Guanajuato. Se conocen ejemplares
fechados en 1906 y 1911. Muy bonita, bien
troquelada, destellos de lustre original.
(Enigmatic coin, Carlos Gaytán cataloged it
as belonging to Puebla (PUE-17);
nevertheless, Utberg and Sánchez Garza
cataloged it as Guanajuato (U-EG-2 and
142c). Two dates are known, 1906 and
1911. Very beautiful, well struck, some
mint luster). EF/AU 1000.00

837. 1926. 20 Centavos, Emisión Cristera, latón
plateado (silver-plated brass). EF      900.00

838. 1926. Monedas atribuídas a la Cristiada; 20
Centavos. Lote de tres piezas con
variedades: latón plateado - rastros - (GR-
458bp). Moño pequeño en la corona; latón
(GR-458bv). Moño largo en la corona, latón
(GR-459b), gorrofrigio grande. Todas con
la argolla removida. (Coins attributed to the
“Cristiada”; 20 Centavos. Lot of three
pieces with varieties: traces of silver-plated
brass (GR-458bp). Small tie on the crown;
brass (GR-459b), large liberty cap. All with
loop removed). Todas (all) VF         2500.00

CONDECORACIONES MEXICANAS
(MEXICAN DECORATIONS)

EN ESTA SECCIÓN SE HAN TENIDO QUE REDUCIR, POR
CUESTIONES DE FORMATO, ALGUNAS IMÁGENES

SOME IMAGES IN THIS SECTION HAVE BEEN REDUCED IN
ORDER TO ADAPT TO THE FORMAT

839. 1833. Defensores de Puebla; El Gobierno de
la Unión, bronce. (GR-D41b). Rayoncitos u
algunos piquetitos en campos. Atractiva.
(Bronze, tiny scratches, field nicks.
Attractive). EF+ 4000.00
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840. 1843. “Cruz del Consejo del Gobierno
Supremo de la Nación”. Condecoración
para Consejeros del Gobierno, creada por
Santa-Anna el 3 de Octubre de 1843.
Esmaltada en blanco, verde y rojo;
suspendida por una media corona y a su vez
una cinta por el cuello en rojo-blanco-rojo.
(GR-No cat.). Preciosa pieza, tres pequeños
golpecitos en las puntas, con pérdida o
craquelación del esmalte. En los últimos 10
años sólo se han visto de 3 a 4 piezas. Muy
rara. (Decoration for government
counsellors created by Santa-Anna on
October 3, 1843; enameled in white, green
and red suspended by a half-crown and a
red-white-red ribbon to be worn around the
neck. Not cataloged by Grove. Very nice
piece, tiny nicks at the tips with some loss
or crackeled enamel. Only three or four
pieces have been recorded in the last 10
years. Very rare). AU 20,000.00

841. 1862. “Combatió con Honor en las Cumbres
de Acultzingo”: la República Mexicana a
sus Valientes Hijos”. Cobre. (GR-D107b).
Medalla para la tropa. Con gafete y sin
cinta. (Medal for the troops, copper,
decorative bar, lacking the ribbon). EF

2000.00

842. 1862. “Batalla de Puebla, 5 de Mayo. La
República Mexicana a sus Valientes Hijos”.
Plata dorada, (GR-D171ap). Medalla para
jefes. Con gafete, sin cinta. (Medal for
officers. Gilt silver. Decorative bar, lacking
ribbon). EF 3000.00

843. 1862. “Batalla de Puebla, 5 de Mayo. La
República Mexicana a sus Valientes Hijos”.
Plata. (GR-D171a). Medalla para oficiales.
Con gafete y cinta tricolor, pequeña fractura
de cospel. (Medal for officers. Silver.
Decorative bar with three-colored ribbon,
minor planchet fracture). AU+ 4000.00
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844. (1864-67). Condecoración, 2o Imperio:
“Encomienda Militar de la Orden de
Guadalupe, Al Patriotismo Heroico”. (GR-
O-19). Preciosa pieza, con cinta y en
estuche original. (Second Empire, the Order
of Guadalupe. Very attractive piece with
ribbon; in original case). UNC      25,000.00

845. (1864-67). Condecoración, 2o Imperio:
“Grado de Oficial de la Orden de
Guadalupe, Al Patriotismo Heroico”. (GR-
O-20). Muy bonita pieza, tono gris por
pátina, con su listón y roseta, en estuche
original. (Second Empire, The Order of

Guadalupe, officer rank. Very nice, looking
gray toning with ribbon in original case).
UNC 15,000.00

846. (1864-67). Condecoración, 2o Imperio:
“Insignia en Grado de Oficial de la Orden
del Aguila Mexicana”. (GR-O-33). Muy
atractiva. Sin cinta, ha perdido el esmalte en
un solo nopal y en la serpiente a la altura
del pecho del águila. En estuche original.
Escasa. (Second Empire, the Order of the
Mexican Eagle. Very attractive, lacking
ribbon; it has lost some enamel on one
“nopal” (cactus) and on the serpent.
Original case. Scarce). AU 7500.00
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847. (1864-67). Condecoración 2o Imperio: Set
de Caballero “Gran Cruz” de la Orden
Imperial de Guadalupe; Clase Civil. Placa
(GR-O-18), venera (GR-O-25) y banda
original con roseta (muy rara). Set bastante
raro. Las dos piezas en tono gris obscuro
por pátina, cinta seminueva. (Second
Empire, The Imperial Order of Guadalupe,
civilian class. Set “Caballero Gran Cruz of
the order of Guadalupe”. Plaque, badge and
original sash with rosette. Very rare,
especially as a set. The two pieces (plaque
and badge) are toned dark gray, the sash is
semi-new). AU/UNC 75,000.00

848. Caja para Encomienda de la Orden de
Guadalupe. Contiene la cinta original para
la pieza. Estuche fabricado por C.F.Rothe
en Viena. Seminueva. Escasa. (Case for the
“Encomienda” of the Order of Guadalupe; it
contains the original ribbon for the
decoration. The case was manufactured by
C.F.Rothe in Viena. Semi-new. Scarce).

4000.00
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849. Caja Para Encomienda de la Orden de
Guadalupe. Estuche fabricado por
C.F.Rothe en Viena. Rotura de la tela en la
base exterior. Usado. (Case for the
Decoration of the Order of Guadalupe
manufactured by C.F.Rothe in Viena. Cloth
torn at the exterior bottom of the case.
Used). 3000.00

850. (1864-1867). 2o Imperio, Maximiliano
Emperador: Al Mérito Civil. Bronce
(bronze). (GR-D252b). Grabada por
Navalón. Cospel con pequeña fractura. Con
argolla, sin cinta. (Second Empire,
Maximilian Empire, Civilian Merit.
Engraver: Navalón; small planchet crack,
with loop, lacking ribbon). EF         2500.00

851. (1864-1867). 2o Imperio, Maximiliano
Emperador: Al Mérito Militar. Plata, (GR-
D267a). Grabada por Navalón. Detallitos en
marco. Muy bonita. Con argolla, sin cinta.
(Second Empire, Maximilian Emperor.
Military Merit. Engraved by Navalón.
Silver, rim nicks. Very nice, with loop,
lacking ribbon). EF/AU 6000.00

852. 1863. “Napoleón III Emperador; Expedition
Du Mexique 1862-1863: Cumbres, Cerro
Borrego, San Lorenzo, Puebla, México”.
Plata, (GR-D290a). Acuñada en Francia.
Rayoncitos en el campo del anverso, con
argolla, sin cinta. (Napoleon III, Emperor.
Struck in France. Silver, hairlines in the
obverse field, with loop, lacking ribbon).
EF 2500.00
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853. (Sin fecha). Cruz de la Orden Imperial
Francesa de la Legión de Honor, Napoleón
III. Plata esmaltada, con argolla y cinta roja
original. Medalla otorgada al General
Decaen de las Fuerzas Expedicionarias de
México. En su caja original. Fue subastada
en 1930 por la Paris Salle des Ventes;
ExCol: Don Bailey. Algunas zonas con
faltante de esmalte o craquelado. Muy
bonita pieza. (Cross of the French Imperial
Order of the Legion of Honor, Napoleon III.
Enameled, with loop and original red
ribbon. Medal granted to General Decaen of
the Expeditionary Forces of Mexico in
original case; was auctioned in 1930 by
Paris Salle des Ventes. Ex-Don Bailey
collection. Some areas lacking enamel or
crackeled. Very nice piece). EF    10,000.00

854. 1867. “Cruz de la Intervención Francesa, 1a
Clase”. Premio al Patriotismo. (GR-D175).
Para Generales y Jefes. Suspendida por
cinta al cuello: rojo-blanco-rojo. Muy
bonita pieza en oro esmaltado. En el
reverso, zona faltante de esmalte en la que
se pierde parte de la leyenda: D[E
constancia y valor; así como de:
[Ins]tituciones [Republi]canas. Escasa en
este metal (categoría). (First Class Cross for
the French Intervention for Generals and
Officers; hanging from red-white-red
ribbon. Very attractive piece in enameled
gold, area on the reverse is lacking enamel
causing a loss of part of the legend. Scarce
in this metal). EF 15,000.00

855. 1867. Coopero a la Defensa de la República
contra el Ejército Francés; Premio al
Patriotismo. Bronce, (GR-D176b). Medalla
para la tropa. Con gafete, sin cinta.
Destellos de lustre. (1867, “Cooperated with
the Defense of the Republic against the
French Army”. Medal for the troops.
Bronze, with decorative bar, without a
ribbon, luster). AU 2000.00
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856. 1867. “Cruz de Querétaro”, La Patria
Agradecida. (GR-D191). Fue autorizada por
decreto del 10 de Mayo de 1894. Plata
dorada, esmaltada. Sin cinta. Preciosa pieza
en muy buen estado de conservación.
Escasa. (“Cross of Querétaro” authorized by
decree of May 10, 1984. Gilt silver,
enameled. Lacking ribbon. Beautiful piece
in excellent condition. Scarce). UNC

15,000.00

857. 1867. “Cruz de Querétaro”. La Patria
Agradecida. (GR-D191). Fue autorizada por
decreto del 10 de Mayo de 1894. Plata
dorada, esmaltada. Con cinta al cuello (rojo-
blanco-verde) y en estuche original.
Preciosa medalla en excelente estado de
conservación. Escasa. (“Cross of
Querétaro” Authorized by Decree of May
10, 1894. Gilt silver, enameled. With red-
white-green ribbon in original case. Very
attractive, in excellent condition. Scarce).
UNC 18,000.00
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858. 1867. Defensores de la República;
Combatieron por la Integridad del Territorio
Nacional. Plata. (GR-D317a). Preciosa
medalla con gafete y cinta (negro-rojo-
negro) original. Tono obscuro. (Silver.
Beautiful medal with decorative bar and
original black-red-black ribbon; dark
toning). AU 3000.00

859. 1867. “Defensores de la República;
Combatieron por la Integridad del Territorio
Nacional”. Bronce dorado, (GR-D317bv).
Con argolla, sin gafete ni cinta. Bonita.
(“Defendors of the Republic”, they fought
for the Integrity of the National Territory.
Gilt bronze, with a loop, lacking decorative
bar and ribbon). AU 2000.00

860. Sin fecha. Cuerpo de Defensores de la
República. Al Patriotismo. Placa. (GR-
D320). Metal esmaltado; bien conservada,
algunas zonas con manchas de óxido.
(Plaque, enameled metal, some stains). AU

2000.00

861. (1868). El Edo. de Veracruz al Patriota
Valiente. Plata. (GR-D216a). Preciosa
medalla, con gafete y cinta. Muy escasa.
(Silver, attractive medal with decorative bar
and ribbon. Very scarce). UNC        5000.00
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862. 1841. Placa de la Constancia Militar, 30
Años. Metal esmaltado, (GR-D508). De las
tres ramas que forman el brazo derecho de
la cruz central del diseño, a la central le
falta el esmalte. (Plaque, 30 years. Military
service. Enameled metal; the enamel of one
of the three branches that form the right arm
of the central cross is missing). EF  3000.00

863. 1902. Cruz de la Campaña contra los
Mayas; Premio del Edo. de Yucatán.
Bronce esmaltado, (GR-D340b). Algunos
puntitos de óxido; esmalte completo, sin
cinta. (Cross of the Campaign against the
Mayas, the State of Yucatán. A few tiny
stains; the enamel is complete; lacking a
ribbon). EF/AU                                2000.00

864. 1949. Cruz de la Guerra, 1a Clase. Creada
por Decreto de 25 de Junio de 1949. Metal-
latón-esmaltado en rojo. (GR-D564). Con la
cinta desprendida, sin gafete. Escasa. (War
Cross, First Class. Created by decree ef
June 25, 1949. Red enamel on brass;
detached ribbon, lacking decorative bar.
Scarce). EF 1500.00

MEDALLAS MEXICANAS
(MEXICAN MEDALS)

865. (Ca.1840). Medalla Devocional. “Santo
Cristo D. Buen Despacho / Mater
Dolorosa”. Grabada y firmada en ambos
lados por (Luciano) Rovira. Plata, módulo
ovalado de 25 x 40 mm. con el asa. Preciosa
medalla, con bastante lustre original debajo
de una atractiva pátina tornasol. UNC

800.00

866. 1875. Erección de la Estatua a Maximiliano
en Trieste, Italia. (GR-149b). Acuñada en
Viena, 301 piezas en bronce. Preciosa
medalla (en su estuche) con mucho brillo
original, y sólo un pequeño spot en un
campo. Muy escasa en esta condición).
UNC 2000.00
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867. 1893. En Conmemoración de la
Independencia; El Ayuntamiento, México.
Bronce, (GR-290b). Módulo grande, 49
mm. Algunos rayoncitos en campos. VF+

400.00

868. 1910. La República Mexicana en el 1er
Centenario de la Proclamación de su
Independencia. (GR-382a). Plata, 90 mm.
de módulo. Fabricada por Tiffany & Co.
Pátina ocre. Atractiva, escasa en este metal.
AU/UNC 4000.00

869. 1910. La República Mexicana en el 1er
Centenario de la Proclamación de su

Indepedencia. (GR-382b). Bronce, 90 mm.
de módulo. Fabricada por Tiffany & Co.
Muy bonito, un par de spots en campos.
AU/UNC 2500.00

870. 1910. Primer Centenario de la
Independencia Nacional, 1810-1910. (GR-
386). Bronce plateado. Medalla con argolla
y moño tricolor. Preciosa. UNC         500.00

871. (1910). Comisión Nacional del Centenario
de la Independencia. Homenaje a las damas
que colaboraron en la enseñanza popular.
Latón, (GR-P157b). Limpiada, rayoncitos.
VF 400.00

872. 1925. VI Centenario de la Fundación de la
Cd. de México. Bronce, (Mo), 1000 piezas.
(GR-450b). Bonita. EF 300.00

873. 1930. IX Congreso Médico Nacional en
Guadalajara. Plata, (Mo), 20 piezas. (GR-
471a). Muy Rara !! Limpiada, tono mate
original. AU 800.00

874. 1932. X Congreso Médico Nacional en
Morelia. Bronce, (Mo), 7000 piezas. (GR-
477b). Con cinta original. EF            400.00

875. 1940. Primer Congreso Indigenista;
Pátzcuaro, Michoacán. Plata, (Mo), (GR-
512a). 200 piezas. Escasa. Muy bonita.
AU/UNC 500.00
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876. 1941. Medalla “25 Años de Servicio”
otorgada al Rector Mario de la Cueva; quien
fungió como Rector Interino de 1940 a
1942. Asimismo, fue Director de la
Facultad de Derecho y Coordinador de
Humanidades de la UNAM. La Máxima
Casa de Estudios también lo galardonó con
el grado de Doctor Honoris Causa. Medalla
de bronce, con el escudo de la UNAM
esmaltado y con el listón en colores azul y
oro original. Tamaño aproximado 60 x 60
mm. y peso de 73 gr. Muy rara. UNC

1500.00
877. 1943. Comité Central de la Defensa Civil

del DF. Dos medallas con cinta y gafete
originales. Una “Al Entusiasmo Patriótico”
(GR-526b) y la otra “Al Patriotismo” (Gr-
no cat). Ambas esmaltadas. Muy atractivas.
Las piezas - más no las cintas - AU.

600.00
878. Sin fecha. Cruz “Industria Militar”.

Esmaltada, con cinta y gafete. Bronce, (GR-
no cat). Escasa. VF 500.00

879. Sin fecha. Placa de la Cruz Verde para
Képi. Latón esmaltado. Muy atractiva pieza
con águila de alas desplegadas y con
serpiente. Ca.1900. AU                    1500.00

880. 1951. 1a Convención de la Asociación de
Ingenieros de Minas y Geólogos de México.
Plata, (Mo). 1519 piezas, (GR-587a). Pátina
tornasol. UNC 250.00

881. 1952. Escuela Nacional Preparatoria;
generación 1920-1924. Plata, módulo
rectangular -52x32 mm.-, (Mo), 500 pzs.
(GR-609a). Muy bonita medalla que ostenta
la entrada principal de San Ildefonso.
Rayones en el exergo del anverso. EF

400.00
882. 1955. Convención de Ingenieros de Minas

en Chihuahua. Plata, (Mo). 200 pzs. (GR-
661a). Muy escasa. Golpecito en canto muy
ligero. AU/UNC 300.00

883. 1957. 2a Convención de Ingenieros de
Minas en Guadalajara. Plata (Mo), 300 pzs.
(GR-701a). Muy escasa. Preciosa medalla.
BU 400.00

884. 1961. 4a Convención de Ingenieros de
Minas en Guanajuato. Plata, (Mo). 300 pzs.
(GR-778a). Muy escasa. Pátina ocre muy
ligera. BU. Además, otra pequeña medalla
de plata (34 mm. de diámetro) alusiva a la
convención de manufactura rústica. UNC.
Lote de dos medallas. 450.00

885. 1963. V Convención de Ingenieros de
Minas - Distrito Laguna - en Torreón. Plata,
(Mo). 300 pzs. (GR-834a). Ligera pátina
ocre. Atractiva. Escasa. UNC            400.00
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886. 1963. Primer Coloquio Mexicano de
Historia de la Ciencia. José Antonio Alzate.
Plata, (Mo). 100 pzs. (GR-P11a). Ligera
pátina tornasol. Muy bonita medalla. Muy
escasa. BU 300.00

887. 1963. Reunión de Ayudantes de las
Secretarías de Estado; SHCP. Plata, (Mo).
250 pzs. (GR-844a. Grove no presentó la
fotografía de la pieza). Muy escasa; módulo
de 25 mm. En el anverso ostenta el
Monumento a la Revolución. Conserva algo
de brillo original. Detallitos en campos. AU

250.00
888. (1968). Secretaría de Relaciones Exteriores

XXV Años, Perserverancia en el Servicio.
Plata, (Mo). 8 Piezas !! (GR-no cat.), 37
mm. de módulo. Medalla muy rara !! Fue
limpiada, algunos puntos obscuros. AU

900.00
889. 1973. X Convención de Ingenieros de

Minas en Chihuahua. Plata, Mo, 250 pzs.
Preciosa medalla; muy escasa y más aún en
alta condición. Ligera pátina. BU      300.00

890. 1973. 20o Aniversario del Centro de
Investigaciones Antropológicas de México.
Plata, Mo. 200 pzs. Preciosa medalla, en su
empaque original. Muy escasa y más aún en
alta condición. BU 300.00

891. 1975. 50o Aniversario del Club Rotario San
Luis Potosí, México. Plata, Mo. 500 pzs.
Preciosa medalla. UNC 300.00

892. (1979). Secretaría de Turismo. Medalla
“OLLIN” (por años de servicio). Plata, Mo.
55 pzs. Rara, rayoncitos superficiales en el
reverso y un par de manchitas. El anverso
conserva todo el brillo original. Bonita
medalla. BU/EF 750.00

893. 1980. 445o Aniversario de Casa de Moneda
de México. Plata, Mo. 4000 pzs., 40 mm. de
módulo. Medalla con el diseño atractivo de
1 Peso Morelos de 1980 sobre un real de
Carlos y Juana. BU 500.00

894. 1980. Dos medallas: 1) Cd. México, Fuente
de Cibeles, Plaza de la Villa de Madrid.
Bronce, módulo cuadrado 45 x 45 mm., 70
gr. LR. Bonita medalla que reproduce el
Angel por un lado y la Fuente de Cibeles
por el otro; BU. 2) Cd. México - STC.
Bronce, módulo rectangular 50 x 31 mm.,
49 gr. LR. Bonita medalla que reproduce un
boleto del metro con las nuevas estaciones
de la línea 3: Etiopía, Eugenia, División del
Norte y Zapata. BU.                           600.00



90

895. 1981. Reunión Internacional (Norte-Sur)
sobre Cooperación y Desarrollo; Cancún
‘81. Plata, Mo. 162 pzs. Preciosa y rara
medalla -módulo rectangular de 45 x 70
mm. y peso de 147 gr. - que semeja una
estela maya. Magnífica pieza. UNC

1500.00
896. 1981. Ing. Rubén Figueroa; al Forjador de

la Paz Social de Guerrero 1975-1981. Plata,
Mo, 91 piezas. Rara. AU 750.00

897. 1982. Año del General Vicente Guerrero;
Bicentenario de su Natalicio. Plata, Mo, 11
piezas. Extremadamente rara, algunos
rayoncitos en campos. AU                 900.00

898. 1992. Nuevo Cono Monetario; proceso de
acuñación. Latón, Mo, módulo de 60 mm. y
peso de 193 gr. Fabricada por medio del
método de fundición. En el diseño del
anverso escenas del proceso de acuñación y
por el reverso una pieza de Carlos y Juana
de 1 Real sobre Un Nuevo Peso. Escasa,
golpecitos en canto. EF 500.00

899. 1992. 500 Años del Descubrimiento de
América / Encuentro de dos Culturas. Plata
.999, 45 mm., 45gr., LR. Muy bonita pieza.
UNC 500.00

900. Sin fecha. Colegio de San Francisco de
Borja. (GR-S151a). Plata, grabada por
Sebastián Navalón. Muy bonita. Pátina
tornasol. AU 500.00

901. Sin fecha. Homenaje de la Real Casa de
Moneda de España a la Casa de Moneda de
México. Cobre, 80 mm. de módulo y peso
de 232.5 gr.; grabada por primatesta y ceca
de Madrid. Bonita medalla que ostenta, en
planos, la fachada de la Casa de Moneda y
por el otro lado la Mo y elementos de la
moneda de Carlos y Juana. AU 750.00

902. Lote de cuatro medallas, religiosas: 1) 1871,
San Luis Gonzaga / Vírgen de Guadalupe.
Metal plateado, 44 gramos, forma ovalada
de 40 x 64 mm. AU. 2) 1931, IV
Centenario; Vírgen de Guadalupe, Patrona
de América Latina. Aluminio, (GR-P197b),
algunas manchitas. Condición excepcional,
conserva lustre original. AU/UNC. 3) 1952,
Vírgen de Guadalupe. Recuerdo de la
Inauguración de la Plaza Monumental de la
Basílica. Aluminio, (GR-P202b), par de
golpecitos en canto, manchitas, AU. 4) Sin
fecha. Archicofradía de los Jueves
Eucarísticos. Aluminio, 33 mm. de módulo,
con cinta para el cuello en rojo y blanco.
Medalla en BU. 800.00

903. Lote de cuatro medallas acuñadas en latón
por el Maestro Lorenzo Rafael (LR) y
relativas al Quijote. Módulos de 36 a 45
mm. Tres de ellas unifásicas. Muy bonitas
piezas con un excelso grabado. Todas BU

450.00
904. Lote de cuatro medallas. 1) 1945, Año de la

Unificación de la Masonería Mexicana;
(GR-M34a). Plata, (Mo), 500 pzs. Tono
semiobscuro, EF. 2) 1970, IX Convención
Nacional de Ejecutivos de Eventos y
Mercadotecnia; (GR-1094a). Plata, Mo,
3000 pzs., ligera pátina irregular, UNC. 3)
1974, 2a Convención Numismática. Latón,
700 pzs. Muy escasa en esta condición,
UNC. 4) 1976, 150o Aniversario de la
Rendición de San Juan de Ulúa. Latón, Mo,
2000 pzs. UNC. 400.00
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905. Lote de tres medallas: 1) 1971, 150o

Aniversario de la Independencia, 1821-
1971. Plata, Mo, 2000 pzs., (GR-1109a).
Ligera pátina, UNC. 2) 1971, 150o

Aniversario de los Tratados de Córdoba.
Plata, (GR-no cat.), pátina tornasol, UNC.
3) misma pieza pero en cobre, UNC.
Atractivo lote y muy ad hoc a las
conmemoraciones de este año
Bicentenario!! 400.00

906. Lote de cuatro medallas: 1) 1942, IV
Centenario de Guadalajara. Plata, (Mo),
1500 pzs., (GR-552a), AU. 2) 1959, III
Centenario de Juárez, Chihuahua. Plata,
Mo, 1000 pzs., (GR-739a), AU/UNC. 3)
1969, 450 o Aniversario de Veracruz. Plata,
Mo, 1500 pzs., (GR-1067a). En empaque
original, BU. 4) 1974, 150 o Aniversario del
Estado de Michoacán. Sociedad
Numismática de Michoacán. “Fuente de las
Tarascas”. Plata, Mo, 500 pzs. Escasa,
ligera pátina, UNC. Atractivo lote. 550.00

907. Lote de medallas: 1) 1973, 450o Aniversario
de la Fundación de Colima. Plata, 40 mm.
de módulo. Pátina tornasol irregular, UNC.
2) 1984, 421 o Aniversario de la Fundación
de la Cd. de Durango. Plata, LR. Muy
bonita, BU. 400.00

908. Lote de dos medallas. Sociedad
Numismática de Puebla: 1) 1979, 20o

Aniversario. Plata, Mo, 300 pzs. Muy
escasa y muy bonita, UNC. 2) 1981, 450o

Aniversario de la Cd. de Puebla. Cupro-
níquel, 100 pzs., Mo. Rara, UNC. Lote muy
atractivo. Buena oportunidad !! 500.00

909. Lote de dos medallas. Sociedades
Numismáticas: 1) 1976, 1a Convención y VI
Asamblea Nacional de Sociedades
Numismáticas de México. Plata, Mo, 500
pzs., ligera pátina tornasol. Escasa, UNC. 2)
1976, Morelos: II Convención
Numismática. Plata, Mo, 1000 pzs.
Atractiva pátina ocre. UNC                450.00

910. Lote de tres medallas: 1) (1960), Al Heroico
Batallón de San Patricio. Plata, (Mo.- ver
Boletín S.N.M. N.-168 y 175), 5000 pzs.,
grabador LR padre; UNC. 2) 1967, 50o

Aniversario de la Marina Nacional “Por la
Patria Por el Mar”. Plata, Mo, 3000 pzs.,
(GR-959a); BU. 3) 1976, Nuevas
Instalaciones del H. Colegio Militar. Plata,
Mo, 5000 pzs., BU. 500.00

911. Lote de cuatro medallas: 1) 1949, Expo

Presidencial objetiva, SHCP. Bronce, (Mo),
23,500 pzs., (GR-P7b); conserva algo de
brillo original; UNC. 2) 1962, Centenario
H. Batalla de Puebla. Plata, Mo, 66,275
pzs., (GR-800a), AU. 3) 1975, 150o

Aniversario de la Rendición de San Ivan de
Ulúa. Plata, Mo, 2000 pzs., UNC. 4) 1975,
150o Aniversario de la Rendición de San
Ivan de Ulúa. Bronce, Mo, 3000 pzs. En
empaque original, BU. 400.00

912. Lote de tres medallas: 1) 1961, 50o

Aniversario Plan de Ayala. Plata, Mo, 4000
pzs., (GR-P378a), UNC. 2) 1962,
Centenario de la Batalla de Puebla. Plata,
Mo, 66,275 pzs., (GR-800a), UNC. 3) 1976,
Sociedad Numismática de Morelos, II
Convención. Plata, Mo, 1000 pzs. En su
empaque original, BU. 450.00

913. Lote de cuatro medallas: 1) 1953,
Bicentenario de Miguel Hidalgo -Homenaje
del Edo. de Nuevo León. Latón, (GR-
P233b). Muy atractiva y rara en alta
condición, UNC. 2) 1961, 50o Aniversario
Plan de Ayala. Plata, Mo, 4000 pzs., (GR-
P378a), BU. 3) 1963, 150o Aniversario del
Congreso de Anáhuac, 1813, Chilpancingo,
Gro.; plata, Mo, 1010 pzs., (GR-812a), BU.
4) 1963, 50o Aniversario del levantamiento
de Carranza contra Huerta, el Edo. de
Coahuila. Plata, Mo, 500 pzs., (GR-P48a).
Escasa, prácticamente BU. 550.00

914. Lote de tres medallas: 1) 1936, IV
Centenario de la Fundación de Casa de
Moneda. Plata, Mo, grabada por M. Luna
Negrete, 1089 pzs., pátina ocre, UNC. 2)
1963, XI Congreso de Ferrocarriles. Plata,
Mo, 700 pzs., (GR-832a). Preciosa, BU. 3)
1963, V Convención de Ingenieros de
Minas, Distrito Laguna. Plata, Mo, 300 pzs.,
(GR-834a). Escasa, pátina ocre, UNC.

500.00
915. Lote de dos medallas: 1) 1972, Año de

Juárez, Homenaje del Edo. de Querétaro.
Plata, Mo, 2000 pzs. Ligera pátina, aún así
con casi todo el brillo original. Bonita,
UNC. 2) 1975, Benito Juárez / Margarita
Maza de Juárez. Plata, Mo. Muy escasa con
esta fecha ya que la común es de 1974. En
su empaque original. BU. 400.00



92

916. Lote de tres medallas relativas al Banco de
México: 1) 1927, Inauguración del Edificio
sede. Cobre, (Mo), 500 pzs., (GR-B73b).
Escasa, VF+. 2) 1950, XXV Aniversario
Fundación del Banco. Plata, (Mo), 2000
pzs., (GR-B75a). Tono mate original, EF.
3) 1975, 50o Aniversario del Banco. Plata,
Mo, 10 mil pzs., BU. 400.00

917. Lote de tres medallas: 1) 1964, X
Aniversario de la Sociedad Filatélica de
México, A.C. Plata, (GR-868a). Muy
escasa, UNC. 2) 1968, XXV Aniversario
Altos Hornos de México. Plata, 1400 pzs.,
(GR-B10a). Pátina obscura tornasol, UNC.
3) Sin fecha. Medalla “Alliance Francaise”.
Cobre, pieza francesa. Ca.1900. EF. 400.00

918. Lote de tres medallas: 1) 1965, X
Aniversario de Aseguradora Anáhuac,
México. Plata, (GR-B16a), pátina ocre,
UNC. 2) 1948, 8a Asamblea de Automóvil
Clubs México. Plata, (Mo), 1000 pzs., (GR-
560a), tono mate original, AU. 3) 1950, VII
Congreso Panamericano de Ferrocarriles.
Plata, “pulida de orígen”, (GR-570av),
pátina tornasol obscura, UNC. 450.00

919. Lote de tres medallas: 1) 1933, Conm. del
Vuelo de Barberán y Collar. Plata, (Mo),
3146 pzs., (GR-479a); aunque la pieza es
común es difícil en alta condición, UNC. 2)
1936, IV Centenario de la Casa de Moneda.
Plata, Mo, 1089 pzs., (GR-490a), UNC. 3)
1959, III Campeonato de Box. Plata, (Mo),
500 pzs., (GR-735a), ligera pátina tornasol,
BU. 400.00

MEDALLAS - S.N.M.
(S.N.M. MEDALS)

920. Lote de cuatro medallas: 1971-1972. Serie
Conmemorativa Mexicana, Ns. 1,2,3 y 4:
“Amonedación de Carlos y Juana, Carlos II,
Luis I y Felipe V”. Plata, Mo, 2500 pzs. c/u,
(GR-1102a, 1103a, 1104a y última no
catalogada / GW-MM1, 2, 3 y 4
respectivamente). Todas con una ligera
pátina tornasol y en condición UNC.

1000.00
921. 1976. Serie Conmemorativa de la Moneda

Mexicana, N.-8: “Amonedación del Gral.
López Rayón”. Plata, Mo, 1000 pzs., (GW-
mm8). Preciosa medalla en su empaque
original. BU 300.00

922. 1999. Serie “Cobres Republicanos del
Sistema de Reales”, ¼ R. de Chihuahua; N.-
I, S.N.M. Plata, Mo, 1 onza. 152 pzs.
Acabado proof, encapsulada. Actualmente
esta pieza ya está agotada !! Muy escasa.
UNC 400.00

923. 2000. Serie “Cobres Republicanos del
Sistema de Reales”, 1/8 R. de Durango, N.-
II, S.N.M. Plata, Mo, 1 onza. 152 pzs.
Acabado proof, encapsulada. Escasa. UNC

400.00
924. 1972. XX Aniversario / 1a Convención.

Sociedad Numismática de México. Plata,
Mo, 1500 pzs., (GW-A5). Muy atractiva,
ligera pátina tornasol. UNC               400.00

925. 1977. XXV Aniversario / 5a Convención.
Sociedad Numismática de México. Plata,
Mo, 500 pzs., (GW-A6). Actualmente poco
común. En su empaque original,
ligeramente patinada. UNC 500.00

MEDALLAS MASONAS
(MASONIC MEDALS)

926. 1879. Resp. (LOG). Lúmen N.-53; Ord. de
Progreso, Yucatán, 5636. Lev. sus CCol.
por el H. Joaquín Naranjo. Bronce, (GR-no
cat.). Grabada por Peña. Preciosa pieza,
rastros de lustre original. Muy rara.
Detallitos en marco. AU                   2000.00
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927. (Ca.1880). R.Alberto Pike, N.55, Ord. de
México 5636. Bronce, (GR-M15b).
Grabada por Peña. Variedad con 17
nombres al reverso. Muy escasa, golpecitos
en canto, corrosión superficial. F/VF

750.00

928. (Ca.1880). Resp. Log. Riego, N.-21,
R.E.A.A. 5639. Ord. de México. Murió por
la Libertad. Plata, (GR-M23a). Grabada por
Peña. Variedad con efigie de prominente
masón. Esta legia fue fundada, junto con
otros, por Ignacio Manuel Altamirano.
Pátina ocre. Muy bonita y muy escasa.
EF/AU 1250.00

929. 1880. Respetable Gran Logia Lazo
Universal, N.-71, Ord. de Campeche.
Fundada bajo los aausp. del sup. cons. de
México. R.A.A.E. Plata, (GR-M48a).
Grabada por Peña, rayoncitos en campos y
algunos golpecitos en canto; aún así muy
atractiva. VF/EF 800.00

930. 1891. Resp. Log. Simb. Fe y Esperanza, N.-
152, Rito E.A.A. Ord. de S.L.Potosí. Plata
(?). (GR-no cat.). Bonita medalla en forma
de estrella de 6 puntas (45 mm) y al centro
un ancla. Muy atractiva y muy escasa, ligera
pátina ocre. AU 1000.00

FICHAS
(TOKENS)

931. Dos fichas (two tokens): 1) “AEDO”,
(GRT-no cat.). 2) “Miranda” (GRT-584).
VG, F/VF 650.00

932. Tres fichas municipales de Michoacán
(three municipal tokens of Michoacán): 1)
“ARIO”, 1/8 Real, 1866, G. 2) Tanteo de
Apatzingán, 1847 con resello: “2”. F. 3) 1/8
Zamora, 1842, F. 750.00

933. Dos fichas (two tokens): 1) “Butrón y
Muxica”, 1806, (GRT-154). 2) “Pedro
Mexia”, 1806, (GRT-576). VG/F, VF

750.00
934. Dos fichas (two tokens): 1) “De La Plaza”,

(GRT-724). 2) “Martínez”, (GRT-546).
VG, F 600.00

935. Dos fichas (two tokens): 1) “Miguel /
(P)e(R)es”, 1807. (GRT-703). 2)
“Muñós/Ortís”, 1807, (GRT-611). Ambas
piezas atractivas. G/VF, F/VF 1000.00

936. Dos fichas atractivas (two attractive
tokens): 1) “Muñiz”, ½ (Real), (GRT-605).
2) “Muñz”, Real, (GRT-no cat.) VF, F

900.00
937. Dos fichas (two tokens): 1) “Pela(ez)”,

180(4), (GRT-687). 2) monograma
“Lopez”, (GRT-2026). VF, F 1000.00

938. Dos fichas (two tokens): 1) “Pueblo de
Dolores”, (GRT-745). 2) “De La Villa de
Sombrerete”, (GRT-1074). Atractivas
(attractive tokens). VF, VG             1000.00
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939. Dos fichas (two tokens): 1) “Rita Vrtado”
-sic-, 1806, (GRT-1019). 2) Viderique
Celay(a)”, 180(8), (GRT-1062). VG/F, VG

800.00
940. “Vera-cruz”, (GRT-no cat.). Punzón sobre

un cospel rectangular de cobre, 22 x 20 mm.
Muy escasa (very scarce). G/VG       500.00

941. Lote de seis fichas de Apellidos: 1) “Díaz”,
(GRT-309). 2) “Huerta, 1/8”, (GRT-459). 3)
“Labin”, (GRT-475). 4) “Padilla, 1/8,
18(27)”, (GRT-89). 5) “(San)vdo”, (GRT-
890). 6) “Torres Kno” (cano), (GRT-1006).
Atractivo grupo (attractive group).
Promedio (average) F 1000.00

942. Lote de seis fichas (lot of six tokens).
Monogramas (4), fierro de Hacienda (1),
Apellido (?) (1). [Four monograms, one
Hacienda and one last name]. Muy bonitas,
atractivo grupo (very nice and attractive
group). Condiciones F (3), VF (3). 1000.00

943. Lote de dos fichas con monograma (two
monogram tokens in lot). Una de 39 mm. y
otra de 21 mm. de módulo respectivamente.
(One is 39 mm. and the other 21 mm.).
Ambas (both) F 600.00

944. Dos fichas (two tokens): 1) “Taretan”, 1/8,
1858, Fondo Municipal, (GRT-959). 2)
“Tipítaro”, Hacienda, Medio Real, 1905,
PM, (GRT-1631). VG/F, VF+         1000.00

945. Lote de quince fichas (lot of fifteen tokens).
Atractivo grupo de piezas primordialmente
municipales: Colima, (GRT-230); Cotija,
(GRT-289); Tlazasalca, (GRT-992);
Progreso, (GRT-740); Piedad, (GRT-1823);
Pátzcuaro (2), (GRT-682); Uruapan, (GRT-
1025); Zamora (5), (GRT-1092, 1094, 1096,
1098, 1099 con resello “Za” (with
counterstamp “Za”; Ameca, (GRT-50) y
J.Corona, (GRT-276). Condiciones
variadas, predominando VG-F (several
conditions, mostly VG-F). 1500.00

946. Lote de cuatro fichas (lot of four tokens): 1)
“B.D. (Bonifacio Díaz); Autlán; Compañía,
18(55), 1/8”. (GRT-105). 2) “Hacienda de
Sta. Efigenia, 1846, ¼”, (GRT-439). 3)
“Hacienda de San Gabriel, vale para efectos
de la tienda de la Hacienda, 2Rs”; (GRT-
1568). 4) “Tienda de Buenavista, 1855;
monograma JFV (José Francisco Velarde)”.
(GRT-974). Atractivo grupo (attractive
group). Condiciones (conditions): VG (1), F
(2) y VF (1). 800.00

947. Lote de dos fichas (lot of two tokens): 1)
“El Vaso de Leche”, Sep.8 ’08, México,
25¢, (GRT-1996; denominación no
catalogada - uncat). 2) “Isincab”, E.E.,
Yucatán, (GRT-1685). Atractivas
(attractive). La primera con pátina rojiza
irregular (the first one with uneven reddish
toning). VF/EF, EF 750.00

948. Lote de seis fichas variadas (lot of six
different tokens). 1) “Cove.10-consumo”,
(GRT-1317), UNC. 2) “Finca, Texan
(Yucatán), 1/4, 1888”; (GRT-1412), AU. 3)
“Finca, Texan (Yucatán), ½, 1888”; (GRT-
1413). 4) “Hda. Ulumal (Campeche),
Trabajó 3 Centavos, 1892”; (GRT-1638),
EF. 5) “San José Eknacan (Yucatán),
Ricardo Molina, 1872”; (GRT-1883), F. 6)
“Botón Rep. Mex. 2R, G, 1859, PJ”. F.

1000.00

MONEDA EXTRANJERA
(FOREIGN COINS)

EN ESTA SECCIÓN SE HAN TENIDO QUE REDUCIR, POR
CUESTIONES DE FORMATO, ALGUNAS IMÁGENES

SOME IMAGES IN THIS SECTION HAVE BEEN REDUCED IN
ORDER TO ADAPT TO THE FORMAT

949. ALEMANIA. 10,000 Marcos. 1923, Notgeld
de la Provincia de Westfalen, Alemania.
Latón, 43 mm. de módulo. Escasa (scarce).
AU 500.00

950. BRITISH NORTH BORNEO. 1 Cent, 1889, H.
AU 600.00
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951. CHINA. “The Republica of China”. One
Dollar, 1912, Y # 321. EF               1500.00

952. ESPAÑA. (1474-1504). 1/2 Real, (Calicó
tipo 189, N.-358); ceca de Toledo. Preciosa
moneda con diseños y leyendas completas,
AU. 2) 1 Real, (Calicó tipo 172), ceca de
Sevilla; leyendas y diseños parciales, F. 3) 4
Reales, (Calicó tipo 152, N.-179), ceca de
Sevilla, diseños completos, leyendas
parciales. Muy atractiva pieza, EF/AU.
Lote de tres piezas (lot of three pieces).

2000.00

953. ESPAÑA. 20 Reales, José Napoleón, 1809,
AI, (KM-551.2). VF/EF 1500.00

954. ESPAÑA. 5 Pesetas, 1888, (1888). MP-M.
Preciosa pieza (above average condition).
AU 1500.00

955. FRANCIA. 1 Ecu, 1762, R. F 600.00
956. GRAN BRETAÑA. 1 Corona, 1668, (KM-

422.3). VF 1500.00
957. GRAN BRETAÑA. 1 Corona, 1671. F

750.00

958. GRAN BRETAÑA. 1 Corona, 1682. EF
1000.00

959. GUATEMALA. 1925, (KM-242). Muy
escasa, la gran mayoría de la acuñación -
70%- fue retirada y fundida por el
Gobierno. Tono ocre. (Very scarce, most of
the issue was withdrawn and melted by the
government). F/VF 4000.00

960. INDIA. Straits Settlements. One Dollar,
1920. AU 650.00

961. INDO-CHINA FRANCESA. 1 Piastre, 1903, A,
(KM-5a.1). Pátina tornasol irregular. Bonita
pieza, escasa en alta condición. (Irregular
iridescent toning; scarce in high grade). AU

450.00
962. ITALIA, Toscana. ½ Francescone, 1739. F

750.00
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963. ITALIA, Toscana. 1 Francescone, 1738. VF
1000.00

964. ITALIA, Toscana. 1 Francescone, 1756. VF
1000.00

965. ITALIA, Venecia. 1 Tolero, 1795. F 1000.00
966. PERÚ, Lima. 4 Reales, 1772, JM, dos puntos

de soldadura (two solder spots). F     700.00

967. POLONIA. 10 Zlot (Zlotich); 1 ½ Rublos.
1835. EF 1500.00

968. PORTUGAL. 1000 Reis, 1910, (KM-558).
EF 1000.00

969. U.S.A. 5 Cents, 1867. VF 400.00
970. U.S.A. 5 Cents, 1883. Variedad con “Cents”

(variety with “Cents”). UNC            1250.00
971. Lote de diez monedas alemanas “Notgeld”.

En porcelana, todas diferentes (colores y
valores). [Lot of ten German Notgeld
Porcelain coins, all different colors and
values]. Todas (all) AU 2000.00

CONDECORACIONES
Y MEDALLAS EXTRANJERAS

(FOREIGN DECORATIONS AND MEDALS)

EN ESTA SECCIÓN SE HAN TENIDO QUE REDUCIR, POR
CUESTIONES DE FORMATO, ALGUNAS IMÁGENES

SOME IMAGES IN THIS SECTION HAVE BEEN REDUCED IN
ORDER TO ADAPT TO THE FORMAT

972. ESPAÑA. 1871, Amadeo Primero, Rey de
España a los Voluntarios de la Isla de Cuba;
a los Defensores de la Honra y de la
Integridad Nacional. Busto de Amadeo I;
sol, “Plus Ultra” dos escudos, ramos; con
corona unida y asa. (Amedeo I, King of
Spain to the Volunteers of the Island of
Cuba. Joined crown and loop). AU  4000.00

973. ESPAÑA. 1871, Amadeo I Rey de Españaa
los Voluntarios de la Isla de Cuba;
Defensores de la Honra y de la Integridad
Nacional. Parecida al lote anterior pero más
grande y sin la corona y asa. (Amadeo I,
King of Spain to the Volunteers of the
Island of Cuba. Similar to the previous lot,
but larger and lacking the crown and loop).
AU 4500.00
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974. ESPAÑA. Homenaje de los Ayuntamientos a
los Reyes (SSMM. Alfonso XIII y Victoria
Eugenia de Battenburg). Medalla española,
en bronce, con gafete y cinta originales
(amarillo-rojo-amarillo), tono obscuro. Muy
atractiva. (Spanish bronze medal with
decorative bar and original yellow-red-
yellow ribbon, dark toning. Very attractive).
AU 500.00

975. PRUSIA. 1914, Cruz de Hierro, 2a Clase. 1a
Guerra Mundial. Sin cinta (1914, Second
Class Iron Cross, Prussia, World War I,
lacking ribbon). AU/UNC                  900.00

976. ALEMANIA. Medalla de plata. 30.05
gramos. Anverso (obverse): “VIRTVS
CONSTANTIA FORTIS PLVS VLTRA CAROLVM
CAROLVS”. (Diseño: Atlas entre columnas).
Reverso (reverse): “RECEPTO CAESARE
FELIX. HOR. NORIMBERGA. MDCCXII.V.
(Diseño de Carlos VI). EF 750.00

977. ALEMANIA. Medalla de cobre, 103.99 gr.
Muy atractivo alto relieve. (Copper medal,
very attractive high relief). Anverso
(obverse): “STEINBECK K.PR. Q.I.G. PRAS.
SCHLESS. O.BERG. A.DIR. D.R.A.D.L.O. RITT”.
Reverso (reverse): “IHM BLEIBT GEWEIHT
DIE LIEBE VEREHRUNG UND DANKBARKEIT
ALLER OBERSCHLESISCHEN BERG-U.
HUTTEN LEUTE, 31 MARZ 1819” (en diez
líneas). Sin circular (uncirculated). UNC

500.00
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978. ALEMANIA. Medalla de cobre, 77.32 gr.
Anverso (obverse): “FEIEDRICH WILHEM
KRONPRINZ VON PREUSSEN. PROTECTOR”.
Reverso (reverse): “ALGEMEINE DEUTSCHE
GEWERBE UND INDUSTRIE AUSSTELLUNG
WITTENBERG, 1869”. Busto de Friedrich por
el anverso y por el reverso figura alegórica
de la Paz coronando a dos figuras (Bust of
Friedrich on the obverse and allegory of
peace crowning two figures on the reverse).
AU 500.00

979. ALEMANIA. Medallas de cobre antiguas en
elevado estado de conservación. Muy
atractivas. (Very attractive antique copper
medals in high grade): 1) “VICTORIA
KRONPRINSESS.V.PR.R.ROYAL.V.G.R.BR.U.IR
L” (busto de la primera Victoria coronada -
first bust of crowned Victoria). Reverso
(reverse): guirnalda completa sin leyenda
(complete wreath w/o legend), UNC. 2)
ELISABETH KRONPRINZESSIN VON
PREUSSEN”. Grabador (engraver): C. VOIGT
F. Reverso (reverse): BERLIN EMPFAENGT
DIE FUERSTENBRAUT, 28 NOV. 1823”. AU.
3) “FRIEDRICH WILHELM.KRONPRINZ D.
DEUTSCHEN REICHS U.V. PREUSSEN”.
Reverso (reverse): “ZUM ANDENKEN AN
DEN BESUCH S.K.K. HOHEIT IN BAMBERG,
25-29 AUGUST 1882”. UNC. 4) “FR. WILH.
KRONPRIZS. VICTORIA KRONPRINZESSIN D.
DEUTSCH. REICHS”. Grabador (engraver):
Weckwerth. Diseño de los bustos de
Friedrich y Victoria conjugados. Reverso
(reverse): “ZUR FRINNERUNG AN DIE
SILBERNE HOCHZEIT, D.25 JANUAR 1883”.
Escudo coronado (crowned shield). UNC.
5) “VICTORIA KRONPRZSS V.PR.P.ROYAL
V.GR.BR.U.IRL”. Busto de la princesa
Victoria (bust of princess Victoria). UNC.

2000.00

980. ARGENTINA. 1910, “Centenario de la
Revolución del 25 de Mayo de 1810”. El
Presidente de la República coloca la
primera piedra para el monumento que la
conmemora. Bronce, módulo de 63 mm. y
peso de 121 gr. Atractiva pieza que muestra
el diseño del conjunto escultórico del
monumento. Tono chocolate. (Attractive
piece that shows the sculptural design of the
monument. Chocolate). EF/AU         500.00

981. AUSTRIA. Medalla de plata (silver medal):
25.89 gr. Anverso (obverse): “IOSEPH. II.
D.G.R.IMP.G.ETH.REX.COR.ETHERES.R.H.B.A.
A.D.B.ETL.M.D.H.&.&”. Grabador (engraver)
Wildman. Reverso (reverse): “THERESIAE
AUSTRIACAE” MDCCLXX (1770). Busto:
Teresa de Austria (bust of Theresa of
Austria). EF 550.00
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982. CUBA. 1858, Inauguración de las Obras
para la Conducción de las Aguas de los
Manans de Vento. Reinando Isabel 2a,
siendo Gob. y Cap. Gral. de la Isla de Cuba
el Exmo. Sr. D. José de la Concha, Marqués
de la Habana. Bronce, pieza ovalada de 53 x
63 mm. y peso de 93 gr. Muy bonita y
atractiva medalla, con Neptuno y el escudo
de la Habana. (Bronze, oval piece, 53 x 63
mm., 93 gr. Very nice and attractive medal,
with Neptune and the shield of Havana).
AU 700.00

983. CUBA. (Ca.1880). Real Fábrica de Cigarros
“La Honradez”. Proveedores de la Real
Casa. Agradecen a S.M. el uso de sus
Reales Armas. Bronce dorado, módulo de
55 mm., peso de 110 gr. Bonita medalla que
ostenta el escudo Español adornado con
otros elementos. Múltiples golpecitos en
canto. (Gilt bronze, 55 mm., 110 gr. Very
nice medal that bears the Spanish coat-of-
arms adorned with other elements. Several
edge nicks). EF 400.00

984. ESPAÑA. 1) 1964, Concurso medallístico
Gerónimo Gil, Asociación Numismática
Española. Cobre (copper), 48 mm., AU. 2)
1968, Miguel J. Serra (Fray Junípero);
fundador de las Misiones de California.
Bronce dorado (gilt bronze), 48 mm. AU.

500.00

985. ESPAÑA. Lote de tres medallas acuñadas
por Calicó-Barna; bronce dorado y 48 mm.
de módulo: 1) 1965, Ludovicus I. DG. Hisp.
et Ind. Rex. 1724. 2) 1968, Miguel J. Serra
(Fray Junípero); fundador de las Misiones
de California. 3) 1968, Joan Miró, Nació en
Barcelona en 1893. Todas ellas de un rico
alto relieve. (Lot of three medals struck by
Calicó-Barna, gilt bronze, 48 mm. All three
are in attractive high relief). Las tres piezas
(all three pieces): AU/UNC 900.00

986. FRANCIA. 1789, Luis XVI, Rey de Francia.
Conm. del arribo de la familia real a París.
Bronce (bronze), 67 gr., 52 mm. de módulo.
Algunos golpecitos en canto, cospel poroso
(some field nicks, porous planchet). F/VF

3000.00

987. FRANCIA. 1832, Luis Felipe I, Rey de
Francia. “Francia lucha por la Paz”. En el
canto la marca de la ceca de Burdeos. Plata,
65 gr., módulo de 50 mm. Preciosa medalla
con un alto relieve con la efigie del rey; en
el reverso la personificación del dios de la
paz armada: Quinino. Pátina tornasol y
ocre. (The Burdeos mintmark is on the
edge. Beautiful medal with the king’s
effigy; the personification of the God of
Peace on the reverse: Quinino. Iridescent
and ocher toning). UNC 700.00
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988. FRANCIA. 1836, Luis Felipe I, Rey de
Francia. Erección en la Plaza de la
Concordia del Gran Obelisco de Luxor. Por
el reverso: Inauguración del Arco del
Triunfo. Medalla grabada por Montagny.
Bronce, 68.3 gr., módulo: 52 mm. Muy
bonita medalla, huellas de lustre original.
(Engraved medal by Montagny, bronze,
68.3 gr., 52 mm. Very nice medal, some
mint luster). AU 400.00

989. FRANCIA. Lote de dos medallas (lot of two
medals): Luis Felipe I, rey de Francia: 1)

1836, Arco del Triunfo, Iniciado por
Napoleón en 1808 y concluído en 1836.
Preciosa medalla grabada por Montagny,
bronce, 68 gr., módulo: 52 mm. Conserva
huellas de lustre original. (Beautiful medal
engraved by Montagny, bronze, 68 gr., 52
mm. Preserves some mint luster). UNC. 2)
1837, Inauguración del Museo de Versalles.

Atractiva, algunos golpecitos en marco,
bronce, 7 gr., 25 mm. de módulo.

(Attractive medal, rim nicks, bronze, 7 gr.,
25 mm.). EF/AU. 500.00

990. FRANCIA. Napoleón III, Emperador. Expo

Universal de París. Grabada por Ponscarme.
Muy atractiva pieza. (Engraved by
Ponscarme. Very attractive piece). Bronce
(bronze). 61 gr., módulo: 50 mm. EF

500.00

991. FRANCIA. 1896, Visita a francia de sus
Majestades Imperiales, Nicolás II y
Alexandra. Plata, 70 mm., 178 gr. Preciosa
medalla con un magnífico grabado del Zar y
su esposa, así como los Escudos de Armas
de Rusia y Francia; detallitos en canto.
(Beautiful medal with a magnificent
engraving of the Zar and his wife, as well as
the coat-of-arms of Russia and France;
details in edge). AU 1200.00

992. FRANCIA. 1941, Jean Gutenberg, Inventor
de la Imprenta. Bronce, módulo de 74 mm.
y peso de 139 gr. Diseño atractivo de la
imprenta y efigie de Gutenberg. (Bronze, 74
mm., 139 gr. Attractive design of the print
shop and the effigy of Gutenberg). AU

500.00
993. FRANCIA. Lote de tres medallas (lot of

three medals); Galería Medallística de
grandes hombres franceses: 1) Pierre
Jeannin, 1540-1622; Abogado, estadista y
consejero de Estado, 1817. 2) Pierre
Mignard, 1610-1695; Pintor, 1817. 3)
Blaise Pascal, 1623-1662; Físico,
Matemático y Filósofo, 1817. Preciosas
medallas con un excelente alto relieve de las
efigies de los personajes. Cada pieza es una
obra de arte. Todas en bronce. 38.5 gr. en
promedio y 40 mm. de módulo. (Beautiful
medals with an excellent high relief of the
personages’ effigies. Each piece is a work
of art. All bronze, 38.5 gr. average, 40 mm).
Todas (all) AU/UNC 900.00
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994. FRANCIA. Lote de cuatro medallas (lot of
four medals). Galería medallística de
grandes hombres franceses: 1) J(ules)
Hardouin Mansart, 1639-1708; Arquitecto,
1817. 2) J(acques) Benigne Bossuet, 1627-
1704; Escritor, Orador y Obispo, 1816. 3)
C(harles-Loui). Secondat de Montesquie,
1689-1755; Barón de Brede, describió la
División de poderes, politólogo, 1817. 4)
Denis Diderot, 1713-1784; Escritor y
Filósofo, realizó la 1a Enciclopedia
Universal, 1817. Preciosas medallas con un
excelente altorrelieve de las efigies de los
personajes. Cada pieza es una obra de arte.
Todas en bronce: 385. gr en promedio y
módulo de 40 mm. (Gorgeous medals with
an excellent high relief of the personages
effigies. Each piece is a work of art. All in
bronze: average 38.5 gr., 40 mm. All AU).
Todas AU. 1000.00

995. FRANCIA. Lote de cuatro medallas (lot of
four medals). 1) Le Comte S.M. Foy; Paris,
1826. Bronce (bronze), 40 mm. 2) 1815,
Societé Pour L’Instruction Elémentarie.
Grabado (engraving): A.Mme Bertheaume,
1885. Bronce (bronze), 40 mm. 3) Sin fecha
(undated), Alle Peur. Bronce (bronze), 42
mm. 4) Sin fecha (undated). Compagnie
Générale Transatlantique “Liberté”, Le
Havre - New York. Bronce (bronze), 48
mm. Todas atractivas y en buena condición
(all attractive and in good condition). AU

1000.00

996. GRAN BRETAÑA. Medalla de plata (silver
medal). 20.46 grm. Anverso (obverse):
“INTEMPESTATE SECURITAS EMBD.
ASSECUR.COMP.1772”. Diseño de barco
velero en mar tempestuoso. Reverso
(reverse): “BENEMERENTI POBROUWER
DIRECTR1790”. Pátina muy atractiva (very
nice toning). Brillante sin circular (brilliant
uncirculated). UNC 1000.00

997. GRAN BRETAÑA. Tres medallas de cobre
(three copper medals). 1) 68.19 gr., precioso
alto relieve (beautiful high relief). Anverso
(obverse): “ENNIUS QVIRINUS VISCONTI
ROMANUS”. Reverso (reverse): “LVX
TEMPORUM.VITA.MEMORIAE.NUNCIA.VETV
STATIS. MDCCCXXXII (1832) ROMAE”.
Grabador: (engraver): Petrvs.Girometti.F.
UNC. 2) “EDVARDVS VI LAUS DEO”. Free
Grammar School Birmingham (edificio),
43.11 gr. VG/F. 3) “VICTORIA REGINA,
REGNUM SVSCEPIT, 20 JUN. 1837”. (Busto
joven - young Victoria). Reverso (reverse):
“VICTORIA REGINA ET IMPERATRIX. ANNO
JUBILAEI, A.D. 1887”. (Busto de la reina con
edad). La pieza está encapsulada. Muy
atractiva, sin circular con brillo original.
Tres piezas. UNC. (Encapsulated. Very
attractive, uncirculated with mint luster.
Three pieces). 800.00

998. GRAN BRETAÑA, 1851. Lote de dos
medallas diferentes alusivas a la
Inauguración del Palacio de Cristal para la
Gran Exhibición Mundial Industrial de
Londres. (Lot of two different medals
related to the Inauguration of the Crystal
Palace for the Industrial World Great
Exhibition of London). Estaño (?) - (tin??).
52 mm., 72 mm.; 40 gr., 146 gr.
respectivamente. Ambas (both) UNC

750.00
999. ITALIA. Medalla de cobre (copper medal).

47.75 grs. Anverso (obverse): 1)
“INVENTORI ARTIS TYPOGRAPH.IN URBE
PATRIA.PIA LAETANTE” ---- “MONGONTACI
M.AUGUST MDCCCXXXVII, 1837”. Reverso
(reverse): “IOANNI GENSFLEISCH DICT.
GVTENBERG COLLATIONIBUS TOTIUS
EUROPAE SIGN.POS”. (Homenaje a
Gutenberg). (Homage to Gutenberg). Alto
relieve (high relief). EF/AU 400.00
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1000. U.S.A. 1904, Exposición Universal de Saint
Louis. Premios: Oro, Plata y Bronce.
(Universal Exposition of Saint Louis.
Prizes: Gold, Silver and Bronze). Lote de
tres medallas acuñadas en bronce, en sus
estuches originales. El premio de oro tiene
forma triangular y un peso de 144.30 gr., el
de plata de forma cuadrada y peso de
178.51 gr., el de bronce circular y peso de
107.12 gr. (Lot of three medals struck in
bronze, in their original cases. The gold
prize is triangular and weighs of 144.30 gr.,
the silver prize is square and weighs 178.51
gr. and the bronze is circular with a weight
of 107.12 gr.). Las tres (all three) UNC

900.00

1001. U.S.A., 1910. Medalla de Miembro de la
American Numismatic Society. Plata
esterlina, fabricada por Tiffany & Co., NY.
75 mm., 152 gr.; un pequeño golpe en el
canto. (American Numismatic Society
member medal. Sterling silver, struck by
Tiffany & Co., NY. 75 mm, 152 gr., a small
nick in field). EF/AU                       1000.00

1002. LOTE MIXTO. Lote de tres medallas (three
medals in lot). 1) 1904, Exposición
Universal de Saint Louis, medalla de
bronce. (Universal Exposition of Saint
Louis, bronze medal). 62 mm., AU. 2)
1966, 75o Aniversario de la ANA; Jubileo
de Diamante. Cobre dorado. (75th
Anniversary of the A.N.A.; Diamond
Jubilee. Gold plated copper). 75 mm.,
EF/AU. 3) 1975, X Aniversario de la
Numismática Madrileña (10th Anniversary
of Madrid Numismatics). Plata, pátina
tornasol (silver, iridescent toning). UNC.

500.00

ANTIGÜEDADES
(ANTIQUES)

1003. Estuche con caja metálica de latón con el
busto de Fernando VII en alto relieve -
70mm. de módulo- que reproduce la Jura de
la Constitución de Cádiz promulgada en
1812 y Jurada por Fernando VII en 1820.
En el interior de la misma, se hallan 70
tarjetas circulares - 65mm. de módulo-
impresas por ambos lados con el texto de la
Constitución. Muy atractiva e interesante.
(Case with metallic brass box inside, with
the bust of Ferdinand VII in high relief, 70
mm. in diameter, containing 70 circular
cards of 65 mm. on which the text of the
Constitution of Cadiz was proclaimed in
1812 and sworn allegiance to by Ferdinand
VII in 1820. Very attractive and very
interesting). VF. Caja (box) VG. 3500.00
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1004. Estuche con caja metálica y vidrio, en una
cara Napoleón y en la otra Washington,
que contiene 12 cartoncillos impresos a
colores por ambos lados: en uno narra en
imágenes la Guerra de la Independencia
entre Británicos e Ingleses; por el otro las
Batallas Napoleónicas (como la de
Austrerlitz -1805-, de Jena -1806- Eylan - y
Friedland - ambas en 1807-, etc.). De
fabricación francesa. Muy atractiva pieza.
(Metallic and glass circular case with the
image of Napoleon on the front and
Washington on the back containing twelve
cards bearing colored images of battles
between the British and the Colonists on
one side and Napoleonic battles on the
other. Very attractive French manufacture).
Promedio (average) VF 3500.00

FIN DE LA SUBASTA
GRACIAS POR PARTICIPAR !!

END OF AUCTION
THANK YOU FOR PARTICIPATING !!


